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Úvod 

 

Předmětem realizovaného výzkumu byla analýza potřeb v oblasti bydlení ve městě 

Litoměřice včetně návrhu řešení v této oblasti. Podoba analýzy se odvíjela od specifikace 

stanovené zadavatelem. Ten hledal odpovědi na čtyři základní otázky, které vymezovaly 

základní výzkumné okruhy: 

1. Jaká je sociodemografická struktura obyvatel? 

2. Jaká je struktura bytového fondu? 

3. Jaká je velikost a jaké jsou potřeby definovaných cílových skupin? 

4. Jaké jsou podpůrné procesy v oblasti dostupného bydlení? 

Proto se stalo naším cílem nejdříve představit základní údaje týkající se sociodemografických 

charakteristik populace města a domácností, které ve městě žijí. Dále jsme se zaměřili na 

zpracování údajů o bytovém fondu města, představení charakteristik bytového fondu 

zejména z hlediska vlastnické struktury a nakonec analýzu nabídky bytů realitními 

kancelářemi. Následovala analýza potřeb a velikosti níže uvedených cílových skupin. Rovněž 

identifikace a popis bariér, které znesnadňují, respektive zabraňují uvedeným skupinám 

v přístupu ke „standardnímu“ bydlení. Mezi tyto cílové skupiny patřily: 

 osoby v bytové nouzi, 

 osoby bez přístřeší, 

 osoby v nevhodném bydlení (azylové domy, ubytovny), 

 osoby v nejistém bydlení (pod/nájemní smlouvy, riziko výpovědi z důvodu dluhu na 

nájemném), 

 osoby v nevhodném bydlení (domy ve špatném stavu vyžadující rekonstrukci, příliš 

velké/malé byty, bezbariérové byty u seniorů nebo osob se zdravotním postižením), 

 osoby, které se ročně ocitnou v bytové nouzi z důvodu ztráty bydlení (počet a 

struktura), opuštění institucí - osoby opouštějící dětské domovy, pěstounskou péči, 

azylové domy, začínající rodiny, senioři apod., 

 osoby či domácnosti, které vynakládají na bydlení nepřiměřeně vysokou část příjmů, 

více než 40 % (mladé rodiny, samoživitelé, senioři) - odhad počtu osob nebo 

domácností a určení tendence jejich dalšího vývoje. 
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Poslední okruh výzkumu se zaměřil na analýzu dokumentů města Litoměřice, které se týkaly 

pravidel pro přidělování bytů, stávající dotační politiky města v oblasti bydlení a výstavby či 

plánované výstavby dostupného bydlení z pohledu skupin, které jsou nejvíce ohroženy 

„bytovou nouzí“. 

Použité metody  
 

V rámci výzkumu jsme pracovali s několika výzkumnými metodami a technikami. Jejich volba 

vycházela ze zadání, proto jsme s ohledem na různorodost výzkumných témat volili širší 

spektrum metod. Patřily mezi ně následující, které alespoň stručně představujeme:   

Sekundární analýza dat byla obvyklou metodou, s níž jsme pracovali. Je založena na 

opětovné interpretaci již dříve získaných dat, které byly pořízeny za jiným účelem. 

Zpracovávali jsme různá data, nejčastěji pocházející ze Sčítání lidu, domů a bytů, z databáze 

Ministerstva práce a sociálních věcí, ale také z různých místních zdrojů. Jednalo se  

o kvantitativní data, které jsme zpracovávali do základních grafických či tabulkových 

přehledů a interpretovali. Základ práce spočíval v tzv. desk research, tedy analýze prováděné 

od „stolu“, kdy jsme zpracovávali nashromážděná data z různých zdrojů; využívali jsme 

přitom již kromě zmíněných různé další informační zdroje, např. informace z webů, 

dokumentů města, komunitního plánování, výročních zpráv poskytovatelů sociálních služeb 

apod. 

Metodologie ale nebyla jen kvantitativního zaměření, také jsme využili kvalitativní přístup. 

Jednalo se zejména o polostrukturované rozhovory, které vycházely z předem definovaného 

okruhu otázek, které výzkumníci obohacovali o další otevřené otázky na základě informací 

v průběhu rozhovorů. Polostrukturované rozhovory jsme zvolili, protože byly pružnější a 

volnější než strukturované, současně ale měly systematičtější strukturu ve srovnání 

s rozhovory nestrukturovanými. Jinou kvalitativní metodou byla focus group (ohnisková 

skupina) s poskytovateli sociálních služeb. Jednalo se o moderovaný skupinový rozhovor, 

který se soustřeďoval na téma potřeb cílových skupin, umožňoval hlubší porozumění 

danému problému a poskytnul prostor poskytovatelům sociálních služeb, aby tyto potřeby 

artikulovali. Metody jsme doplnili také o telefonické dotazování, terénní výzkum a metodu 

mystery shopping (oslovování realitních kanceláří).  
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1. Sociodemografická analýza 
 

Sociodemografická analýza je první částí výzkumné zprávy a přináší základní 

sociodemografická data o obyvatelích a domácnostech žijících ve městě Litoměřice. Hlavním 

zdrojem informací pro nás byla zjištění Českého statistického úřadu při Sčítání lidu, domů a 

bytů (dále SLDB) z let 2011, případně 2001, a demografické ročenky obcí a krajů.1 Některá 

data jsme čerpali rovněž ze statistik Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 

 

1.1. Obyvatelstvo 
 

Město Litoměřice obývalo na konci roku 2015 více než 24 tisíc obyvatel, přesně 24 106 

obyvatel. Více než polovinu z nich představovaly ženy (51,8 %), a méně než polovinu tvořili 

muži (48,2 %). 

 

 

  Zdroj: ČSÚ, 2016 

 

1.1.1. Vývoj počtu obyvatel 

 

Při SLDB v roce 1869 obývalo město Litoměřice 10 811 osob. Před 2. světovou válkou zde žilo 

téměř 20 tisíc obyvatel (19 718 osob), avšak při prvním sčítání po 2. světové válce v roce 

                                                           
1
Podmínky pro využívání a další zveřejňování statistických údajů ČSÚ: 

https://www.czso.cz/csu/czso/podminky_pro_vyuzivani_a_dalsi_zverejnovani_statistickych_udaju_csu 

48,2% 
51,8% 

Obyvatelstvo podle pohlaví, Litoměřice  
(k 31.12.2015) 

Muži

Ženy
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1950 byl zaznamenán pokles obyvatel na 15 126 obyvatel. Počet obyvatel zjišťovaný při SLDB 

stoupal až do sčítání v roce 1991, kdy bylo zjištěno 25 719 obyvatel. Při sčítáních v roce 2001 

a 2011 byl ale zaznamenán pokles. 

Pohled na vývoj počtu obyvatel v posledních dvaceti letech nám přináší následující graf. 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2016 

 

V posledních dvaceti letech se celkový počet obyvatel města snížil o téměř 2 tisíce (1 816 

obyvatel). Největší pokles byl zaznamenán mezi lety 1995 až 2006. V tomto období 

docházelo k úbytku obyvatel každoročně a celkem v průběhu zmiňovaných dvanácti let přišlo 

město Litoměřice o 2 831 obyvatel (z 25 922 obyvatel na 23 091 obyvatel). Od roku 2006 

dochází nepravidelně k poklesu a nárůstu počtu obyvatel. Od roku 2011 přesahuje počet 

obyvatel 24 tisíc, avšak každoročně dochází k jejich úbytku. 
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Zdroj: ČSÚ, 2016 

Přírůstek/úbytek obyvatel může být způsoben dvěma faktory – migrací obyvatel nebo jejich 

přirozenou výměnou. Z dat je patrné, že důležitý je především vliv migrace. Na poklesu počtu 

obyvatel ve městě Litoměřice se totiž zřetelně podílí zejména stěhování obyvatel z města.  

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2016 
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Křivka znázorňující migrační saldo nám prozrazuje, že v průběhu námi sledovaného 

dvacetiletého období docházelo s výjimkou dvou let (2007 a 2008) vždy k migračnímu úbytku 

osob. K největšímu úbytku osob stěhováním došlo v roce 2006 (o 876 osob) a 2005 (o 493 

osob). V letech 2007 a 2008 jako jediných přesahuje počet přistěhovalých nad počtem 

vystěhovalých osob (v roce 2007 o 568 osob, v roce 2008 o 8 osob).  

Každoročně se z města Litoměřice vystěhuje více než 500 obyvatel, od roku 2002 dokonce 

počet vystěhovalých přesahuje pravidelně 700 obyvatel (s výjimkou roku 2011, kdy se 

odstěhovalo 670 osob a roku 2013, kdy se odstěhovalo 692 osob). Nejvíc osob se z města 

vystěhovalo v roce 2006 (1 590 osob) a v roce 2005 (1 133 osob).  

Největší počet osob se do města přistěhovalo v roce 2007 (1 536 osob) a v roce 2008 (919 

osob), nejméně v roce 1999 (412 osob) a v roce 2001 (421 osob).  

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2016 

 

Jak vidíme z grafu výše, křivka znázorňující přirozený přírůstek/úbytek obyvatel značně 

kolísá, pozorujeme její rostoucí tendenci, následnou kulminaci v roce 2007 a poté pokles.  
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Od roku 2004 až do roku 2012 každoročně zaznamenáváme přirozený přírůstek obyvatel. 

Nejvyšší byl v roce 2007, kdy počet živě narozených převyšoval počet zemřelých o 109 osob.  

Počet živě narozených dětí se v uplynulých dvaceti letech pohyboval v rozmezí od 216 osob 

(v roce 1996) do 318 osob (v roce 2007) za rok. Hranice 250 živě narozených dětí byla 

pokořena opakovaně v letech 2004, 2006, 2007, 2008, 2010, 2011 a 2012.  

Počet zemřelých, s výjimkou tří let (1995, 2013 a 2014), nepřesahoval 250 obyvatel za rok. 

Nejvíce obyvatel města zemřelo v roce 2014 (277 osob) a v roce 2013 (273 osob), nejméně 

pak v roce 2001 (204 osob). 

 

1.1.2. Věková struktura obyvatelstva 

 

Informace o věkové struktuře obyvatel města nám přináší statistiky věnující se průměrnému 

věku obyvatel, indexu stáří, obyvatelstvu podle hlavních věkových skupin a stromu života. 

Postupně se poohlédneme po tom, jak se v Litoměřicích projevuje demografické stárnutí 

populace, zda se mění věková struktura obyvatelstva – tedy zvyšuje podíl osob starších 65 let 

a snižuje podíl osob mladších 15 let, a zda starší věkové skupiny rostou početně relativně 

rychleji než populace jako celek. 

 

      

Zdroj: ČSÚ, 2016 
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Srovnání obyvatelstva města Litoměřice podle hlavních věkových skupin v letech 2005 a 

2015 poukazuje na proces stárnutí populace. Znatelně přibylo obyvatelstvo 

v poproduktivním věku 65 a více let (o 5,2 %) a snížil se počet obyvatel ve věku produktivním, 

tedy 15 – 64 let (o 5,9 %). Mírně vzrostl počet osob v předproduktivním věku 0 – 14 let  

(o 0,8 %). To ale není v českém prostředí nic mimořádného.  

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2016 

Graf znázorňující rozdělení obyvatel podle hlavních věkových kategorií a podle pohlaví 

ukazuje, že zatímco mezi obyvateli v předproduktivním věku a produktivním věku je 

zastoupeno více mužů (ve věku 0 – 14 let o 1,4 %; ve věku 15 – 64 let o 4,2 %), obyvatelstvu 

v poproduktivním věku vévodí ženy (o 5,7 %), což koresponduje s obecně vyšší nadějí žen na 

dožití.  
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Zdroj: ČSÚ, 2016 

Průměrný věk obyvatel města Litoměřice roste. V roce 2005 dosahoval 39,3 let a na konci 

roku 2015 již 41,5 let. Srovnání průměrného věku obyvatel města Litoměřice 

s obyvatelstvem celého Ústeckého kraje zjistíme, že průměrný věk obyvatel města je 

nepatrně vyšší, na počátku sledovaného období činil 0,3 let a na konci roku 2014 činil rozdíl 

pouhých 0,1 let. Průměrný věk obyvatel města víceméně odpovídá tomu, co je v kraji 

obvyklé.  

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2016 
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Index stáří, který vyjadřuje poměr počtu osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 

14 let, dosahuje v Litoměřicích v roce 2014 hodnoty 112,1. Jinak řečeno – na sto osob ve 

věkové kategorii 0 – 14 let připadá 112,1 osob ve věku 65 let a více. O deset let dříve, v roce 

2004, připadalo na sto osob v předproduktivním věku 85,3 osob ve věku poproduktivním.  

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2016 

Strom života či věková pyramida nám znázorňuje věkovou strukturu populace podle pohlaví. 
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Litoměřic můžeme zařadit mezi pyramidy s mírně regresivním charakterem, kdy základna 

grafu je úzká (menší počet nově narozených dětí) a střed grafu vypouklý (větší počet 

obyvatel vyššího věku). Graf poukazuje na trend stárnutí populace.  

 

1.1.3. Rodinný stav, vzdělání, náboženské vyznání 

 

Dalšími sociodemografickými ukazateli, na které nyní zaměříme svou pozornost, je rodinný 

stav, nejvyšší ukončené vzdělání a náboženské vyznání obyvatelstva města Litoměřic.  

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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Pokud se podíváme na obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání, pak zjistíme,  

že téměř třetina obyvatel starších 15 let žijící ve městě Litoměřicích dosáhla středoškolského 

vzdělání s maturitou (31,5 %). Druhou nejpočetnější skupinou tvoří více než čtvrtina obyvatel 

města s nejvyšším ukončeným vzděláním středním nebo vyučením bez maturity (27,7 %). 

Více než jednu desetinu obyvatel starších 15 let zastupují osoby se vzděláním základním 

nebo neukončeným základním (15,4 %) a rovněž vysokoškolským (14,1%). Své studium 

nástavbou ukončilo 3,8 % obyvatel a vyššího odborného vzdělání dosáhlo 1,4 %. Zcela bez 

vzdělání je 0,3 % obyvatel starších 15 let. Vzdělání nebylo při SLDB 2011 zjištěno u 5,8 % 

obyvatel. 

 

 
Zdroj: ČSÚ, 2011 
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Srovnání města Litoměřice a Ústeckého kraje z hlediska osob starších 15 let podle nejvyššího 

ukončeného vzdělání odhaluje, že obyvatelé Litoměřic jsou ve srovnání s krajským 

průměrem o něco vzdělanější. Podíl osob s nejvyšším ukončeným vzděláním bez maturity 

(zahrnuje osoby bez vzdělání, se základním vč. neukončeného, střední včetně vyučení bez 

maturity) dosahuje v Litoměřicích 43,4 % a v Ústeckém kraji 57,4 % - tedy o 14 % méně. 

Obyvatelstvo, které ukončilo své studium maturitou (včetně nástavby a VOŠ), představuje ve 

městě Litoměřice 36,7 % a v kraji 28,1 % - tedy o 8,6 % více. Vysokoškolsky vzdělaných osob 

je ve městě Litoměřicích oproti kraji téměř jedenkrát tolik – v Litoměřicích najdeme 14,1 % 

vysokoškoláků, zatímco v celém Ústeckém kraji jen 7,6 %. 

Vzdělanostní strukturu obyvatel města dokresluje následující graf, který znázorňuje nejvyšší 

ukončené vzdělání osob ve věku 15 let a více podle pohlaví. 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

0,3% 

12,2% 

31,5% 

29,7% 

2,8% 

1,3% 

15,6% 

6,6% 

0,4% 

18,2% 

24,3% 

33,1% 

4,7% 

1,6% 

12,7% 

5,0% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Bez vzdělání

Základní vč. neukončeného

Střední vč. vyučení (bez maturity)

Úplné střední (s maturitou)

Nástavbové studium

Vyšší odborné vzdělání

Vysokoškolské

Nezjištěno

Obyvatelstvo 15  let a starší podle nejvyššího ukončeného 
vzdělání a podle pohlaví, Litoměřice, SLDB 2011 

Muži Ženy



16 
 

Přibližně třetina žen žijících v Litoměřicích dosáhla úplného středoškolského vzdělání 

s maturitou (33,1 %), čtvrtina žen má střední vzdělání včetně vyučení (bez maturity) (24,3 %) 

a bezmála pětina disponuje základním vzděláním včetně neukončeného (18,2 %). Více než 

desetina žen získala vysokoškolský diplom (12,7 %). Nástavbové studium zdárně ukončilo  

4,7 % žen a VOŠ  1,6 % žen. Žen bez vzdělání žije v Litoměřicích 0,4 %. Nejvyšší ukončené 

vzdělání nebylo zjištěno u 5 % žen. 

Muži ve věku 15 let a více disponují nejčastěji nejvyšším ukončeným vzděláním středním 

včetně vyučení (bez maturity) (31,5 %). O něco méně než tři desetiny mužů ukončily své 

vzdělávání maturitou (29,7 %). Vysokoškolského vzdělání dosáhlo 15,6 % mužů. Více než 

desetina mužů deklarovala při SLDB jako své nejvyšší ukončené vzdělání základní nebo 

neukončené základní vzdělání (12,2 %). Mužů, kteří absolvovali nejvýše nástavbové studium, 

žije v Litoměřicích 2,8 %, vyšší odbornou školu absolvovalo 1,3 % mužů a bez vzdělání zde 

nalezneme 0,3 % mužů. Nejvyšší ukončené vzdělání zůstalo nezjištěno u 6,6 % mužů. 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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že 5,2 % obyvatel je věřících, ale nehlásí se k žádné církvi ani náboženské společnosti a 6,8 % 

obyvatel je věřících, kteří se hlásí k církvi či náboženské společnosti. 

Populace, která se přihlásila k církvi nebo náboženské společnosti, se nejčastěji hlásila 

k Církvi římskokatolické (945 osob). Druhou nejpočetněji zastoupenou církví byla 

Českobratrská církev evangelická (100 osob) následována Církví československou husitskou 

(48 osob), Pravoslavnou církví v českých zemích (47 osob) a Bratrskou jednotou baptistů  

(45 osob).  

 

1.1.4. Ekonomická aktivita a nezaměstnanost 

 

Následující pasáž věnující se ekonomické aktivitě obyvatel města přináší přehled o struktuře 

obyvatelstva z hlediska podílu zaměstnaných, nezaměstnaných, starobních důchodců, žáků, 

studentů, učňů, žen na mateřské dovolené apod. Poohlédneme se po složení populace 

města z hlediska ekonomické aktivity a dále po vývoji nezaměstnanosti. 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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Jen o málo méně než polovinu obyvatel města představuje ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

(49,8 %), ekonomicky neaktivní obyvatelé se podílejí více než dvěma pětinami (44,2 %). 

Ekonomická aktivita nebyla zjištěna u 6 % obyvatel. 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo (49,8 %; 12 006 osob) představují zaměstnaní, kteří tvoří 

více než devět desetin tohoto celku (91,1 %; 10 937 osob) a nezaměstnaní, kteří se na 

ekonomicky aktivním obyvatelstvu podílejí méně než jednou desetinou (8,9 %; 1 069 osob). 

Mezi zaměstnané osoby řadíme nejen zaměstnance, zaměstnavatele, samostatně výdělečně 

činné a pomáhající, kteří se na zaměstnaných podílejí devíti desetinami (90,2%; 9 870 osob), 

ale také pracující studenty a učně (1,7 %; 186 osob), pracující důchodce (6,3 %; 686 osob)  

a ženy na mateřské dovolené (1,8 %; 195 osob). 

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo, které představuje více než čtyři desetiny obyvatel města 

(44,2 %; 10 649 osob), je tvořeno téměř z poloviny nepracujícími důchodci (46,7 %; 4 968 

osob), z bezmála třetiny žáky, studenty a učni (31,4 %; 3 339 osob) a téměř pětinu 

představují osoby v domácnosti, děti předškolního věku a ostatní závislé osoby (18,6 %; 

1 984 osob). Zbylá 3,4 % představují ostatní osoby s vlastním zdrojem obživy (358 osob). 

Podíl jednotlivých skupin ekonomicky aktivních a neaktivních na celé populaci města 

přibližuje následující tabulka. 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, Litoměřice, SLDB 2011 
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Ministerstvo práce a sociálních věcí počínaje lednem 2013 změnilo metodiku počítání 

nezaměstnanosti a přešlo na nový ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR pod názvem 

„podíl nezaměstnaných osob. Ten vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve 

věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahradil do té doby 

sledovanou míru registrované nezaměstnanosti. Statistiky o podílu nezaměstnaných osob 

jsou dostupné od března 2014 a nejsou porovnatelné s dřívějšími statistikami míry 

nezaměstnanosti. 

 

Zdroj: MPSV, 2016 

 

Jak vidíme, podíl nezaměstnaných osob se v průběhu sledovaného období snižoval. V březnu 
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trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy, 

nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají 

peněžitou pomoc v mateřství nebo kterým je poskytována podpora v nezaměstnanosti  

po dobu mateřské dovolené. 

 

Zdroj: MPSV, 2016 
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v březnu 2016 (celkem o 488 osob). 

 

Zdroj: MPSV, 2016 
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Statistika volných pracovních míst sleduje počet volných pracovních míst nahlášených 

zaměstnavateli na úřadu práce. Počet volných pracovních míst v Litoměřicích mezi roky 2014 

a 2016 vzrostl o 134 (z 65 v březnu 2014 na 199 v březnu 2016). V březnu 2014 na 1 volné 

pracovní místo připadalo 23 uchazečů o zaměstnání a v březnu 2016 to bylo již „jen“  

5 uchazečů o zaměstnání. 

 

1.1.5. Sňatečnost, rozvodovost, porodnost 

 

Následující část sociodemografické analýzy se zaměřuje na vybrané charakteristiky populace 

z hlediska počtu sňatků, rozvodů a rozvodů s nezletilými dětmi. Dále uvádí počty živě 

narozených dětí mimo manželství a počty potratů. 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2015 
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Zdroj: ČSÚ, 2015 

Počet rozvodů na 100 sňatků je v Litoměřicích nejvyšší v posledních dvou sledovaných letech 

2013 a 2014, kdy na sto sňatků připadá téměř 80 rozvodů. Nejnižší byl tento ukazatel v roce 

2012, kdy na sto sňatků připadalo 57,4 rozvodů. Pro porovnání uvádíme, že v Ústeckém kraji 

přísluší na 100 sňatků každoročně přibližně 70 rozvodů, pouze v roce 2007 jejich počet 

poklesl na 55,6. 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2015 
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Křivky znázorňující počet sňatků a rozvodů na 1 000 obyvatel mají kolísající charakter.                

Na 1 000 obyvatel připadlo v Litoměřicích v průběhu sledovaného desetiletí 2,5 – 4,8 

rozvodů. Nejvíce jich bylo v roce 2007 (4,8 rozvodů na 1 000 obyvatel), naopak nejméně 

v roce 2012 (2,5 rozvodů na 1 000 obyvatel). Počet sňatků na 1 000 obyvatel se ve 

sledovaném období pohyboval od 4,4 (v letech 2011, 2012 a 2009) do 7 sňatků (v roce 2007).  

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2015 
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bylo také v námi sledovaném desetiletí minimum, aby v roce 2011 prudce vzrostl a dosáhl 

69,2 %. V letech 2012 a 2013 podíl rozvodů s nezletilými dětmi klesal, avšak v posledním 

sledovaném roce jejich podíl opět stoupl – na 68 % ze všech rozvodů. 

Jedním z trendů polistopadové české společnosti je odkládání mateřství do pozdějšího věku 

a zvyšující se věk matek. Dalšími jsou rostoucí nesezdaná soužití a zvyšující se počet dětí 

narozených mimo manželství. Podívejme se, jak se tyto tendence projevily v posledních 

deseti letech v Litoměřicích. 
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Zdroj: ČSÚ, 2015 

Graf věnující se podílu živě narozených dětí podle věku matky ukazuje, že mezi lety 2005 a 

2014 klesl podíl matek ve věku 20 – 24 let o téměř jednu desetinu (8,3 %) a ve věku 25 – 29  

o více než jednu dvacetinu (o 6,3 %). Zároveň se při srovnání let 2005 a 2014 přibližně  

o desetinu zvýšil podíl žen, kterým bylo v době porodu 35 – 39 let (o 9,5 %) a o přibližně 

dvacetinu podíl žen ve věku 30 – 34 let (4,8 %). Podíl dětí narozených ženám ve věku do  

19 let a nad 40 let je proměnlivý a pohybuje se okolo 2 %. 

V průběhu roku 2014 se necelé tři pětiny dětí narodily matkám ve věku 30 let a více (57,5 %) 

a o málo více než dvě pětiny dětí se narodily ženám ve věku 29 let a méně (42,5 %).  

V roce 2005 byl tento poměr opačný – matkám ve věku 29 let a méně se narodilo 58,4 % živě 

narozených dětí a ženám ve věku 30 let a více 41,6 % dětí. 
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Zdroj: ČSÚ, 2015 

 

V roce 2005 se téměř dvě třetiny dětí narodily vdaným ženám (64,1 %), v roce 2014 podíl 

dětí narozených vdaným ženám dosahoval více než polovinu (52,6 %), což představuje pokles 

o 11,5 %. Svobodné ženy porodily v roce 2005 přibližně jednu čtvrtinu dětí (26,1 %) a v roce 

2014 to byly již více než dvě pětiny (40,2 %). Mezi roky 2005 a 2014 došlo k nárůstu počtu 

dětí narozených svobodným ženám o 14,1 %. Podíl dětí narozených rozvedeným ženám 

kolísá a v námi sledovaném období se pohybuje mezi 3,3 % až 9,4 %, v roce 2014 dosahoval 

6,8 %. Pokud se podíváme na celkový podíl dětí narozených mimo manželství v roce 2005  

a 2014, zjistíme, že se jejich počet zvýšil z přibližně jedné třetiny (35,9 %) na téměř jednu 

polovinu (47,4 %), tedy o 11,5 %. 
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V roce 2014 se v Litoměřicích narodilo 249 dětí a na každých 100 narozených dětí došlo 

v témže roce k 53 potratům (z tohoto počtu se ve 30 případech jednalo o umělá přerušení 

těhotenství). 

 

1.2. Domácnosti 
 

Město Litoměřice obývá podle SLDB 2011 celkem 10 579 hospodařících domácností. 

Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí výdaje 

domácnosti, jako je strava, náklady na bydlení aj. Společné hospodaření se vztahuje i na děti, 

které do příslušné domácnosti patří, i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají.  

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

Více než třetina hospodařících domácností města Litoměřice je jednočlenných (34,2 %; 3 615 

domácností) a téměř třetina čítá dva členy (31,2 %; 3 296 domácností). V bezmála pětině 

domácností žijí tři členové (17,9 %; 1 890 domácností) a ve více než desetině čtyři členové 

(13,1 %). Domácnosti s pěti a více členy se na celkovém počtu domácností podílejí 3,7 %  

(389 domácností). 

V rámci SLDB jsou hospodařící domácnosti dále děleny na domácnosti rodinné a nerodinné. 

Rodinných domácností žije v Litoměřicích 6 288, což představuje tři pětiny domácností  
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(59,4 %). Nerodinné domácnosti se na celkovém počtu domácností podílejí dvěma pětinami 

(40,6 %; 4 291 domácností). 

Následující diagram přikládáme pro větší názornost dalšího členění domácností. 

 

Typy domácností – SLDB 2011 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 

Hospodařící domácnosti v Litoměřicích 

(počet: 10 579) 

Hospodařící domácnosti 
rodinné  

(Počet: 6 288; 59,4 %) 

- manželské páry  

- faktická manželství 

- registrovaná partnerství 
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- domácnosti vícečlenné 
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1.2.1. Rodinné domácnosti 

 

Rodinných domácností žije v Litoměřicích 6 288, a jak jsme se již dříve zmínili, představují 

bezmála tři pětiny domácností města (59,4 %). 

Do rodinných domácností jsou zahrnuty různé druhy soužití osob: manželské páry, faktická 

manželství (soužití druha a družky), registrovaná partnerství a faktická partnerství (soužití 

dvou osob stejného pohlaví bez registrace). 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

Téměř dvě třetiny rodinných domácností v Litoměřicích představují manželské páry (65,5 %; 

4 120 domácností) a téměř jednu desetinu faktická manželství (9,7 %; 610 domácností). 

Registrované partnerství neuvedl žádný z obyvatel Litoměřic a ve faktickém partnerství žije 

0,2 % rodinných domácností (12 domácností). Bezmála čtvrtina rodinných domácností druh 

soužití neuvedla (24,6 %; 1 546 domácností). 

Hospodařící rodinné domácnosti dále můžeme členit podle počtu rodin, které domácnost 

tvoří. V Litoměřicích žijí pouze domácnosti tvořené jednou nebo dvěma rodinami. Více než 

dvě rodiny v Litoměřicích netvoří společnou hospodařící domácnost. 
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Zdroj: ČSÚ, 2011 

Bezmála všechny hospodařící rodinné domácnosti jsou tvořeny jednou rodinou (98,7 %; 

6 209 domácností) a pouze 1,3 % těchto domácností představují dvě rodiny (79 domácností). 

Domácnosti tvořené rodinou 

V Litoměřicích žije 6 209 domácností tvořených jednou rodinou, což je 98,7 % ze všech 

rodinných domácností. 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

Více než tři čtvrtiny domácností tvořených jednou rodinou zastupují rodiny úplné (76,4 %;  

4 742 rodin) a méně než jednu čtvrtinu rodiny neúplné (23,6 %), ve kterých žije pouze jeden 

rodič a dítě/děti. 
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         Rodinné domácnosti tvořené jednou rodinou podle závislých dětí 

Úplné rodiny Neúplné rodiny 

bez závislých dětí se závislými dětmi bez závislých dětí se závislými dětmi 

2 794 1 948 600 867 

58,9% 41,1% 40,9% 59,1% 

Zdroj: ČSÚ 

 

Závislé dítě nežije ve více než polovině rodinných domácností (54,7 %; 3 394). Rodinných 

domácností se závislým dítětem je téměř polovina (45,3 %; 2 815).  Závislé dítě žije ve více 

než dvou pětinách úplných rodinných domácností (41,1 %; 1 948) a v téměř třech pětinách 

neúplných rodin (59,1 %). 

 

 

    Zdroj: ČSÚ, 2011 

 

Pokud prozkoumáme blíže rodinné domácnosti se závislými dětmi, kterých žije v Litoměřicích 

2 815, z hlediska počtu dětí, zjistíme, že v téměř třech pětinách z nich žije jedno dítě (57,5 %; 

1 618 rodin). Dvě závislé děti žijí v bezmála dvou pětinách rodinných domácností se závislými 

dětmi (37,8 %; 1 063 rodin) a tři a více dětí bydlí ve 4,7 % rodinných domácností se závislými 

dětmi. 
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Typ hosp. 
domácnosti/ 
počet 
závislých dětí 

Sezdané páry s 
počtem 
závislých dětí 

Nesezdaná 
soužití s počtem 
závislých dětí 

Matka s počtem 
závislých dětí 

Otec s počtem 
závislých dětí 

0 2 794 600 

1 795 186 551 86 

2 778 85 179 21 

3 a více 88 16 29 1 

Celkem 1 661 287 759 108 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

Nejvíce závislých dětí žije v domácnostech manželských párů (1 661 domácností), následují 

domácnosti samoživitelek – matek s dětmi (759 domácností). Závislé děti žijí v 287 

domácnostech nesezdaných párů a 108 domácnostech samoživitelů – otců s dětmi. 

Domácnosti tvořené dvěma rodinami 

Hospodařící rodinné domácnosti, které tvoří právě dvě rodiny, představují 1,3 % rodinných 

domácností města (79 domácností). Hospodařící domácnosti tvořené 2 rodinami jsou z více 

než dvou třetin tvořeny jednou úplnou rodinou a jednou neúplnou rodinou (67,1 %), 

z přibližně jedné čtvrtiny 2 úplnými rodinami (24 %) a z necelé desetiny 2 neúplnými 

rodinami (8,9 %). 

 

1.2.2. Nerodinné domácnosti 

 

Za nerodinné domácnosti považujeme domácnosti jednotlivců a domácnosti vícečlenné 

nerodinné. Nerodinných domácností žije v Litoměřicích 4 291 a představují více než dvě 

pětiny všech hospodařících domácností města (40,6 %). 

Více než čtyři pětiny z nich jsou představovány domácnostmi jednotlivců (84,2 %;  

3 615 domácností) a více než desetinu tvoří vícečlenné nerodinné domácnosti (15,8 %; 

 676 domácností). Mezi vícečlennými nerodinnými domácnostmi jsou zahrnuty také 

domácnosti prarodičů s vnoučaty. Ve městě Litoměřicích bydlí 41 takových domácností. 
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Domácnosti podle věku osoby v čele 

V Litoměřicích žilo při SLDB 2011 více než 23 tisíc obyvatel (23 535) v 10 579 hospodařících 

domácnostech.2  

 

Hospodařící domácnosti podle věku osoby v čele, Litoměřice, 
SLDB 2011 

Typ domácnosti/věk 
osoby v čele 

domácnosti 
jednotlivců 

domácnosti 
tvořené 1 rodinou 

Domácnosti mladých 

15 - 19 let 43 15 

20 - 24 let 173 79 

25 - 29 let 295 238 

Celkem 511 332 

Domácnosti seniorů 

65 - 69 let 282 470* 

70 - 74 let 257 291* 

75 a více let 629 809* 

Celkem 1 168 1 575 

 *přepočet z celkového počtu domácností a z věkových skupin, ve skutečnosti se počty mohou 
mírně lišit (+- 10 domácností) 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

 
Mezi domácnosti mladých jsme zařadili hospodařící domácnosti s osobami v čele ve věku  

15 – 29 let. Celkem bylo při SLDB 2011 sečteno 843 takových domácností. Více než tři pětiny 

z nich představují domácnosti jednotlivců (60,6 %; 511 domácností) a méně než dvě pětiny 

rodinné domácnosti (39,4 %; 332 domácností). 

Při SLDB 2011 bylo sečteno 2 743 hospodařících domácností, v jejichž čele stojí osoba starší 

65 let.  Více než dvě pětiny domácností seniorů jsou tvořeny pouze jednou osobou (42,6 %; 

1 168 domácností). Domácností jednotlivců seniorů starších 75 let žije v Litoměřicích 629. 

                                                           
2
 Výsledky podle obvyklého pobytu osob. 
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Rodinné domácnosti, v jejichž čele stojí senior, představují téměř tři pětiny domácností 

seniorů (57,4 %; 1 575 domácností). 

 

1.3. Shrnutí 
 

Obyvatelstvo 

Město Litoměřice obývalo na konci roku 2015 více než 24 tisíc obyvatel, přesně 24 106 

obyvatel. V posledních dvaceti letech se celkový počet obyvatel města snížil o téměř dva 

tisíce. Největší pokles jsme zaznamenali mezi lety 1995 až 2006. Od roku 2006 dochází 

nepravidelně k poklesu a nárůstu počtu obyvatel. Na poklesu počtu obyvatel ve městě 

Litoměřice se zřetelně podílí zejména stěhování obyvatel z města. 

Srovnání obyvatelstva města Litoměřice podle hlavních věkových skupin v letech 2005 a 

2015 poukazuje na stárnutí populace. Znatelně přibylo obyvatelstvo v poproduktivním věku 

65 a více let a snížil se počet obyvatel ve věku produktivním. Průměrný věk obyvatel města 

Litoměřice se zvyšuje, na konci roku 2015 dosahoval 41,5 let. Na sto osob ve věkové 

kategorii 0 – 14 let připadá 112,1 osob ve věku 65 let a více. O deset let dříve, v roce 2004, 

připadalo na sto osob v předproduktivním věku 85,3 osob ve věku poproduktivním (o 26,8 

osob méně). 

Tři desetiny obyvatel starších 15 let žijící ve městě Litoměřice, dosáhly středoškolského 

vzdělání s maturitou (31,5 %). Druhou nejpočetnější skupinou jsou osoby s nejvyšším 

ukončeným vzděláním středním nebo vyučeni bez maturity (27,7 %). Následují osoby se 

vzděláním základním nebo neukončeným základním (15,4 %) a rovněž vysokoškolským 

(14,1%). Své studium nástavbou ukončilo 3,8 % obyvatel a vyššího odborného vzdělání 

dosáhlo 1,4 %. Zcela bez vzdělání je 0,3 % obyvatel starších 15 let. Vzdělání nebylo při SLDB 

2011 zjištěno u 5,8 % obyvatel.  

Uvedení náboženského vyznání při SLDB 2011 bylo nepovinné, každý obyvatel se mohl sám 

rozhodnout, zda bude či naopak nebude deklarovat svou víru. Pro neuvedení údaje  

o náboženském vyznání se rozhodly více než dvě pětiny obyvatel města (42,5 %). Necelá 

polovina obyvatel Litoměřic uvedla, že nevyznává žádnou náboženskou víru (45,5 %). Věřící 

se na populaci města podílejí více než desetinou (12 %).  



34 
 

Jen o málo méně než polovinu obyvatel města představuje ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

(49,8 %), ekonomicky neaktivní obyvatelé se podílejí více než dvěma pětinami (44,2 %). 

Ekonomická aktivita nebyla zjištěna u 6 % obyvatel. 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo představují zaměstnaní, kteří tvoří více než devět desetin 

(91,1 %) a nezaměstnaní, kteří se na ekonomicky aktivním obyvatelstvu podílejí méně než 

jednou desetinou (8,9 %).  

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo, které představuje více než čtyři desetiny obyvatel města, 

je tvořeno téměř z poloviny nepracujícími důchodci (46,7 %) a z bezmála třetiny žáky, 

studenty a učni (31,4 %). Dvě desetiny ekonomicky neaktivních jsou reprezentovány osobami 

v domácnosti, dětmi předškolního věku a ostatními závislými osobami (18,6 %). Zbylá 3,4 % 

představují ostatní osoby s vlastním zdrojem obživy (358 osob). 

Podíl nezaměstnaných osob se mezi roky 2014 - 2016 snížil. V březnu 2016 dosahoval podíl 

nezaměstnaných 6,2 % a na 1 volné pracovní místo připadalo 5 uchazečů o zaměstnání.  

V dubnu 2016 bylo na úřadu práce v Litoměřicích evidováno celkem 935 dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání. 

Dvě pětiny obyvatel města Litoměřice žijí v manželství (40,6 %) a přibližně stejně je 

svobodných (39,7 %). V Litoměřicích je v posledních deseti letech každoročně uzavřeno více 

než 100 manželství. V roce 2014 bylo 97 manželství rozvedeno. Počet rozvodů na sto sňatků 

je za posledních deset let nejvyšší v posledních dvou sledovaných letech 2013 a 2014, kdy na 

sto sňatků připadá téměř 80 rozvodů. Podíl rozvodů s nezletilými dětmi na celkovém počtu 

rozvodů v roce 2014 dosahoval 68 %. 

Zvyšuje se podíl žen, kterým je v době narození dítěte 30 let a více. V průběhu roku 2014 se 

necelé tři pětiny dětí narodily matkám ve věku 30 let a více (57,5 %) a o málo více než dvě 

pětiny dětí se narodily ženám ve věku 29 let a méně (42,5 %). V roce 2005 byl tento poměr 

opačný – matkám ve věku 29 let a méně se narodilo 58,4 % živě narozených dětí a ženám ve 

věku 30 let a více 41,6 % dětí.  

Domácnosti 

Město Litoměřice obývá podle SLDB 2011 celkem 10 579 hospodařících domácností. Více než 

třetina hospodařících domácností města Litoměřice je jednočlenných (34,2 %) a téměř 
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třetina čítá dva členy (31,2 %). V bezmála pětině domácností žijí tři členové (17,9 %) a ve více 

než desetině čtyři členové (13,1). Domácnosti s pěti a více členy se na celkovém počtu 

domácností podílejí 3,7 %. 

V rámci SLDB jsou hospodařící domácnosti dále děleny na domácnosti rodinné a nerodinné. 

Rodinných domácností žije v Litoměřicích 6 288, což představuje tři pětiny domácností  

(59,4 %). Nerodinné domácnosti se na celkovém počtu domácností podílejí dvěma pětinami 

(40,6 %; 4 291 domácností). 

Většinu rodinných domácností v Litoměřicích představují manželské páry (65,5%) a jednu 

desetinu faktická manželství (9,7 %). Registrované partnerství neuvedl žádný z obyvatel 

Litoměřic a ve faktickém partnerství žije 12 rodinných domácností (0,2 %). Bezmála čtvrtina 

rodinných domácností druh soužití při SLDB 2011 neuvedla (24,6 %). 

Bezmála všechny hospodařící rodinné domácnosti jsou tvořeny jednou rodinou (98,7 %), 

z nichž tři čtvrtiny jsou rodiny úplné a přibližně jedna čtvrtina rodiny neúplné.  

Ve více než polovině rodinných domácností nežije závislé dítě (54,7%). Rodinných 

domácností se závislým dítětem je méně než polovina (45,3 %). Závislé dítě žije ve dvou 

pětinách úplných rodinných domácnostech (41,1 %) a ve třech pětinách neúplných rodin 

(59,1 %).  

Rodiny se závislými dětmi mají v nadpoloviční většině jedno dítě (57,5 %). Dvě závislé děti žijí 

v bezmála dvou pětinách rodinných domácností se závislými dětmi (37,8 %) a tři a více dětí 

bydlí ve 4,7 % rodinných domácností se závislými dětmi. 

Nerodinných domácností žije v Litoměřicích 4 291 a představují více než dvě pětiny všech 

hospodařících domácností města (40,6 %). Více než čtyři pětiny nerodinných domácností 

jsou představovány domácnostmi jednotlivců (84,2 %) a více než desetinu tvoří vícečlenné 

nerodinné domácnosti (15,8 %). 

Domácností mladých s osobami v čele ve věku 15 – 29 let žilo při SLDB 2011 v Litoměřicích 

843. Více než tři pětiny z nich představují domácnosti jednotlivců (60,6 %) a méně než dvě 

pětiny rodinné domácnosti (39,4 %). 
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Domácností seniorů, v jejichž čele stojí osoba starší 65 let, bylo při SLDB 2011 sečteno 2 743.  

Více než dvě pětiny domácností seniorů jsou tvořeny pouze jednou osobou (42,6 %). Rodinné 

domácnosti, v jejichž čele stojí senior, představují tři pětiny domácností seniorů (57,4 %). 
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2. Analýza domů a bytů ve městě 
 

Analýza domů a bytů si klade za cíl zmapovat počty domů a bytů podle jejich základních 

charakteristik – obydlenosti, období výstavby, počtu obytných místností apod. Zaměřili jsme 

se také na popis bytového fondu vlastněného městem a nabídku a podmínky realitních 

kanceláří týkajících se prodeje a pronájmu bytů. Při mapování bytového fondu jsme vycházeli 

zejména z datových výstupů SLDB 2011, ale také z rozhovorů se zástupci města z Odboru 

správy nemovitého majetku města a Územního rozvoje. Další data jsme čerpali z webových 

stránek nabízejících k prodeji či pronájmu byty v Litoměřicích. 

  

2.1. Domy 
 

Domovní fond města představuje 2 575 domů. Rodinné domy se na domovním fondu 

podílejí téměř dvěma třetinami (65,8 %; 1 694 domů) a bytové domy necelou jednou 

třetinou (30,8 %; 792 domů). Ostatních budov (mimo rodinné domy a bytové domy) 

nalezneme ve městě 89 (3,4 %). 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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Ve městě Litoměřice se nachází celkem 2 390 obydlených domů s byty. Necelá polovina 

z nich byla postavena či rekonstruována před rokem 1945 (43,5 %, 1 040 domů).  

Po 2. světové válce byla postavena nebo rekonstruována o málo více než polovina 

domovního fondu města (53,5 %, 1 280 domů), přičemž více než desetina z nich byla 

postavena či opravena mezi lety 1971 – 1980 (13,4 %, 321 domů) a 1981 – 1990 (11,6 %,  

278 domů). Období výstavby či rekonstrukce nebylo zjištěno u 2,9 % domů (70 domů). 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

 

Domovní fond města je tvořen převážně domy s jedním bytem (44,2 %; 1 056 domů), 

případně dvěma byty (21,5 %; 514 domů). Dalšími nejpočetněji zastoupenými domy podle 

počtu bytů jsou domy s 5 – 9 byty, které představují o málo více než desetinu domů města 

(11,9 %; 285 domů) a domy s 10 – 19 byty (7,1 %; 169 domů). Okolo pěti procent domovního 

fondu zastupují domy se třemi byty (5 %; 119 domů), čtyřmi byty (4,9 %; 118 domů) a  

20 – 49 byty (5,2 %; 124 domů). Padesát a více bytů nalezneme v 5 domech (0,2 %).  
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Zdroj: ČSÚ, 2011 

 

Bezmála polovinu domů ve městě představují domy se dvěma nadzemními podlažími  

(49,8 %; 1 190 domů). Následují domy se třemi (18,1 %; 432 domů), čtyřmi (12,1 %;  

289 domů) a jedním nadzemním podlažím (8,6 %; 206 domů). Početně méně zastoupené 

jsou domy s pěti a více nadzemními podlažími, které celkem reprezentují 6,9 % domovního 

fondu. Počet nadzemních podlaží nebyl zjištěn u 4,4 % domů. 

Nosné zdi domů jsou ve více než třech čtvrtinách (77,7 %; 1 857 domů) kamenné, cihlové 

nebo z tvárnic. U více než desetiny domů (15,4 %; 368 domů) byly jako materiál nosných zdí 

použity panely. Domy ze dřeva, nepálených cihel či stavěné za použití jiných materiálů nebo 

kombinací jsou zastoupeny jen okrajově (dřevo – 0,9 %; nepálené cihly – 0,5 %; jiné 

materiály a kombinace materiálů – 2,9 %). Materiál nosných zdí zůstal nezjištěn u 2,6 % 

domů. 

Podle výsledků SLDB nalezneme v Litoměřicích 180 neobydlených domů. Za neobydlený dům 

byl v rámci sčítání považován dům určený k bydlení, ve kterém nebyla sečtena žádná osoba  

s obvyklým pobytem. Do počtu neobydlených domů jsou zahrnuty všechny domy s byty a 

všechny domy s ubytovacím zařízením bez bytu, pokud jsou určeny k bydlení. Neobydlené 

objekty bez bytů, příp. se zařízením sloužícím pouze ke krátkodobému ubytování (hotely, 

turistické ubytovny, nemocnice, apod.) nebyly do počtu neobydlených domů zahrnuty.  
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Zdroj: ČSÚ, 2011 

Neobydlený domovní fond je z přibližně devíti desetin tvořen rodinnými domy (90,5 %;  

163 domů). Více než dvacetinu z něj představují bytové domy (5,6 %; 10 domů) a necelou 

dvacetinu zastupují ostatní budovy (3,9 %; 7 domů). 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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soudním řízení, dům je nezpůsobilý k bydlení nebo jiný důvod neobydlenosti. Více než dvě 

třetiny domů v Litoměřicích jsou neobydleny z jiných důvodů (67,8 %; 122 domů), následují 

domy, které jsou v přestavbě (7,2 %; 13 domů), domy sloužící k rekreaci (6,1 %; 11 domů) a 

domy nezpůsobilé k bydlení (5,6 %; 10 domů). Dalšími důvody neobydlenosti jsou změna 

uživatele domu (2,8 %; 5 domů), neobydlenost po kolaudaci (2,8 %; 5 domů) a pozůstalostní 

nebo soudní řízení (1,7 %; 3 domy). Důvod neobydlenosti nebyl zjištěn v 11 případech  

(6,1 %).  

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

 

Více než čtyři pětiny neobydlených domů disponuje jedním bytem (81,1 %; 146 domů) a více 
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třemi byty (3,3 %; 6 domů), čtyřmi byty (0,6 %; 1 dům) a pěti a více byty (2,2 %; 4 domy). 

 

2.2. Byty 
 

V obydlených domech s byty je k dispozici 10 712 bytů, které jsou z více než devíti desetin 
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Obydlené byty 

Obydlený bytový fond města čítá 10 037 bytů. Podívejme se nyní blíže na jejich 

charakteristiku. 

Jedna pětina obydlených domů se nachází v rodinných domech (19,9 %; 1 997 bytů), 

bezmála čtyři pětiny nalezneme v bytových domech (79 %; 7 933 bytů) a 1,1 % v ostatních 

budovách (107 bytů). 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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ústředního topení s úplným příslušenstvím. Byty se sníženou kvalitou jsou byty bez 

ústředního topení s částečným příslušenstvím, případně s úplným příslušenstvím, ale ne 

vlastním.   

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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obydleného bytového fondu města. Údaj nebyl zjištěn u 2,6 % bytů. Byty se sníženou 

kvalitou se nacházejí častěji v bytových domech, kde představují přibližně jednu desetinu 

bytů (10,8 %). V rodinných domech jsou byty se sníženou kvalitou zastoupeny přibližně 
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Zdroj: ČSÚ, 2011 

Nadpoloviční část bytového fondu představují byty s nosnými zdmi ze stěnových panelů – 

tedy byty v panelových domech (56,2 %; 5 637 bytů). Kámen, cihly nebo tvárnice tvoří nosné 

zdi ve čtyřech desetinách bytového fondu (40,8 %; 4 096 bytů). Zřídka jsou jako materiál 

nosných zdí použity nepálené cihly (0,1 %; 14 bytů), dřevo (0,2 %; 22 bytů) nebo jiné 

materiály, příp. kombinace (1,2 %; 119 bytů). 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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Právní důvody užívání bytu jsou z více než jedné třetiny založeny na osobním vlastnictví bytů 

(34,5 %; 3 465 bytů) a z téměř tří desetin jsou dány nájemními vztahy (28,8 %; 2 892 bytů). 

Necelá pětina bytů (15,8 %; 1582) je užívána na základě vlastnictví domu, v němž se byt 

nachází.  Jako právní důvod užívání bytu byl družstevní byt uveden v 5,5 % případů  

(552 bytů), jiné bezplatné užívání bylo uvedeno v 1,9 % případů. 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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Zdroj: ČSÚ, 2011 

Při pohledu na obydlené byty podle počtu místností s plochou větší než 8 m² zjistíme, že více 

než tři desetiny bytů čítají 4 obytné místnosti (30,8%; 3 095 bytů). Ve více než pětině bytů 

nalezneme 3 obytné místnosti (21,8 %; 2 184 bytů) a více než desetina bytů disponuje 2 a 5 

obytnými místnostmi nad 8 m² (2 místnosti - 13,9 %; 1 397 bytů; 5 místností – 10,3 %;  

1 037 bytů). Mezi nejméně početné byty patří ty, které jsou tvořeny 1 obytnou místností  

(3,8 %; 378 bytů), šesti obytnými místnostmi (3,2 %; 321 bytů) a 7 nebo více obytnými 

místnostmi (1,6 %; 158 bytů). Počet obytných pokojů nebyl zjištěn u 14,6 % bytového fondu 

(1 467 bytů). 
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Zdroj: ČSÚ, 2011 

Obydlené byty v rodinných domech svou obytnou plochou nejčastěji přesahují 100 m²  

(24,4 %). Více než desetina bytů v rodinných domech disponuje plochou obytných prostor  

80 – 99,9 m² (17,2 %), 70 – 79,9 m² (11,9 %) a 60 – 69,9 m² (12,2 %). 

Obytná plocha bytů v bytových domech je při srovnání s domy rodinnými menší. 

Nejpočetnějšími byty z hlediska velikosti obytné plochy jsou byty, které dosahují  

50 – 59,9 m² (20,8 %), následují byty s obytnou plochou 40 – 49,9 m² (13,7 %) a 60 – 69,9 m² 

(11,2 %). 

Pokud se podíváme na celý bytový fond města z hlediska velikosti obytné plochy, zjistíme,  

že necelou pětinu bytů představují byty o rozloze obytné plochy 50 – 59,9 m² (18,5 %).  

O málo více než jednu desetinu bytového fondu reprezentují byty s obytnou plochou  

40 – 49,9 m² (12,1 %) a 60 – 69,9 m² (11,4 %). Necelá desetina bytového fondu města je 

tvořena byty o rozloze obytné plochy 70 – 79,9 m² (8,2 %), 80 – 99,9 m² (8,3 %), 100 a více 

m² (7,7 %) a 30 – 39,9 m² (7,8 %).  Nejméně zastoupenými jsou byty s obytnou plochou do 

29,9 m² (20 – 29,9 m² – 5,9 %; 10 - 19,9 m² - 2,8 %; do 9,9 m² - 0,5 %). Rozloha obytné plochy 

nebyla zjištěna u 16,8 % bytů. 
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Zdroj: ČSÚ, 2011 

 

Statistika dokončených bytů zahrnuje takové byty, jejichž stavba nebo přestavba vyžadovala 

stavební povolení nebo ohlášení, případně byla prováděna na podkladě veřejnoprávní 

smlouvy nebo certifikátu vydaného autorizovaným inspektorem a lze je užívat na základě 

oznámení stavebnímu úřadu nebo kolaudačního souhlasu.  

Během let 2010 – 2014 bylo v Litoměřicích dokončeno 123 bytů. V průběhu sledovaných let 

jejich počet klesal – zatímco v roce 2010 bylo dokončeno 41 bytů, v roce 2014 to bylo jen  

6 bytů. Dvě třetiny dokončených bytů se nacházely v rodinných domech (65 %; 80 bytů)  

a jedna pětina v bytových domech (21,1 %; 26 bytů). Typ domu, ve kterém byl byt dokončen, 

není uveden u 13,9 % bytů (17 bytů). 

 

Obyvatelstvo bydlící v bytech 

V bytech bydlí v Litoměřicích 23 336 osob. Přehled bytů podle druhu domu a počtu osob 

v nich žijících přináší následující tabulka. 
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Obvykle bydlící osoby v bytech podle druhu domu, Litoměřice, SLDB 2011 

Druh domu Počet osob Podíl osob v % 

rodinné domy 5 260 22,5% 

bytové domy 17 792 76,2% 

ubytovny a svobodárny 26 0,1% 

domovy důchodců 2 0,0% 

ústavy sociální péče pro postižené 4 0,0% 

kláštery a konventy 2 0,0% 

zařízení pro krátkodobé ubytování 2 0,0% 

provozní budovy s byty 248 1,1% 
Zdroj: ČSÚ, 2011 

 

Více než tři čtvrtiny obyvatel bydlících v bytech obývá bytové domy (76,2 %) a téměř jedna 

čtvrtina bydlí v domech rodinných (22,5 %). Osoby bydlící v bytech na ubytovnách 

představují 0,1 % a osoby bydlící v bytech v provozních budovách 1,1 % z osob bydlících 

v bytech. 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 
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Jednopokojových bytů nalezneme ve městě 378. Z více než poloviny je obývají jednotlivci 

(52,4 %; 198 bytů) a z bezmála jedné čtvrtiny dvě osoby (24,3 %; 95 bytů). Více než jednu 

desetinu jednopokojových bytů obývají tři lidé (14,6 %; 55 bytů). V necelé desetině bytů  

s 1 obytnou místností větší než 8 m² bydlí čtyři osoby (6,1 %; 23 bytů).  Pět osob a šest a více 

osob obývá shodně 1,3 % jednopokojových bytů (5 bytů). 

Dvoupokojové byty, kterých je v Litoměřicích 1 397, jsou také nejčastěji obývány jednou 

osobou (51 %; 713 bytů) a z téměř třetiny dvěma osobami (31,2 %; 436 bytů). Tři lidé obývají 

přibližně jednu desetinu dvoupokojových bytů (11,9 %; 166 bytů) a čtyři lidé 4 % 

dvoupokojových bytů (56 bytů). Okolo 1 % dvoupokojových bytů obývá 5 osob (1,1 %;  

15 bytů) a 6 a více osob 0,8 % bytů (11 bytů). 

Třípokojových bytů se ve městě nachází 2 184. Přibližně v jedné třetině z nich žije jedna 

osoba (32,5 %; 712 bytů) a dvě osoby (35 %; 765 bytů). Necelou pětinu třípokojových bytů 

obývají tři lidé (17,7 %; 386 bytů) a více než jednu desetinu čtyři lidé (11,2 %; 244 bytů).  

Pět osob bydlí ve 2,5 % třípokojových bytů (54 bytů) a šest nebo více osob bydlí v 1,1 % 

třípokojových bytů (23 bytů). 

Čtyřpokojové byty, kterých zde nalezneme 3 095, jsou obývány z jedné třetiny dvěma 

osobami (33,1%; 1 024 bytů) a přibližně z jedné pětiny třemi osobami (23 %; 711 bytů), 

čtyřmi osobami (19,6 %; 608 bytů) a jedním člověkem (19,2 %; 595 bytů). Ve 3,7 % 

třípokojových bytů bydlí pět osob (114 bytů) a 1,4 % šest a více osob (43 bytů). 

Bytů s pěti pokoji je 1 037 a nejčastěji jsou obývány dvěma osobami (31,6 %; 328 bytů). 

V bezmála čtvrtině z nich bydlí tři lidé (23,3 %; 242 bytů) a čtyři lidé (22,9 %; 237 bytů). Jedna 

osoba žije v 14,7 % pětipokojových bytů (152 bytů), pět osob v 5,1 % (53 bytů) a šest a více 

osob v 2,4 % pětipokojových bytů (25 bytů). 

Šestipokojových bytů se v Litoměřicích nachází 321. Necelou třetinu obývají 2 osoby (30,2 %; 

97 bytů), necelou čtvrtinu 3 osoby (21,3 %; 68 bytů) a 4 osoby (23,7 %; 76 bytů). V přibližně 

desetině z nich žije 1 osoba (12,1 %; 39 bytů) a 5 osob (8,7 %; 28 bytů). Ve 4 % 

šestipokojových bytů bydlí 6 a více osob (4 %; 13 bytů). 

Nejméně bytů ve městě čítá sedm a více pokojů (158 bytů). Třetinu obývají čtyři lidé (33,5 %; 

53 bytů) a bezmála čtvrtinu obývají dva lidé (23,4 %; 37 bytů). Ve více než desetině z nich žijí 
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tři lidé (16,5 %; 26 bytů) a jeden člověk (12 %; 19 bytů). V 7,6 % sedmi a více pokojových bytů 

žije 5 osob (12 bytů) a v 7 % bydlí šest a více osob (11 bytů). 

 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

Téměř čtvrtina osob žijících v bytových domech bydlí nejčastěji v bytech o velikosti obytné 

plochy 50 – 59,9 m² (23 %; 4 098 osob). Více než desetina osob bydlí v bytech s obytnou 

plochou 40 – 49,9 m² (13,2 %; 2 341 osob) a 60 – 69,9 m² (12,6 %; 2 238 osob). 

Osoby obývající rodinné domy žijí z téměř tří desetin v bytech o rozloze obytné plochy 100 a 

více m² (29,1 %; 1 531 osob) a z téměř dvou desetin v bytech s obytnou plochou 80 – 99,9 m² 

(18,7 %; 986 osob). Více než desetina osob bydlících v rodinných domech obývá byty 

s obytnou plochou 70 – 79,9 m² (12 %; 632 osob) a 60 – 69,9 m² (11,2 %; 589 osob). 

Pokud se podíváme na obyvatele města bydlící ve všech bytech podle obytné plochy, pak 

zjistíme, že největší počet osob žije v bytech s obytnou plochou 50 – 59,9 m² (19,5 %;  

4 552 osob). Přibližně desetina osob obývá byty s plochou 60 – 69,9 m² (12,2 %; 2 847 osob); 

40 – 49,9 m² (11,2 %; 2 622 osob); 100 m² a více (10 %; 2 337 osob), 80 – 99,9 m² (9,8 %; 

2 283 osob) a 70 – 79,9 m² (9,3 %; 2 164 osob). V bytech s obytnou plochou menší než 40 m² 

žije celkem 13,4 % osob (3 131 osob). 
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2.2.1. Bytový fond vlastněný městem 

 

V roce 2011, kdy probíhalo SLDB, vlastnilo město či stát více než desetinu bytového fondu 

města (10,3%; 1 036 bytů). Podle vyjádření Odboru správy nemovitého majetku města byly 

již v této době byty de facto prodány, nicméně právně ještě bylo vlastníkem město. 

Město v současnosti vlastní 127 „standardních“ nájemních bytů. Záměrem města je 

ponechání si 117 bytů ve vlastnictví (v centru města a na Kamýcké ulici) a zbylých 10 bytů 

roztroušených v různých bytových domech chce prodat. Byty určené k prodeji již byly 

nabídnuty k odkupu stávajícím nájemníkům, kteří však neprojevili zájem a proto se město 

rozhodlo prodat byty (i s nájemníky) jiným zájemcům. Do budoucna město v žádném případě 

neuvažuje o prodeji bytů v centru města, kde si chce ponechat výhodu ovlivnění skladby 

nájemníků, a to jak ze strany podnikatelských subjektů, tak fyzických osob.  Rozsah a 

rozmístění bytového fondu přináší následující tabulky, které se zaměřují jednak na nájemní 

byty a jednak na byty DPS a pronajaté za účelem poskytování sociální služby. 

 

Nájemní byty vlastněné městem, Litoměřice 

Ulice čp/čo NP 
Počet 
bytů 

Velikost 
Poznámka 

1+0 1+1 2+1 3+1 4+1 

Byty v historickém centru (Mírové náměstí a přilehlé ulice) 

Lidická 150/2 2 6 --- 3 2 1 --- neprodává se 

5. května 154/1 3 6 --- --- 2 --- 4 neprodává se 

Novobranská 159/2 1 4 --- --- 4 --- --- neprodává se 

Mírové náměstí 10/2 1 3 --- 1 2 --- --- neprodává se 

Mírové náměstí 18/10 5 1 --- --- --- 1 --- neprodává se 

Mírové náměstí 19/11 1 4 --- 2 --- 2 --- neprodává se 

Mírové náměstí 20/12 1 4 --- 1 1 1 1 neprodává se 

Mírové náměstí 21/13 1 13 --- 6 7 --- --- neprodává se 

Mírové náměstí 22/14 1 4 --- --- 1 2 1 neprodává se 

Mírové náměstí 42/20 1 4 --- 3 --- 1  neprodává se 

Mírové náměstí 43/21 3 11 --- 3 8 --- --- neprodává se 

Mírové náměstí 156/29 2 6 --- 3 3 --- --- neprodává se 

Mírové náměstí 169/38 1 5 --- --- 3 2  neprodává se 

Sovova 53/4 1 6 --- --- 1 2 3 neprodává se 

Dlouhá 175/9 1 6 --- 2 --- 1 3 neprodává se 

Dlouhá 176/11 --- 2 --- --- 2 --- --- neprodává se 

Dlouhá 177/13 1 6 --- --- --- 6 --- neprodává se 
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Dlouhá 194/47 2 5 --- --- 2 3 --- neprodává se 

Dlouhá 195/49 1 6 --- 1 1 4 --- neprodává se 

Celkem  29 102 0 25 39 26 12  

Byty mimo centrum – neurčené k prodeji 

Kamýcká 1028/6 --- 5 --- 5 --- --- --- neprodává se 

Kamýcká 1029/8 --- 5 --- 5 --- --- --- neprodává se 

Kamýcká 1030/10 --- 5 --- 5 --- --- --- neprodává se 

Celkem  0 15 0 15 0 0 0  

Byty mimo centrum – určené k prodeji 

Mrázová 986/19,29 --- 2 neuvedeno určeno k prodeji 

A. Muchy 414 --- 2 neuvedeno 
Prodá se po ukončení nájmu 
stávajících nájemníků 

Hynaisova 427/7,9 --- 1 neuvedeno určeno k prodeji 

Družstevní 1756 --- 1 neuvedeno určeno k prodeji 

Kubínova 438 --- 1 neuvedeno určeno k prodeji 

Kubínova 439 --- 1 neuvedeno určeno k prodeji 

Mládežnická 1752 --- 1 neuvedeno určeno k prodeji 

Nezvalova 1821 --- 1 neuvedeno určeno k prodeji 

Celkem   10   

Celkem  29+2 127 0 40 39 26 12  

Zdroj: město Litoměřice, 2016 

 

Domy s pečovatelskou službou a sloužící k sociálním účelům, Litoměřice 

Ulice čp/čo NP 
Počet 
bytů 

Velikost 
Poznámka 

1+0 1+1 2+1 3+1 4+1 

DPS 

Velká Krajská 47/7  8 --- 8 --- --- ---  

Kosmonautů 2020/14  24 --- 24 --- --- ---  

Kosmonautů 2021/16  24 --- 24 --- --- ---  

Švermova 2099/16  36 --- 34 2 --- ---  

Kosmonautů 2261/10  8 8 --- --- --- --- 
Podporované pečovatelské 
bydlení 

Celkem   100 8 90 2 0 0  

Byty pronajaté – sociální služby 

Liškova 1543/44  8 8 --- --- --- --- Dům pro matku a dítě 

Marie Pomocné 918/48   neuvedeno Azylový dům 

Želetická 2187/11   neuvedeno AZ pro rodinu 

Zdroj: město Litoměřice, 2016 
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Prodej městských bytů  

Prodej bytového fondu ve vlastnictví města probíhal několika způsoby. Předkupní právo na 

koupi bytu měli nájemníci, kterým byla učiněna nabídka na odkup bytu na 40 % odhadní 

ceny. Do půl roku měli reagovat, zda si byt odkoupí či nikoliv. V případě některých domů 

stanovilo město jako podmínku odkupu bytu povinnost zakoupit dům celý. Nájemníci se tedy 

museli nějak domluvit, pokud se ale nedohodli (např. někteří lidé nechtěli kupovat dům 

dohromady s Romy), tak se dům prodal právnické osobě, příp. se s právnickou osobou 

dojednalo, že odkoupí část bytů, o které nájemníci neprojevili zájem. Celé domy se prodávaly 

také v centru města s podmínkou rekonstrukce fasády, pokud se k tomu kupující zavázal, 

získal slevu 20 % z prodejní ceny. 

V současnosti se bytový fond doprodává. V majetku města zůstalo posledních 10 bytů 

určených k prodeji. Volný byt se draží obálkovou metodou, tedy ve veřejné soutěži. Zúčastnit 

se mohou pouze fyzické osoby, přičemž jako vítězná je posuzována nabídka nejvyšší.                    

Při prodeji bytu s nájemníkem má nájemník stále předkupní právo, ale již za odhadní cenu 

(stále je zvýhodněn, protože se jedná o minimální prodejní cenu). V případě, že nájemník 

nemá zájem, je byt prodáván za cenu minimálně o 100 – 150 tisíc korun vyšší. Byty 

s nájemníkem mohou koupit jak fyzické, tak právnické osoby. Výjimkou při prodeji bytů byli 

dlužníci, ti byli z možnosti koupě bytu vyloučeni.  

Prodej bytů či celých domů vnímá město jako výhodu. Jednak již nemusí řešit problémy 

s neplatiči, současně došlo k opravě některých domů. Dříve byla ubytovna pro neplatiče 

v Želeticích plná obyvatel Litoměřic. Dnes tuto budovu město pronajímá spolku Naděje, která 

zde provozuje sociální služby (Azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi, Noclehárnu pro ženy a 

terénní program). Soukromé subjekty si podle konverzačního partnera problémy s neplatiči 

vyřešili sami a většina „problémových nájemníků“ již ve městě nebydlí – odstěhovali se do 

měst, kde jsou ceny bytů příznivější (Obrnice, Most, Předlice apod.). V důsledku prodeje bytů 

do společenství vlastníků nebo soukromníkům došlo k jejich zateplení a celkově úpravě.  
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Výše nájemného  

Nájemné v městských bytech se pohybuje od 45,- Kč/m² do 80 Kč/m². Nejnižší nájemné platí 

nájemníci v Domech s pečovatelskou službou (DPS) – 45 Kč/m², v bytech mimo centrum 

dosahuje nájemné 60 Kč/ m² a v centru města jsou byty nejdražší – 80 Kč/ m². 

 

2.2.2. Byty nabízené realitními kancelářemi 

 

V době našeho výzkumu prodávaly realitní kanceláře ve městě Litoměřice 45 bytů. 

K pronájmu bylo nabízeno 13 bytů. Tyto byty nabízelo k prodeji či pronájmu 18 různých 

realitních kanceláří. Podle tvrzení realitní kanceláře, kterou jsme oslovili metodou mystery 

shoppingu, neexistují ve městě „horší či lepší“ lokality.3 Ceny bytů se liší jen v závislosti na 

ploše bytu a materiálu nosných zdí. Byty v Litoměřicích patří podle tvrzení realitního makléře 

mezi nejdražší v Ústeckém kraji. Zájem o byty mají zejména lidé z Prahy a Ústí nad Labem a 

prodejní cena bytu se pohybuje mezi 15 – 20 tis./m².  Podnájem se podle tvrzení realitního 

makléře pohybuje od 5 tisíc za bytovou jednotku.  

Další údaje vychází z provedené analýzy bytového fondu nabízeného k prodeji či pronájmu 

prostřednictvím webových stránek. 

Byty k prodeji 

Jak jsme zjistili, více než dvě třetiny z bytů nabízených k prodeji bylo v panelových domech 

(68,9 %) a téměř třetina v domech cihlových (31,1 %). Většina bytů se nacházela v městské 

části (MČ) Předměstí (71,1 %; 32 bytů), necelé dvě desetiny v MČ Pokratice (17,8 %; 8 bytů) a 

MČ Litoměřice - Město (11,1 %; 5 bytů).  

Více než dvě pětiny z bytů byly třípokojové (44,4 %; 20 bytů), čtyřpokojových bytů byly téměř 

tři desetiny (13 bytů; 28,9 %). Dvoupokojových bylo 7 bytů (15,6 %) a jednopokojových 5 

bytů (11,1 %).4 

 

                                                           
3
 Přes příslib realitních kanceláří zodpovězení našich dotazů e-mailem, nám do konce šetření žádná z realitních 

kanceláří informace neposkytla, využili jsme tedy možnosti oslovit realitní kancelář z pozice zájemce o byt. 
4
 Jako jednopokojové byty označeny byty 1+kk a 1+1, stejně je tomu také u bytů s více místnostmi. 
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Byty nabízené k prodeji disponují nejčastěji plochou 70 – 79 m² (10 bytů) a 60 - 69 m²  

(9 bytů). Nejméně početné jsou byty s plochou do 29 m² (1 byt), 80 – 89 m² (2 byty) a 30 -39 

m² (3 byty). 

Jednopokojové byty svou plochou pohybují od 19 m² do 57 m² a cenou od 550 000 do 

780 000 Kč v panelové zástavbě a 1 599 000 v cihlové zástavbě. Dvoupokojové byty mají 

rozlohu 34 m² až 73 m² a jejich cena se pohybuje od 680 tisíc korun do 900 tisíc korun 

v panelových domech a 699 tisíc korun až 1 399 tisíc korun v cihlových domech. Nejlevnější 

třípokojový byt by se dal v panelovém domě pořídit za 899 tisíc korun a nejdražší za 

1 590 tisíc korun Kč, v cihlové zástavbě od 1 190 tisíc korun do 1 770 tisíc korun. Třípokojové 

byty disponují plochou od 55 m² do 107 m². Čtyřpokojové byty mají plochu od 67 m² do 181 

m² a koupit je můžeme za 849 tisíc korun až 1 940 tisíc korun v panelovém domě a 1 480 tisíc 

korun až 3 180 tisíc korun v domě cihlovém. 

Byty k pronájmu 

Jak jsme se již zmínili dříve, bylo k v době realizace průzkumu k pronájmu nabízeno realitními 

kancelářemi 13 bytů. Čtyři byty se nacházely v panelových domech a 9 v domech cihlových. 

Devět bytů se nacházelo v lokalitě Předměstí, 2 byty v MČ Litoměřice - Město a 1 v MČ 

Pokratice. U jednoho bytu nebyla lokalita uvedena. 

Byty nabízené k pronájmu byly pouze dvoupokojové nebo třípokojové. Dvoupokojových bytů 

k pronájmu bylo deset a 3 byty disponovaly třemi pokoji. 

1 3 
5 

5 

9 
10 

2 

4 

6 

Počet bytů nabízených k prodeji podle plochy, 
Litoměřice 

0 - 29 m²

30 - 39 m²

40 - 49 m²

50 - 59 m²

60 - 69 m²

70 - 79 m²

80 - 89 m²

90 - 99 m²
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Dvoupokojové byty se rozkládají na 40 m² až 64 m² a nájemné se pohybuje od 6 tisíc korun 

do 9 tisíc korun bez záloh na energie. Třípokojové byty mají plochu na 53 m² až 75 m² a 

nájemné dosahuje 6 tisíc korun až 11 tisíc korun bez záloh na energie. 

Před pronajmutím bytu požadují pronajímatelé kauci, která v naprosté většině případů činí  

dva nájmy a provizi realitní kanceláře obvykle ve výši jednoho měsíčního nájmu.  

 

2.3. Shrnutí 

 

Domovní fond 

Domovní fond města představuje 2 575 domů. Rodinné domy se na domovním fondu 

podílejí téměř dvěma třetinami (65,8 %) a bytové domy necelou jednou třetinou (30,8 %). 

Ostatních budov (mimo rodinné domy a bytové domy) nalezneme ve městě 89 (3,4 %). 

Ve městě Litoměřicích se nachází celkem 2 390 obydlených domů s byty. Většina obydlených 

domů byla postavena nebo rekonstruována po 2. světové válce. Téměř polovina obydlených 

domů s byty byla postavena či rekonstruována před rokem 1945.  

Domovní fond města je tvořen převážně domy s jedním bytem (44,2 %) a dvěma byty  

(21,5 %). Dalšími nejpočetněji zastoupenými domy podle počtu bytů jsou domy s 5 – 9 byty, 

které představují o málo více než desetinu domů města (11,9 %) a domy s 10 – 19 byty  

(7,1 %). 

Podle výsledků SLDB 2011 nalezneme v Litoměřicích 180 neobydlených domů. Neobydlený 

domovní fond je z přibližně devíti desetin tvořen rodinnými domy (90,5 %). Více než 

dvacetinu z něj představují bytové domy (5,6 %) a necelou dvacetinu zastupují ostatní 

budovy (3,9 %). 

Bytový fond 

V obydlených domech s byty je k dispozici 10 712 bytů, které jsou z více než devíti desetin 

obydlené (93,7 %) a necelá desetina je neobydlená (6,3 %).  
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Obydlený bytový nalezneme zejména v bytových domech (79 %) a jednu pětinu v domech 

rodinných (19,9 %).  

Většina bytů se nachází v panelových domech (56,2 %), čtyři desetiny bytového fondu 

v domech z cihel, kamenů nebo tvárnic (40,8 %).  

Právní důvody užívání bytu jsou z více než jedné třetiny založeny na osobním vlastnictví bytů 

(34,5 %) a z téměř tří desetin jsou dány pod/nájemními vztahy (28,8 %). Necelá pětina bytů 

(15,8 %) je užívána na základě vlastnictví domu, v němž se byt nachází.  Jako právní důvod 

užívání bytu byl družstevní byt uveden v 5,5 % případů, jiné bezplatné užívání bylo uvedeno  

v 1,9 % případů. 

Více než tři čtvrtiny obyvatel bydlících v bytech obývá bytové domy (76,2 %) a téměř jedna 

čtvrtina bydlí v domech rodinných (22,5 %). Osoby bydlící v bytech na ubytovnách 

představují 0,1 % a osoby bydlící v bytech v provozních budovách 1,1 % z osob bydlících  

v bytech. 

Mezi nejpočetněji zastoupené byty podle počtu obytných místností patří byty se 4 obytnými 

místnostmi s plochou větší než 8 m² (30,8%), 3 obytnými místnostmi (21,8 %) a 2 a 5 

obytnými místnostmi nad 8 m² (2 místnosti - 13,9 %; 5 místností – 10,3 %). Mezi nejméně 

početné byty patří ty, které jsou tvořeny 1 obytnou místností (3,8 %), šesti obytnými 

místnostmi (3,2 %) a 7 nebo více obytnými místnostmi (1,6 %). Počet obytných pokojů nebyl 

zjištěn u 14,6 % bytového fondu. 

Obydlené byty v rodinných domech jsou zpravidla větší než byty v bytových domech. Byty  

v rodinných domech svou obytnou plochou nejčastěji přesahují 100 m² (24,4 %), v bytových 

domech pak 50 až 59,9 m² (20,8 %).  

Během let 2010 – 2014 bylo v Litoměřicích dokončeno 123 bytů. Dvě třetiny dokončených 

bytů se nacházely v rodinných domech (65 %) a jedna pětina v bytových domech (21,1 %). 

Typ domu, ve kterém byl byt dokončen, není uveden u 13,9 % bytů.  

Město v současnosti vlastní 127 „standardních“ nájemních bytů.  Záměrem města je 

ponechání si 117 bytů ve vlastnictví a zbylých 10 bytů roztroušených v různých bytových 

domech prodat. Nájemné v městských bytech se pohybuje od 45,- Kč/m² do 80 Kč/m².  
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V době našeho šetření prodávaly realitní kanceláře ve městě Litoměřice 45 bytů. K pronájmu 

bylo nabízeno 13 bytů. Tyto byty nabízelo k prodeji či pronájmu 18 různých realitních 

kanceláří.  

Většina bytů nabízených k prodeji bylo v panelových domech v městské části Předměstí. 

Nejčastěji se jednalo o byty třípokojové a čtyřpokojové s plochou od 60 do 79 m².  

K pronájmu nabízely realitními kanceláře 13 bytů, většinu z nich v cihlových domech  

v lokalitě Předměstí. Jednalo se o dvoupokojové a třípokojové byty. Nájemné dosahuje 6 tis. 

až 11 tis. Kč bez záloh na energie. Před pronajmutím bytu je požadována kauce obvykle ve 

výši dvou nájmů a provize realitní kanceláři obvykle ve výši jednoho měsíčního nájmu.  
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3. Analýza velikosti a potřeb cílových skupin 
 

Cílem následující analýzy je zmapování potřeb a velikosti cílových skupin, které jsou vnímány 

jako osoby v „bytové nouzi“ a nastínění vývoje jejich počtu. Dále pak zjištění a popisu bariér, 

které znesnadňují, resp. zabraňují těmto skupinám získat „standardní“ bydlení. Město, které 

je zadavatelem této analýzy, definovalo pro analýzu následující cílové skupiny: 

 Osoby bez přístřeší: 

o v nevhodném bydlení (azylové domy, ubytovny), 

o v nejistém bydlení (pod/nájemní smlouvy, riziko výpovědi z důvodu dluhu na 

nájemném), 

o v nevhodném bydlení (domy ve špatném stavu vyžadující rekonstrukci, příliš 

velké/malé byty, bezbariérové byty u seniorů nebo osob se zdravotním 

postižením). 

 Počet a struktura osob, které se ročně ocitnou v bytové nouzi z důvodu ztráty 

bydlení, opuštění institucí: 

o osoby opouštějící dětské domovy, pěstounskou péči, azylové domy, začínající 

rodiny, senioři apod. 

 Odhad počtu osob či domácností, které vynakládají na bydlení nepřiměřeně vysokou 

část příjmů, více než 40 % (mladé rodiny, samoživitelé, senioři). 

 

Koncepce prevence a řešení problematiky bezdomovectví v ČR do roku 2020, kterou přijalo 

MPSV v roce 2013, pracuje s funkční definicí bezdomovectví ETHOS (Evropská typologie 

bezdomovectví a vyloučení z bydlení) vytvořenou Evropskou federací národních sdružení 

pracujících s bezdomovci (dále jen „FEANTSA“), přizpůsobenou pro prostředí ČR. 

Definice bezdomovectví ETHOS zahrnuje jak viditelné bezdomovce, tj. osoby, které spí venku 

(bez střechy), tak osoby, které v důsledku nemožnosti zajistit si jiné bydlení žijí v ubytovacích 

zařízeních pro bezdomovce, dále osoby, jejichž bydlení je nejisté, a také osoby, které žijí  

v podmínkách, které neodpovídají minimálním standardům bydlení v daném kulturním a 

sociálním prostředí. 
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Z definice ETHOS vyplývají čtyři formy vyloučení z bydlení: 

 bez střechy,  

 bez domova,  

 nejisté a nevyhovující bydlení,  

 nevyhovující bydlení a sociální izolace v lokálně obývaném obydlí. 

 
ETHOS – Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení v prostředí ČR 

 Operační 
kategorie 

Životní situace Generická 
„druhová“ 
definice 

Národní subkategorie Stupeň 
ohrožení 

Bez střechy Osoby 
přežívající 
venku 
 

Veřejné 
prostory nebo 
venku (na ulici)  
 

Osoby 
přežívající na 
ulici nebo ve 
veřejně 
přístupných 
prostorách bez 
možnosti 
ubytování 

- Osoby spící venku 
(např. ulice, pod 
mostem, nádraží, 
letiště, veřejné 
dopravní prostředky, 
kanály, jeskyně, 
odstavené vagony, 
stany, garáže, 
prádelny, sklepy a 
půdy domů, vraky 
aut) 

Bezdomovci 

 Osoby v 
noclehárně 

Noclehárna Osoby bez 
obvyklého 
bydliště, které 
využívají 
nízkoprahové 
noclehárny 

- Osoby v 
nízkoprahové 
noclehárně 

- Osoby sezonně 
užívající k 
přenocování 
prostory zařízení bez 
lůžek 

Bezdomovci 
 
 
Bezdomovci 

Bez domova 
(též bez bytu) 

Osoby v 
ubytovnách 
pro 
bezdomovce 

Azylový dům 
pro 
bezdomovce  
 

Osoby v 
azylových 
domech s  
krátkodobým 
ubytováním 

- Muži v AD  
- Ženy v AD 
- Matky s dětmi v AD 
- Otcové s dětmi v AD 
- Úplné rodiny v AD 
- Osoby v domě na 

půli cesty 

Bezdomovci 

  Přechodná 
ubytovna 

Osoby ve 
veřejných 
ubytovnách s 
krátkodobým 
ubytováním, 
které nemají 
vlastní bydlení 

- Osoby ve veřejné 
komerční ubytovně 
(nemají jinou 
možnost bydlení) 

- Osoby v přístřeší po 
vystěhování z bytu 

Bezdomovci 

  Přechodné 
podporované 
ubytování 
 

Bezdomovci v 
přechodném 
bydlení se 
sociální 
podporou 

- Bydlení s podporou 
výslovně určené pro 
bezdomovce 
neexistuje 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby v 
pobytových 

Pobytové 
zařízení pro 

Ženy 
ubytované 

- Ženy ohrožené 
domácím násilím 

Ohrožené 
osoby 
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zařízeních pro 
ženy 
 

ženy krátkodobě v 
zařízení z 
důvodu 
ohrožení 
domácím 
násilím 

pobývající na skryté 
adrese 

- Ženy ohrožené 
domácím násilím 
pobývající v 
azylovém domě 

 Osoby v 
ubytovnách 
pro imigranty 
 

Přechodné 
bydlení 
(azylová 
zařízení pro 
žadatele o azyl) 

Imigranti v 
přechodných 
ubytovnách z 
důvodu 
imigrace 
 

- Žadatelé o azyl v 
azylových zařízeních  

Ohrožené 
osoby 

  Ubytovny pro 
migrující 
pracovníky 

Osoby v 
ubytovnách 
pro migrující 
pracovníky 
 

- Migrující pracovníci 
– cizinci ve veřejné 
komerční ubytovně 
(nemají jinou 
možnost bydlení) 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby před 
opuštěním 
instituce 
 

Věznice a 
vazební 
věznice 

Bez možnosti 
bydlení po 
propuštění 

- Osoby před 
opuštěním věznice 

Ohrožené 
osoby 

  Zdravotnická 
zařízení 

Zůstává déle z 
důvodu 
absence 
bydlení 

- Osoby před 
opuštěním 
zdravotnického 
zařízení 

Ohrožené 
osoby 

  Zařízení pro 
děti 

Bez možnosti 
bydlení 

- Osoby před 
opuštěním dětské 
instituce  

- Osoby před 
opuštěním 
pěstounské péče 

Ohrožené 
osoby 

 Uživatelé 
dlouhodobější 
podpory 
 

Pobytová péče 
pro starší 
bezdomovce 

Senioři a osoby 
invalidní 
dlouhodobě 
ubytované v 
azylovém 
domě 

- Muži a ženy v 
seniorském věku 
nebo invalidé 
dlouhodobě 
ubytovaní v 
azylovém domě 

Bezdomovci 

  Podporované 
bydlení pro 
bývalé 
bezdomovce 
 

Dlouhodobé 
bydlení s 
podporou pro 
bývalé 
bezdomovce 

- Bydlení s podporou 
výslovně určené pro 
bezdomovce 
neexistuje 

Ohrožené 
osoby 

Nejisté bydlení Osoby žijící v 
nejistém 
bydlení 
 

Přechodné 
bydlení u  
příbuzných 
nebo přátel 
 

Přechodné 
bydlení u 
příbuzných  
nebo přátel 
 

- Osoby přechodně 
bydlící u příbuzných 
nebo přátel (nemají 
jinou možnost 
bydlení)  

- Osoby v podnájmu 
(nemají jinou 
možnost bydlení) 

Ohrožené 
osoby 

  Bydlení bez 
právního 
nároku 

Bydlení bez 
právního 
nároku, 
nezákonné 
obsazení 
budovy 

- Osoby bydlící v bytě 
bez právního důvodu  

- Osoby v nezákonně 
obsazené budově 
 

Ohrožené 
osoby 
Bezdomovci 
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  Nezákonné 
obsazení 
pozemku 

Nezákonné 
obsazení 
pozemku 

- Osoby na nezákonně 
obsazeném pozemku 
zahrádkářské 
kolonie, zemnice) 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby 
ohrožené 
vystěhováním 
 

Výpověď z 
nájemního 
bytu 

Výpověď z 
nájemního 
bytu 

- Osoby, které dostaly 
výpověď z 
nájemního bytu 

Ohrožené 
osoby 

  Ztráta 
vlastnictví bytu 

Ztráta 
vlastnictví bytu 

- Osoby ohrožené 
vystěhováním z 
vlastního bytu 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby 
ohrožené 
domácím 
násilím 
 

Policejně 
zaznamenané 
domácí násilí 

Případy, kdy 
policie zasáhla 
k zajištění 
bezpečí oběti 
domácího 
násilí  

- Osoby ohrožené 
domácím násilím – 
policejně 
zaznamenané 
případy – oběti 

Ohrožené 
osoby 

Nevyhovující 
bydlení 

Osoby žijící v 
provizorních a 
neobvyklých 
stavbách  
 

Mobilní obydlí Mobilní obydlí, 
které není 
určené pro 
obvyklé 
bydlení 

- Osoby žijící v 
mobilním obydlí, 
např. maringotka, 
karavan, hausbót 
(nemají jinou 
možnost bydlení) 

Ohrožené 
osoby 

  Neobvyklá 
stavba 

Nouzový 
přístřešek, 
bouda, chatrč, 
barák 

- Osoby žijící v 
budově, která není 
určena k bydlení, 
např. osoby žijící na 
pracovišti, v 
zahradních chatkách 
se souhlasem 
majitele 

Ohrožené 
osoby 

  Provizorní 
stavba 

Provizorní 
stavba 

- Osoby žijící v 
provizorních 
stavbách nebo v 
budovách např. bez 
kolaudace 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby žijící v 
nevhodném 
bydlení 
 

Obydlené 
neobyvatelné 
byty 

Bydlení v 
objektu 
označeném 
podle národní 
legislativy jako 
nevhodné k 
bydlení 

- Osoby žijící v 
nevhodném objektu 
– obydlí se stalo 
nezpůsobilým k 
obývání (dříve mohlo 
být obyvatelné) 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby žijící v 
přelidněném 
bytě  
 

Nejvyšší 
národní norma 
definující 
přelidnění 

Definované 
jako 
překračující 
nejvyšší normu 
podle rozměru 
nebo počtu 
místností 

- Osoby žijící v 
přelidněných bytech 

Ohrožené 
osoby 

Zdroj: Koncepce sociálního bydlení 2015, vlastní úprava 
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Ze stejné definice, tedy definice ETHOS vychází při stanovení cílové skupiny také Koncepce 

sociálního bydlení ČR 2015 – 2025. Cílová skupina je v ní vymezena prostřednictvím definice 

bytové nouze anebo prostřednictvím poměru příjmů osob a jejich výdajů spojených  

s bydlením. Bytová nouze je posuzována v rámci kategorií, které vyplývají z definice ETHOS.  

Bytová nouze (definovaná jako absence bydlení, ohrožení ztrátou bydlení, či nevhodné 

bydlení) je jedním z objektivních kritérií pro vznik nároku na vstup do systému sociálního 

bydlení. Nejde pouze o fyzickou podobu místa, kde daná osoba přebývá, ale také o to, zda 

má (nájemní) smlouvu či ne, anebo zda jí bydlení umožňuje běžné psychosociální kontakty. 

Lidé, kteří nemají soukromí či normální sociální vztahy kvůli přeplněnosti domácnosti, či lidé, 

kteří žijí pod stálou hrozbou domácího násilí, považuje Koncepce sociálního bydlení za osoby 

v bytové nouzi. Koncept cílové skupiny sociálního bydlení je širší ve srovnání s definicí 

ETHOS. Z toho důvodu byla k cílové skupině přidána i skupina osob či domácností, které 

vynakládají na bydlení nepřiměřeně vysokou část svých disponibilních příjmů, a to více než 

40 %.5 

Podle expertních odhadů vycházejících z uvedené definice ETHOS žije v ČR 30 000 osob bez 

přístřeší. Počet osob, které žijí v nejistém či nevyhovujícím bydlení, je však ještě vyšší.6 Mezi 

skupiny nejohroženější bezdomovectvím patří dle analytické části Koncepce bydlení ČR do 

roku 2020 (MMR) rodiny seniorů jednotlivců nad 65 let a domácnosti s jedním dospělým  

s dětmi, či domácnosti s dlouhodobě nezaměstnaným. Odhadovaný počet potenciálních 

bezdomovců žijících v ČR v roce 2012 dosahuje až 100 tis. osob.7  

Koncepce sociálního bydlení ČR 2015 – 2025 stanovuje prioritní skupiny pro získání formy 

dostupného bytu, sociálního bytu a krizového bydlení. 

Jako prioritní skupiny pro získání formy dostupného bytu byly stanoveny tyto:   

                                                           
5
 Koncepce sociálního bydlení dále uvádí: Základním východiskem pro stanovení 40 % disponibilních příjmů je 

to, že nejprve by měla na nedostatečné příjmy a náklady na bydlení reagovat dávková politika státu, která 
operuje s hranicí 30 % / 35 %. Dávkovou politiku státu v oblasti bydlení (hmotná nouze, státní sociální podpora) 
je nutné vnímat jako součást sociální a bytové politiky státu, resp. součást systému sociálního bydlení. 
Jednotlivé části systému jsou tedy vzájemně provázané.   
6
 Hovoříme o domácnostech s nedoplatky za bydlení a služby, s nedostatečnými příjmy pro možnost splácet,  

s dalšími dluhy a alespoň s jedním dlouhodobě nezaměstnaným, s nemožností směny stávajícího bydlení a 
osobách vracející se z institucionální péče. 
7
 Koncepce sociálního bydlení ČR 2015 – 2025. 
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 senioři, zdravotně postižení, rodiny s dětmi, samoživitelky a samoživitelé nacházející 

se v situacích definovaných v ETHOS nebo splňující příjmovou podmínku (více než  

40 % disponibilních příjmů vynakládaných na bydlení),  

 oběti domácího násilí,  

 osoby opouštějící instituce (např. děti odcházející z dětských domovů),  

 osoby opouštějící pěstounskou péči,  

 ohrožené domácnosti s dětmi nebo tam, kde je nutné zajistit sloučení rodiny.   

Jako prioritní skupina pro získání formy sociálního bytu byla stanovena tato:   

 rodiny s dětmi a osoby přežívající venku.   

Jako prioritní skupina pro získání krizového bydlení byla stanovena tato:   

 osoby, u kterých je výrazné riziko ohrožení na zdraví či životě.   

U všech prioritních cílových skupin musí být naplněny podmínky disponibilních příjmů nebo 

bytové nouze. Součástí zařazení do prioritní cílové skupiny musí být provedení individuálního 

sociálního šetření, které zjistí konkrétní sociální situaci dané osoby. 

 

3.1. Osoby bez přístřeší 
 

Podle definice ETHOS, kterou jsme uváděli výše, jsou mezi osobami bez přístřeší (nebo také 

bez střechy) zahrnuty osoby přežívající na ulici nebo ve veřejně přístupných prostorách bez 

možnosti ubytování a také osoby bez obvyklého bydliště, které využívají nízkoprahové 

noclehárny. Jednotlivé kategorie osob bez přístřeší uvádí následující tabulka. 

 Operační 
kategorie 

Životní situace Generická 
„druhová“ 
definice 

Národní subkategorie Stupeň 
ohrožení 

Bez střechy Osoby 
přežívající 
venku 
 

Veřejné 
prostory nebo 
venku (na ulici)  
 

Osoby 
přežívající na 
ulici nebo ve 
veřejně 
přístupných 
prostorách bez 
možnosti 
ubytování 

- Osoby spící venku 
(např. ulice, pod 
mostem, nádraží, 
letiště, veřejné 
dopravní prostředky, 
kanály, jeskyně, 
odstavené vagony, 
stany, garáže, 
prádelny, sklepy a 

Bezdomovci 
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půdy domů, vraky 
aut) 

 Osoby v 
noclehárně 

Noclehárna  - Osoby v 
nízkoprahové 
noclehárně 

- Osoby sezonně 
užívající k 
přenocování 
prostory zařízení bez 
lůžek 

Bezdomovci 
 
 
Bezdomovci 

Zdroj: Koncepce sociálního bydlení 2015, vlastní úprava 

 

Při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 bylo v Litoměřicích sečteno 60 bezdomovců. Český 

statistický úřad uvádí, že otázka bezdomovectví nebyla na sčítacím formuláři uvedena. 

Bezdomovce jako osoby bez domova (nemající domov či možnost dlouhodobě využívat 

nějaké přístřeší) identifikoval při sčítání v terénu sčítací komisař. Za místo obvyklého pobytu 

je u bezdomovců, v souladu s mezinárodními doporučeními, považováno místo sečtení.  

V datových výstupech SLDB 2011 jsou bezdomovci zahrnuti územně v lokalitách, kde byli 

sečteni. Údaje o domácnostech se v případě bezdomovců nezjišťovaly.8 

Ve městě Litoměřice realizoval spolek Naděje dvě sčítání osob bez domova. První sčítání 

proběhlo v únoru 2015 a druhé v únoru 2016. Sčítání zahrnovalo následující kategorie 

bezdomovců, kteří byli členěni podle toho, kde přespávali v daných letech v noci z 24. února 

na 25. února: 

- venku,  

- v noclehárně,  

- v azylovém domě pro jednotlivce,  

- v azylovém domě pro rodiny a pro matky s dětmi, 

- na ubytovně,  

- v bytě u známých. 

                                                           
8
 ČSÚ, Metodické vysvětlivky SLDB 2011. 
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Pokud se zaměříme pouze na osoby bez střechy (spící venku a v noclehárnách), pak šetření 

spolku Naděje přinesla následující zjištění znázorněná v následující tabulce.9 

Počet osob bez přístřeší, Litoměřice 

Rok/ 

Pohlaví/ 

2015 2016 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem 

Venku 12 2 14 21 5 26 

Noclehárna 4 1 5 3 1 4 

Celkem 16 3 19 24 6 30 

Zdroj: Naděje, vlastní zpracování 

Z tabulky je patrné, že mezi osobami bez přístřeší dominují muži. Dále je zjevné, že se mezi 

rokem 2015 a 2016 počet sečtených osob bez přístřeší zvýšil (o 11 osob; z 19 na 30 osob). 

Nárůst byl zaznamenán mezi osobami přespávajícími venku. Na důvod sečtení vyššího počtu 

osob bez přístřeší v ulicích lze jen těžko usuzovat, nicméně významným faktorem by mohlo 

být dočasné uzavření ubytovny Cargonet. Poskytovatelé sociálních služeb vidí určitý „pull“ 

faktor v dostupnosti drog: „v Litoměřicích jsou dobře sehnatelné drogy, takže se zde stahují  

i lidé z jiných měst kraje“ (citát poskytovatele sociálních služeb). Osoby bez přístřeší 

přespávají přímo na ulicích „takových míst je tady docela hodně, cca 6 až 7 míst“ (citát 

poskytovatele sociálních služeb), v zahradních domcích či squatech. Z rozhovorů vyplynulo, 

že pokud si na osoby bez přístřeší nestěžují obyvatelé města, nebo „neobtěžují“ turisty, 

nalézají se tedy mimo centrum města, nepřitahují k sobě větší pozornost.  

Poskytovatelé sociálních služeb se dále zmiňovali o volné kapacitě noclehárny a azylového 

domu pro muže. Noclehárna má kapacitu 5 míst a není vždy zaplněna, zpravidla je využívána 

dlouhodoběji 1 až 3 uživateli. Noclehárna bývá více vytížena přes léto, kdy lidé bez domova 

„migrují“ po republice. Pravidla resp. režim, který je podmínkou poskytování služby, je pro 

mnohé osoby pobývající na ulici bariérou, pro kterou nechtějí službu využívat. Služeb 

azylového domu využívá 8 žen bez domova, 4 ženy přespávají v noclehárně a počet žen na 

ulici se pohybuje okolo 10 až 15. Poskytovatelé soc. služeb udávají, že mezi přibližně 20 % 

žen bez domova je rozšířena prostituce (dojíždějí za prací např. na Litoměřicko, Teplicko). 

                                                           
9
 Údaje o počtu osob žijících v azylových domech a v ubytovnách zjištěných při šetření spolku Naděje, uvádíme 

v části analýzy 3.2. Osoby bez domova.  
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V případě sociálních služeb pro osoby bez přístřeší či bez domova lze vysledovat určité napětí 

mezi poskytovateli služeb a městem. Obě perspektivy na sociální problém nazírají různě.  

Na jedné straně jsou sociální služby vnímány jako ty, které osoby bez přístřeší do města svou 

nabídkou přitahují. Naopak jiná interpretace argumentuje tím, že poskytovatelé nabízí péči 

osobám bez přístřeší především za účelem předcházení a sanace problémů, které v prostoru 

města existují. Jiná interpretace zase od sociálních služeb očekává, že mají spíše lidi bez 

domova z města vytěsňovat: „což samozřejmě ale není cílem soc. služeb – v tomto si 

poskytovatelé a město nerozumí“ (poskytovatel sociálních služeb). 

Následující tabulka uvádí počty unicitních klientů nocleháren v letech 2013 – 2015. 

 

Počet klientů nocleháren v letech 2013 - 2015, Litoměřice 

Název zařízení Provozovatel 
Kapacita 

služby 

Trvalé 
bydliště 

uživatelů 
služby 

Počet uživatelů služby v letech 

2013 2014 2015 

Noclehárna 
pro muže 

Farní charita 
Litoměřice 

5 osob Celkem 78 88 --- 

Dům Naděje  
Noclehárna 
pro ženy 

Naděje 
(Želetice) 

4 osoby Celkem 36 37 27 

Zdroj: Výroční zprávy organizací 

V případě noclehárny pro muže stoupl při srovnání let 2013 a 2014 počet klientů služby o 10 

osob (ze 78 v roce 2013 na 88 osob v roce 2014).10 Noclehárnu pro ženy využil v letech 2013 

a 2014 téměř shodný počet unicitních klientek (36 žen v roce 2013 a 37 žen v roce 2014). 

V roce 2015 ji využilo o 10 žen méně než v roce předešlém (27 žen). 

 

3.2. Osoby bez domova (též označovány jako bez bytu) 
 

Další skupinou osob pojmenovanou dle výše uvedené definice ETHOS jsou osoby bez 

domova (někdy označovány také jako osoby bez bytu). Z hlediska stupně ohrožení jsou mezi 

nimi osoby, které řadíme mezi bezdomovce (osoby v azylových domech a na ubytovnách) a 

ohrožené osoby (např. osoby před opuštěním instituce, osoby v ubytovnách pro imigranty 

                                                           
10

 Výroční zpráva za rok 2015 nebyla v době zpracování zveřejněna. 
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apod., viz kategorie v následující tabulce). V tabulce jsme označili zelenou barvou kategorie, 

které jsou předmětem naší analýzy (ostatní skupiny osob se ve městě buď nevyskytují – 

např. osoby v domech na půli cesty, žadatelé o azyl v azylových zařízeních, případně nejsou 

předmětem analýzy – např. ženy ohrožené domácím násilím pobývající na skryté adrese). 

 Operační 
kategorie 

Životní situace Generická 
„druhová“ 
definice 

Národní subkategorie Stupeň 
ohrožení 

Bez domova 
(též bez bytu) 

Osoby v 
ubytovnách 
pro 
bezdomovce 

Azylový dům 
pro 
bezdomovce  
 

Osoby v 
azylových 
domech s  
krátkodobým 
ubytováním 

- Muži v AD  
- Ženy v AD 
- Matky s dětmi v AD 
- Otcové s dětmi v AD 
- Úplné rodiny v AD 
- Osoby v domě na půli 

cesty 

Bezdomovci 

  Přechodná 
ubytovna 

Osoby ve 
veřejných 
ubytovnách s 
krátkodobým 
ubytováním, 
které nemají 
vlastní bydlení 

- Osoby ve veřejné 
komerční ubytovně 
(nemají jinou možnost 
bydlení) 

- Osoby v přístřeší po 
vystěhování z bytu 

Bezdomovci 

  Přechodné 
podporované 
ubytování 
 

Bezdomovci v 
přechodném 
bydlení se 
sociální 
podporou 

- Bydlení s podporou 
výslovně určené pro 
bezdomovce 
neexistuje 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby v 
pobytových 
zařízeních pro 
ženy 
 

Pobytové 
zařízení pro 
ženy 

Ženy 
ubytované 
krátkodobě v 
zařízení z 
důvodu 
ohrožení 
domácím 
násilím 

- Ženy ohrožené 
domácím násilím 
pobývající na skryté 
adrese 

- Ženy ohrožené 
domácím násilím 
pobývající v azylovém 
domě 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby v 
ubytovnách 
pro imigranty 
 

Přechodné 
bydlení (azylová 
zařízení pro 
žadatele o azyl) 

Imigranti v 
přechodných 
ubytovnách z 
důvodu 
imigrace 
 

- Žadatelé o azyl v 
azylových zařízeních  

Ohrožené 
osoby 

  Ubytovny pro 
migrující 
pracovníky 

Osoby v 
ubytovnách 
pro migrující 
pracovníky 
 

- Migrující pracovníci – 
cizinci ve veřejné 
komerční ubytovně 
(nemají jinou možnost 
bydlení) 

Ohrožené 
osoby 

 Osoby před 
opuštěním 
instituce 
 

Věznice a 
vazební věznice 

Bez možnosti 
bydlení po 
propuštění 

- Osoby před 
opuštěním věznice 

Ohrožené 
osoby 

  Zdravotnická 
zařízení 

Zůstává déle z 
důvodu 
absence 

- Osoby před 
opuštěním 
zdravotnického 

Ohrožené 
osoby 
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bydlení zařízení 

  Zařízení pro děti Bez možnosti 
bydlení 

- Osoby před 
opuštěním dětské 
instituce  

- Osoby před 
opuštěním 
pěstounské péče 

Ohrožené 
osoby 

 Uživatelé 
dlouhodobější 
podpory 
 

Pobytová péče 
pro starší 
bezdomovce 

Senioři a 
osoby 
invalidní 
dlouhodobě 
ubytované v 
azylovém 
domě 

- Muži a ženy v 
seniorském věku nebo 
invalidé dlouhodobě 
ubytovaní v azylovém 
domě 

Bezdomovci 

  Podporované 
bydlení pro 
bývalé 
bezdomovce 
 

Dlouhodobé 
bydlení s 
podporou pro 
bývalé 
bezdomovce 

- Bydlení s podporou 
výslovně určené pro 
bezdomovce 
neexistuje 

Ohrožené 
osoby 

Zdroj: Koncepce sociálního bydlení 2015, vlastní úprava 

 

3.2.1. Osoby v azylových domech 

 

Sociální služba „azylové domy“ je ve městě Litoměřicích poskytována ve třech zařízeních, 

nabízí je Domov pro matky s dětmi, Středisko sociální prevence a humanitární pomoci – 

Azylový dům pro muže a Dům Naděje Litoměřice – azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi. 

Domov pro matky s dětmi je azylovým domem určeným ženám s nezletilými dětmi s cílovou 

skupinou „osoby bez přístřeší“. Službu poskytuje Diakonie ČCE – Středisko křesťanské 

pomoci v Litoměřicích.  

Středisko sociální prevence a humanitární pomoci Farní charity Litoměřice poskytuje sociální 

službu azylový dům pro muže. Sociální služba je poskytována fyzicky soběstačným mužům 

starším 18 let a nelze ji poskytnout osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje bezbariérový 

vstup do zařízení. 

Dům Naděje Litoměřice je azylovým domem pro ženy a rodiny s dětmi, sociální službou 

poskytovanou spolkem Naděje, jejímiž cílovými skupinami jsou oběti domácího násilí, oběti 

trestné činnosti, osoby bez přístřeší, osoby v krizi a rodiny s dítětem/dětmi. Služba je 

poskytována osobám z cílových skupin ve věku 0 až 80 let s působností v Ústeckém kraji. 
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Počet osob v azylových domech v letech 2012 - 2015, Litoměřice 

Název zařízení Provozovatel 
Kapacita 

služby 

Trvalé 
bydliště 

uživatelů 
služby 

Počet uživatelů služby v letech 

2012 2013 2014 2015 

Domov pro 
matky s dětmi 
Litoměřice11 

Diakonie ČCE 
- Středisko 
křesťanské 
pomoci v 
Litoměřicích 

32 osob 
(max.  
8 matek 
s max. 
24 
dětmi) 

Město 
Litoměřice 

9 10 11 7 

ORP 
Litoměřice 

8 8 3 7 

Mimo ORP 9 9 17 13 

Celkem 26 27 31 27 

Středisko 
sociální 
prevence a 
humanitární 
pomoci -
azylový dům12  

Farní charita 
Litoměřice 

23 osob 

Město 
Litoměřice 

--- --- --- --- 

ORP 
Litoměřice 

--- --- --- --- 

Mimo ORP --- --- --- --- 

Celkem --- 66 67 --- 

Dům Naděje – 
azylový dům 
pro ženy a 
rodiny 
s dětmi13 

Naděje 
(Želetice) 

83 osob 

Město 
Litoměřice 

--- 92 74 87 

ORP 
Litoměřice 

--- 3 3 7 

Mimo ORP --- 26 73 62 

Celkem --- 121 150 158 

Celkem 

Město 
Litoměřice 

--- 10214 8515 9416 

ORP 
Litoměřice 

--- --- --- --- 

Mimo ORP --- --- --- --- 

Celkem --- 214 255 --- 

Zdroj: poskytovatelé sociálních služeb, výroční zprávy Farní charity Litoměřice 

                                                           
11 Domov pro matky s dětmi uvádí, že jako příjemce podpory v projektu MPSV jsou povinni přijímat do služby 

žadatelky z celé ČR, jinak samozřejmě upřednostňují žadatelky s trvalým bydlištěm v Litoměřicích nebo v ORP. 
Dále jsou uživatelkami služby matky s trvalým bydlištěm mimo Litoměřice a ORP, ale dlouhodobě žijící  
v Litoměřicích nebo v ORP s tím, že zde děti chodí do škol, mají zde lékaře nebo využívají speciální školy, 
následné sociální služby nebo odborníky. 
12

 Středisko sociální prevence a humanitární pomoci údaje o počtu uživatelů do doby vyhotovení zprávy 
neposkytlo. Údaje jsou čerpány z výročních zpráv organizace za roky 2013 a 2014. Výroční zpráva za rok 2015 
nebyla na webových stránkách organizace v době šetření publikována. 
13

 Dům Naděje udává územní rozdělení uživatelů na základě trvalého bydliště osoby v čele domácnosti, se 
kterou je uzavřena smlouva o poskytování služby. 
14

 Nejsou zahrnuti uživatelé Střediska sociální prevence a humanitární pomoci - azylový dům pro muže. 
15

 Totéž. 
16

 Totéž. 
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Cena, kterou hradí uživatel služby za poskytnutou službu, se v jednotlivých zařízeních různí. 

Cena se skládá ze základní ceny a poplatků za další poskytované služby (např. praní prádla, 

použití vlastních spotřebičů – TV, chladničky, mikrovlnné trouby, použití internetu nebo 

připojení na WIFI a další). Základní cena je v jednotlivých zařízeních stanovena takto: 

 Domov pro matky s dětmi: dospělá osoba 90,- Kč/den, dítě 55,- Kč/den, 

těhotná žena  120,- Kč/den 

 Středisko sociální prevence a humanitární pomoci - azylový dům: 130,- Kč/den 

 Dům Naděje: dospělá osoba bez dětí 110,- Kč/den, dospělá osoba v rodině 

100,- Kč/den, dítě v rodině 70,- Kč/den, ostatní děti zdarma 

Modelové příklady základních cen při ubytování v azylovém domě nabízí následující tabulka. 

Ceny byly přepočteny na jeden měsíc trvající 31 dní.  

Modelové příklady – základní cena ubytování v azylových domech 

Osoba/rodina/matka s dětmi Cena/měsíc 

Jednotlivec muž 4 030,- Kč 

Jednotlivec žena 3 410,- Kč 

Rodina s dítětem/dětmi (na počtu dětí 
nezáleží) 

8 370,- Kč 

Matka s 1 dítětem 4 495,- Kč 

Matka se 3 dětmi 7 905,- Kč 

Zdroj: webové stránky zařízení, vlastní výpočet 

 

Spolek Naděje při realizaci sčítání osob bez domova, při kterém bylo rozhodující místo 

přespání v noci z 24. února na 25. února v letech 2015 a 2016, zjistil následující počet osob 

v azylových domech.  
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Sčítání osob bez domova ubytovaných v azylových domech (Naděje) 

Azylový dům Únor 2015 Únor 2016 

Azylový dům pro ženy 9 osob 6 osob 

Azylový dům pro muže 21 osob 26 osob 

Azylové domy pro rodiny a 
pro matky s dětmi 

41 dospělých (24 M a 25 Ž) 
52 dětí 

36 dospělých (15 M a 21 Ž) 
62 dětí 

Celkem 
71 dospělých osob 
52 dětí 

68 dospělých osob 
62 dětí 

Zdroj: spolek Naděje, vlastní zpracování 

 

Při srovnání počtu osob bydlících v jeden okamžik v azylových domech v roce 2015 a 2016 

zjistíme, že se počet dospělých osob téměř nezměnil – jejich počet poklesl o 3 osoby (ze 71 

dospělých osob v roce 2015 na 68 osob v roce 2016). Počet dětí se v porovnání dvou let 

zvýšil z 52 dětí v roce 2015 na 62 dětí v roce 2016 (o 10 dětí).  

 

3.2.2. Osoby v ubytovnách 

 

V průběhu výzkumu jsme za pomocí pracovníků města a poskytovatelů sociálních služeb 

detekovali 6 ubytoven na území města Litoměřic, které nabízejí dlouhodobé ubytování: Hotel 

Helena, Cargonet, Ubytovna Labe a ubytovny na ulicích Pobřežní, Plešivecká a Mariánská. 

Cílem naší analýzy bylo zejména zmapovat počty sociálně slabých obyvatel jmenovaných 

zařízení. Obrátili jsme se na provozovatele ubytoven s žádostí o poskytnutí informací  

o obsazenosti ubytoven, případně cen ubytování a kvantifikaci počtu sociálně slabých osob, 

které na ubytovnách bydlí. V případě jedné ubytovny jsme provedli terénní šetření a vizuálně 

jsme se snažili odhadnout počet ubytovaných sociálně slabých osob. Data o počtech osob 

bydlících na pěti z šesti ubytoven nám poskytl také spolek Naděje, který při sčítání osob bez 

domova zjišťoval také počty osob ohrožených bezdomovectvím. V tabulce níže předkládáme 

jak naše zjištění, tak zjištění spolku Naděje. 
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Hotel Helena 

Hotel Helena se nachází v okrajové části města v třípatrovém zděném domě, na ulici 

Želetická 805/12, v bezprostřední blízkosti hypermarketů Albert a Obi. Hotel Helena nabízí 

dlouhodobé ubytování, jehož kapacita je 12 pokojů a zároveň klasické hotelové ubytování. 

Ubytování má charakter garsonky s kuchyňským koutem a sociálním zařízením. Cena se 

odvíjí od velikosti pokoje v rozmezí od 10 do 12 tisíc korun. Jedná se o ubytovnu, která 

ubytovává jak jednotlivce, tak páry, a také rodiny s dětmi. V současnosti není plně obsazena 

a disponuje volnými místy. 

Cargonet 

Ubytovna Cargonet se nalézá v zrekonstruovaném bývalém areálu Vojenských staveb na 

Kamýcké ulici na výjezdu z Litoměřic ve směru na Kamýk. Dlouhodobé ubytování poskytuje 

v šesti jednolůžkových pokojích a šestnácti garsonkách pro 2 osoby. Za jednolůžkový pokoj 

zaplatí jeho obyvatel 4 600,- Kč a 400,- Kč zálohu na teplo (cena včetně služeb). Garsonky 

jsou dvou velikostí, v případě menší platí nájemce 4 600,- a 600,- Kč zálohu na teplo, 

v případě větší zaplatí 5 500,- Kč a 700,- Kč zálohu na teplo (cena bez služeb). Ubytovna 

Cargonet neubytovává osoby mladší 15 let. Ubytovna byla v době našeho dotazování plně 

obsazena. 

Ubytovna Labe 

Ubytovnu Labe nalezneme na ulici Vrchlického uprostřed bytové zástavby. Jedná se o dva 

propojené panelové domy o 11 resp. 12 nadzemních podlažích, které slouží z části jako hotel 

a z části jako ubytovna. S poskytovatelem ubytování se nám přes opakovanou snahu 

nepodařilo zkontaktovat. Informace jsme čerpali částečně z webových stránek ubytovny a 

částečně z vlastního šetření a z informací poskytnutých poskytovateli sociálních služeb.  

Při dlouhodobém ubytování nad 30 dní a opakujícím se ubytování se cena ubytování 

pohybuje již od 140 Kč za osobu a den. Pokoje jsou plně vybaveny koberci, nábytkem, 

kuchyňkou. Každý pokoj má vlastní WC a koupelnu se sprchou. V ubytovně se nachází  

25 dvoulůžkových a 5 třílůžkových pokojů, 7 apartmánů o velikosti 2 + 1 (2 jedno – 

dvoulůžkové pokoje s jedním sociálním zařízením), 10 apartmánů o velikosti 2+2  

(2 dvoulůžkové pokoje s jedním sociálním zařízením). Ubytovna pronajímá také 
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malometrážní vybavené byty velikosti 1+kk a 2+kk  a garsonky od 20 do 50 m2. Cena se 

pohybuje od 5 000 Kč měsíčně včetně spotřeby tepla a vody. Spotřeba elektřiny se zúčtovává 

podle skutečné spotřeby na samostatném elektroměru.17 

Ze strany poskytovatelů sociálních služeb je ubytovna Labe hodnocena jako jedna 

z nejlepších ubytoven v Litoměřicích. Ubytovna poskytuje ubytování jednotlivcům i rodinám. 

Ubytovna na ulici Pobřežní 

Ubytovna se nachází na Pobřežní ulici 232/1 v městské části Předměstí. Některými 

poskytovateli služeb je podle provozovatele nazývána také jako ubytovna Soukupová. Jedná 

se o samostatně stojící dům v bezprostřední blízkosti řeky Labe. Ubytovna disponuje 18 

dvoulůžkovými pokoji, které jsou plně obsazeny. Cena se pohybuje okolo 3 500 Kč za měsíc, 

dále nechtěl provozovatel cenu komentovat. Podle poskytovatelů sociálních služeb se zde 

mohou ubytovat pouze osoby starší 15 let. 

Ubytovna na ulici Plešivecká (Motodůl) 

Ubytovna nalézající se na adrese Plešivecká 164/16 bývá nazývána také jako Motodůl - podle 

stejnojmenného motorkářského baru, který se nachází v přízemí resp. sklepních prostorách 

domu. Ubytovna je umístěna v řadovém bytovém domě v městské části Litoměřice – 

Předměstí. Dům má dvě nadzemní podlaží a v přízemí resp. sklepních prostorech se nachází 

restaurace. Ubytovnu provozuje firma Eduard Svoboda. Ubytovna je plně obsazena. 

Ubytovna na ulici Mariánská 

Další ubytovna, shodného majitele s ubytovnou na ulici Plešivecká, se nachází na adrese 

Mariánská 98/2 v Litoměřicích – Předměstí, uprostřed běžné zástavby. Dům je zděný 

s prostory v 1. patře a v podkroví. V přízemí domu je provozována herna a bar se zahrádkou. 

Kapacita ubytovny je plně obsazena. Majitel ubytoven do budoucna zamýšlí ukončení 

poskytování ubytování sociálně slabým občanům. Do budoucna preferuje ubytovávání 

dělníků. 

 

                                                           
17

 Informace čerpány z webových stránek zařízení. 
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Přehled ubytoven s odhadem počtu ubytovaných „sociálně slabých osob“ 

Počet 
ubytovaných
/ubytovací 
zařízení 

Hotel 
Helena 

Cargonet 
Hotel/ 

ubytovna 
Labe 

Ubytovna 
na ul. 

Pobřežní 

Ubytovna 
na ulici 
Pleši-
vecká 

Ubytovna 
na ulici 
Marián-

ská 

Celkem 

Odhadovaný 
počet osob 
ohrožených 
ztrátou 
bydlení 2015 
(Naděje)  

--- 27 --- 26 11 64 

Odhadovaný 
počet osob 
ohrožených 
ztrátou 
bydlení 2016 
(Naděje)  

--- 

0 
(byl 

dočasně 
uzavřen) 

--- 18 3 5 26 

Odhadovaný 
počet 
sociálně 
slabých osob 

15 5 - 6 30 – 40* 30 – 36 2 4 86 - 103 

*odhad na základě kapacity ubytovny; poměr sociálně slabých odhadujeme přibližně na 1/3. 

Spolek Naděje při sčítání bezdomovců realizovaném v únoru 2015 a 2016 sečetl 64 osob 

přespávajících v noci z 24. února na 25. února na ubytovnách v roce 2015 a v roce 2016 jen 

26 osob. Snížení počtu osob na ubytovnách spolek přičítá uzavřené ubytovně Cargonet  

(v tuto dobu je ubytovna opět v provozu). Do sčítání zahrnul spolek následující ubytovny: 

ubytovna Pobřežní, ubytovna Plešivecká a Mariánská a Cargonet, přičemž počet osob 

ohrožených bezdomovectvím odhadovali vlastníci či provozovatelé daných ubytoven. Osoby 

bydlící v Hotelu Helena stejně jako na ubytovně Labe do průzkumu zahrnuty nebyly.18 

 

3.2.3. Osoby v bytové nouzi z důvodu ztráty bydlení, opuštění institucí 

 

Předmětem této části analýzy jsou osoby, které se ročně ocitnou v bytové nouzi z důvodu 

ztráty bydlení, opuštění institucí. Konkrétně se jedná o děti opouštějící dětský domov, děti 

s ukončenou náhradní rodinnou péčí, klienty azylových domů a jiné skupiny osob např. 

začínající rodiny, senioři. 

                                                           
18

 Pracovníci spolku Naděje neoznačili Hotel Helena jako ubytovnu, která ubytovává jejich cílovou skupinu či 
osoby potenciálně bez domova. Ubytovna Labe odmítla na sčítání spolku Naděje spolupracovat, neboť 
ubytovaní v jejich zařízení podle jejich mínění nejsou ohroženi ztrátou bydlení.  
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Děti opouštějící dětský domov 

Na území města Litoměřice je provozován jeden dětský domov, jehož zřizovatelem je 

Ústecký kraj. Jedná se o Dětský domov a Školní jídelnu, Litoměřice, Čelakovského 8, 

příspěvkovou organizaci s kapacitou 24 dětí.  

   Děti opouštějící dětský domov, Litoměřice 

Školní rok 
Kapacita 
zařízení 

Počet dětí 

Počet dětí 
s ukončenou 

ústavní 
výchovou 

Odchod kam 

2013/2014 24 23 1 
Dům na půl cesty Praha 
- Sámovka 

2014/2015 24 24 3 
1 osoba - Dům na půl 
cesty Praha – Sámovka 
2 osoby - pronájem 

 Zdroj: výroční zprávy organizace 

 

Ve výročních zprávách za školní roky 2013/2014 a 2014/2015 Dětský domov uvádí, že rok 

před ukončením ústavní výchovy kontaktuje obec či město odkud dítě pochází a žádá pro 

dítě zajištění bydlení, případně zaměstnání. Půl roku před ukončením ústavní výchovy zasílá 

na OSPOD (oddělení sociálně-právní ochrany dětí) příslušné trvalému bydlišti dítěte 

oznámení o nadcházejícím propuštění a zároveň spolupracuje s městským či obecním 

úřadem ve věci přidělení bytu či zajištění vhodného ubytování. Spolu se sociální pracovnicí či 

kurátorem zajišťuje dětský domov sociální zázemí pro dítě, které bude ze zařízení 

propuštěno. Pokud se dítě nemůže vrátit do původní rodiny ani k jiným příbuzným 

spolupracujeme se Střediskem náhradní rodinné péče Praha, Centrum prevence a pomoci 

dětem žijící mimo vlastní rodinu, které pomáhají hlavně dospělým studentům, kteří opouští 

dětské domovy. Po opuštění zařízení se pedagogičtí pracovníci o zletilé zajímají, poskytují jim 

poradenskou pomoc a snaží se, aby s nimi byli ve stálém kontaktu.19 

V případě, že je dítě zletilé a stále se připravuje na povolání, může v zařízení setrvat do 

ukončení přípravy na povolání na základě smlouvy se zařízením, nejdéle však do 26 let.  

                                                           
19

 Výroční zprávy Dětský domov a Školní jídelna, Litoměřice 
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Pro tyto „děti“ vybudoval dětský domov startovací byt, ve kterém se již samostatně 

připravují na budoucí samostatný život, pouze s dohledem pedagogických pracovníků.20 

Výroční zprávy Dětského domova dále uvádí, že ve školním roce 2013/2014 opustil dětský 

domov jeden zletilý, který odešel bydlet do Domu na půl cesty Praha – Sámovka. Ve školním 

roce 2014/2015 opustil dětský domov jeden zletilý, který odešel bydlet do Domu na půl cesty 

Praha – Sámovka. Další dva zletilí jedinci odešli bydlet do pronájmu. Všichni ihned po 

opuštění dětského domova našli zaměstnání. 

Děti, u nichž zanikla náhradní rodinná péče 

Data o dětech, u nichž zanikla náhradní rodinná péče (NRP), nám byla poskytnuta pracovníky 

MÚ Litoměřice za rok 2015. Data se vztahují k celému obvodu ORP Litoměřice. Dalším 

limitem těchto dat je skutečnost, že jsou sledována podle místa bydliště osob s dítětem  

v NRP. V roce 2015 zanikla NRP zletilostí dítěte v 6 případech.21 Počet obyvatel města 

Litoměřic činí v přepočtu 41 % obyvatel ORP Litoměřice. Pokud stejný poměr uplatníme také 

v případě dětí s ukončenou NRP, pak by se počet těchto dětí z Litoměřic mohl pohybovat 

mezi 2 – 3 dětmi. 

Klienti azylových domů 

Kapacita azylových domů v Litoměřicích umožňuje ubytování 138 osob v jednom okamžiku. 

Z tohoto počtu může být 32 osob ubytováno v Domově pro matky s dětmi Litoměřice  

(8 matek s maximálně 24 dětmi), 23 mužů ve Středisku sociální prevence a humanitární 

pomoci – azylový dům a 83 osob v Domě Naděje, který je určen ženám a rodinám s dětmi. 

Přibližný počet osob opouštějících ročně azylové domy zjistíme z rozdílu kapacit jednotlivých 

zařízení a počtu unicitních klientů. V roce 2013 opustilo azylové domy přibližně 76 klientů a 

v roce 2014 to bylo 87 klientů. Přibližně polovina osob bydlících v azylových domech má 

trvalé bydliště v Litoměřicích. Poskytovatelé sociálních služeb však upozorňují na obvyklý 

pobyt mnohých klientů v Litoměřicích, přestože zde trvalé bydliště nemají. 

                                                           
20

 Tamtéž 
21

 Ostatní případy zániku NRP jsme nezařadili z důvodu jejich nerelevantnosti. V případě ostatních důvodů 
zániku NRP se nejedná o ukončení péče, ale např. návrat dítěte do původní rodiny, do ústavní péče apod. 
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V azylovém domě pro rodiny s dětmi, který provozuje spolek Naděje, disponují pořadníkem 

čekatelů o volné místo, který v současnosti čítá přibližně 20 rodin. Čekací doba je různá, a 

než se uvolní místo, bydlí v jiných azylových domech, na ubytovnách, u příbuzných. Někdy se 

stává, že jsou děti umístěny v Klokánku a rodiče prozatím bydlí v azylových domech pro muže 

a ženy. S ohledem na délku čekací doby dochází občas k tomu, že si rodiny v mezičase nějaké 

bydlení najdou samy, někdy se jim poskytovatel služby snaží dovolat, ale telefon už není 

platný. 

Azylový dům pro ženy popisuje současný stav jako koloběh stávajících klientek – „často se 

vrací ty, které už tam někdy byly, občas přibyde někdo nový“ (poskytovatel služeb).  

O ubytování také žádají ženy, kterým končí trest odnětí svobody „někdy žádají přes kaplany“ 

(poskytovatel služeb). 

Azylový dům pro matky s dětmi Diakonie ČCE také ubytovává klientky z výkonu trestu. Před 

propuštěním žádají o službu prostřednictvím Probační a mediační služby nebo kurátora. 

Často se jedná o bývalé uživatelky. Díky nalezení bydlení získají děti zpět do péče, ale 

výjimkou nejsou ženy, které jsou se svým malým dítětem ve výkonu trestu společně a 

společně odcházejí do azylového domu.  

Klienti azylových domů nejčastěji odcházejí do podnájmu, ubytovny, jiného azylového domu, 

případně k rodině. 

Další skupiny osob ocitající se v bytové nouzi z důvodu ztráty bydlení, opuštění institucí 

Mezi nejohroženější skupiny osob, které se ocitají v bytové nouzi z důvodu ztráty bydlení, 

patří mladé rodiny, senioři a poskytovateli sociálních služeb detekované další skupiny: děti 

vyrůstající v azylových zařízeních či na ubytovnách a mentálně či duševně postižení, a také 

osoby vracející se z výkonu trestu odnětí svobody. Velikost těchto skupin nejsme schopni 

určit (stejně tak ani poskytovatelé sociálních služeb nebyli schopni skupiny kvantifikovat). 

Domníváme se však, že převážná většina z nich je již započtena mezi osobami bez přístřeší, 

v azylových domech či na ubytovnách.  

Poskytovatelé sociální služby „azylové domy“ uvádějí, že děti z azylových domů a ubytoven 

se často vrací zpět se svými vlastními dětmi. Někdy jsou čekateli na ubytování v azylových 

domech mladí lidé, kteří zde momentálně bydlí s rodinou. „Získat byt v Litoměřicích pro 
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začínající rodiny z našich cílových skupin je v podstatě nemožné.“ (poskytovatel služeb) Stává 

se, že v azylovém domě pro muže bydlí partner dívky bydlící v azylovém domě pro ženy, 

která následně otěhotní a přesune se do azylového domu pro matku s dětmi.  

Pokud se v nouzi ocitne rodina s dětmi, má značně omezené možnosti – některé ubytovny 

(například Cargonet nebo ubytovna na ulici Pobřežní) neubytovávají rodiny s dětmi (až nad 

15 let) a azylový dům pro rodiny s dětmi bývá plně obsazen. Sociální služby vnímají jako 

problém absenci „krizového bytu“, kde by mohli rodinu na přechodnou dobu 14 – 21 dní 

ubytovat – „minimálně na ubytovnu nebo na ulici „spadne“ člověk či rodina, která by s tímto 

typem bydlení neměla ani generačně žádnou zkušenost“ (poskytovatel služeb) a jejichž 

situaci by bylo možné řešit jiným způsobem. Na poskytovatele služeb se ročně obrátí 4 až 6 

rodin, které se ocitnou v bytové nouzi, kterým by mohla pomoci chybějící služba krizové 

bydlení překlenout období, kdy se rodina bude moci nastěhovat do nového bytu. 

Pracovníci dluhové poradny popisují, že službu využívají zadlužení mladí dospělí, kteří si vzali 

půjčky na „různé hlouposti“, s dluhy z městské hromadné dopravy a vlakové dopravy. Někdy 

si berou půjčky i proto, aby pomohli zadlužené rodině, nakonec se ale zadlužili bezvýchodně 

sami. „Dluhy nebývají hlavním důvodem toho, že se dostanou na ulici, většinou to bývá 

vícefaktorová záležitost.“ (poskytovatel služeb) Podle poskytovatelů sociálních služeb mají 

dluhy všichni uživatelé zmíněných služeb (osoby bez přístřeší, v azylových domech, na 

ubytovnách, klienti dluhové poradny…), ale většina lidí bez domova už nemá příliš potřebu 

dluhovou situaci řešit. „Někdy lidi s dluhy už rezignovali na jiný způsob života, na azyláku jim 

nikdo nic nevezme, pracují na černo…“ (poskytovatel služeb) 

Pro poskytovatele služeb je mnohdy jednodušší zajistit byt pro mentálně a duševně 

postižené (tyto osoby jsou schopny někdy zaplatit kauci) než pro matky či jednotlivce 

z azylových domů. Pronajímatelé vnímají, že jejich opatrovníkem je město a také je 

stereotypně vnímají jako děti, které nic nezničí, nepijí, nekouří apod. V případech, kdy se 

mentálně postižený dostane do azylového domu, je hodně ovlivnitelný, často se stane 

závislým, ostatní klienti ho okradou apod. Pokud se lidé s mentální a/nebo duševní poruchou 

ocitnou na ulici, velmi rychle propadnou až na dno. Pobytová služba chráněné bydlení spolku 

Naděje provozuje 5 bytů (3 v objektu organizace a 2 byty v běžném pronájmu) pro osoby se 

sníženou soběstačností z důvodu mentálního nebo kombinovaného postižení, v nichž 
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v současnosti žije 12 klientů. Terénní služba Podpora samostatného bydlení Diakonie ČCE má 

momentálně 14 klientů, z nichž 3 bydlí v městských bytech, ostatní v bytech běžných 

komerčních.  

Osoby ve výkonu trestu odnětí svobody 

Věznice v Litoměřicích slouží zejména jako vazební věznice. Je určena pro výkon vazby 

obviněných mužů a žen, včetně mladistvých, kteří jsou ve výkonu vazby pro Krajský soud  

v Ústí nad Labem a okresní soudy v Ústí nad Labem, Chomutově, Litoměřicích, Lounech, 

Mostě a Mělníku. Součástí vazební věznice je rovněž samostatné oddělení výkonu trestu pro 

odsouzené muže, zařazené do typu věznice s „dozorem“. Celková ubytovací kapacita vazební 

věznice činí 358 míst. Z tohoto počtu je vyčleněno pro výkon vazby obviněných 235 míst a 

pro výkon trestu odnětí svobody odsouzených 123 míst.22 

               
Počet osob ve věznici Litoměřice (prosinec) 

Rok/Vězněné 
osoby 

Počet obviněných 
Počet 
odsouzených 

Celkem 

2012 200 132 332 

2013 216 88 304 

2014 168 142 310 

2015 --- --- 304 

   Zdroj: Vězeňská služba ČR 

Počet osob vězněných ve vazební věznici se v průběhu sledovaných let (vždy v prosinci) 

pohyboval mírně nad 300 osobami. Nejvíce jich bylo v roce 2012, kdy počet vězněných 

dosáhl 332 osob. V prosinci 2013 a 2015 byla věznice obsazena shodně 304 osobami. 

Počet odsouzených a obviněných zveřejňovala vězeňská služba do roku 2015 (v tomto roce 

údaj není zveřejněn). V průběhu jednotlivých let počet odsouzených a obviněných kolísá.  

Při srovnání stavu k prosinci let 2012 – 2015 vidíme, že se počet obviněných pohybuje 

v rozmezí od 168 osob (v roce 2014) do 216 osob (v roce 2013). Počet odsouzených 

dosahoval nejvyšší hodnoty v roce 2014 (142 osob) a nejnižší v roce 2013 (88 osob). 

Informace o počtu propuštěných není zveřejněn. 

                                                           
22

 Zdroj: http://www.vscr.cz/vazebni-veznice-litomerice-80/o-nas-1593/zakladni-informace-176/vazebni-
veznice-litomerice-4400 
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3.3. Osoby v nejistém bydlení 
 

Osoby v nejistém bydlení lze charakterizovat jako osoby, které žijí u příbuzných či přátel, bez 

právního nároku, osoby v podnájemním bydlení, osoby ohrožené vystěhováním a osoby 

ohrožené domácím násilím. 

 

3.3.1. Osoby ohrožené domácím násilím 

 

K 1. červnu 2004 nabyla účinnosti novela trestního zákona, která do něj vložila novou 

skutkovou podstatu trestného činu týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě a domě, 

kterou byla uzákoněna povinnost orgánů činných v trestním řízení stíhat agresora domácího 

násilí bez ohledu na skutečnost, zda k němu poškozený dá souhlas. 

Zákon č. 135/2006 Sb. zakotvil nové oprávnění Policie ČR v podobě institutu vykázání.  

Od 1. ledna 2007 je policie oprávněna, zjistí-li, že se v daném případě jedná o domácí násilí, 

násilnou osobu ze společného obydlí vykázat. Vykázání je preventivním opatřením 

směřujícím k ochraně ohrožených osob. Policie by měla násilnou osobu vykázat vždy, zjistí-li, 

že se v dané věci jedná o případ domácího násilí bez ohledu na to, zda se jedná o trestný čin. 

Jednání násilné osoby pak může být vyšetřováno v rámci trestního řízení, příp. 

přestupkového řízení.23 

 
Přehled počtu vykázání podle krajů v letech 2007 - 2015 

Kraj/rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 celkem 

Jihočeský  50 37 35 84 72 64 63 56 54 515 

Jihomoravský 82 72 82 87 118 150 128 118 124 961 

Karlovarský  32 46 49 79 137 111 97 114 93 758 

Královéhradecký  34 22 16 44 45 52 41 35 32 321 

Liberecký 30 36 68 62 82 104 113 100 79 674 

Moravskoslezský 213 110 111 108 135 97 107 124 112 1117 

Olomoucký 44 35 43 61 112 100 94 87 109 685 

Pardubický 61 39 44 73 92 104 83 80 69 645 

Plzeňský 16 22 14 27 23 30 39 42 31 244 

Praha 59 34 48 104 123 138 155 213 192 1066 

                                                           
23

 Zdroj: Policie ČR, http://www.policie.cz/clanek/sprava-clanky-domaci-nasili.aspx 
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Středočeský 79 67 59 64 121 106 111 119 104 830 

Ústecký  81 87 134 133 202 204 156 137 163 1297 

Vysočina 32 26 39 51 42 43 73 74 77 457 

Zlínský 49 46 36 81 126 102 101 83 67 691 

Zdroj: Bílý kruh bezpečí 

Od roku 2007 do roku 2015 bylo nejvíce osob vykázáno v Ústeckém kraji (1 297), následován 

krajem Moravskoslezským (1 117 osob) a hlavním městem Praha (1 066 osob). V Ústeckém 

kraji počet případů vykázání násilné osoby stoupal od roku 2007 až do roku 2012 (2007 – 81 

vykázání, 2012 – 204 vykázání). V roce 2013 počet vykázání poklesl na 156 a v roce 2014 

dokonce na 137 případů. V roce 2015 počet vykázání dosáhl 163 případů a Ústecký kraj se 

zařadil na pomyslné 2. místo (za hlavní město Prahu).  

V rámci celorepublikové statistiky bylo v souvislosti s vykázáním zjištěno, že v 13,7 % se 

jedná o opakované vykázání téhož pachatele. 

Dalším ukazatelem sledovaným na úrovni krajů v oblasti domácího násilí je počet případů 

týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě a domě. 

           
Přehled počtu týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě a domě podle 
krajů v letech 20011 - 2015 

Kraj/rok 2011 2012 2013 2014 2015 celkem 

Jihočeský  3 3 2 4 2 14 

Jihomoravský 10 9 6 3 8 36 

Karlovarský  4 1 2 4 1 12 

Královéhradecký  3 10 1 1 2 17 

Liberecký 3 2 4 6 4 19 

Moravskoslezský 10 15 9 5 10 49 

Olomoucký 11 8 3 3 2 27 

Pardubický 4 5 4 2 1 16 

Plzeňský 1 1 2 2 7 13 

Praha 8 12 10 8 11 49 

Středočeský 10 5 5 11 9 40 

Ústecký  2 3 2 5 5 17 

Vysočina 7 2 4 5 7 25 

Zlínský 8 4 2 2 7 23 

Zdroj: Policie ČR 
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Kraji s největším počtem zjištěných zmíněných případů týrání byly hlavní město Praha a 

Moravskoslezský kraj (shodně 49 případů), nejméně jich bylo zaznamenáno v Karlovarském 

kraji (12 případů). Na území Ústeckého kraje v průběhu let 2011 až 2015 zjistila Policie ČR 17 

případů týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě a domě. Počet zjištěných případů 

týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě a domě se v daných letech v Ústeckém kraji 

pohyboval mezi 2 až 5 případy. 

 

3.3.2. Osoby v pod/nájmu, u příbuzných a osoby ohrožené vystěhováním 

 

Sčítání lidu, domů a bytů sledovalo následující právní důvody užívání bytu: ve vlastním domě, 

v osobním vlastnictví, jiné bezplatné užívání, v nájemním bytě, v družstevním bytě, jiný 

důvod užívání. 

Nájemní byt byl definován jako byt užívaný na základě nájemní smlouvy, bez ohledu na to, 

zda je nájemní smlouva uzavřena na dobu určitou nebo neurčitou. Jako nájemní označovala 

byt i osoba, která bydlela v podnájmu – v pronajatém bytě. Podíl bytů označených 

jako nájemní či podnájemní bydlení v Litoměřicích dosahuje téměř tří desetin (28,8 %,  

2 892 bytů) a bydlí v nich téměř tři desetiny obyvatel města (28,1 %; 6 569 osob) ve 3 019 

domácnostech.24 O málo více než devět desetin nájemních/podnájemních bytů se nachází 

v bytových domech (92,2 %; 2 665 bytů), necelá desetina v rodinných domech (6,4 %;  

185 bytů) a 1,4 % v ostatních budovách (42 bytů).  

Jiné bezplatné užívání bytu se může vyskytovat ve všech druzích domů, jejichž vlastníkem je 

soukromá osoba. Nejčastěji se jedná o bezplatné užívání bytu v domě, který patří příbuzným 

nebo jiným blízkým osobám. Právní důvod jiné bezplatné užívání bytu byl obyvateli města 

označen v případě 1,9 % bytového fondu (192 bytů). V bytech užívaných na základě jiného 

bezplatného užívání bydlí celkem 204 domácností se 397 osobami. Více než osm desetin 

bytů v jiném bezplatném užívání se nachází v rodinných domech (83,3 %; 160 bytů), 13,5 % 

nalezneme v bytových domech (26 bytů) a 3,1 % v ostatních budovách (6 bytů). 

                                                           
24

 Srov.: V ČR činí podíl pod/nájemních bytů na celkovém počtu obydlených bytů 22,4 %.  
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Jiný důvod užívání bytu označovali ti, kterým neodpovídala žádná z uvedených možností (viz 

výše). Jiný důvod užívání bytu byl při sčítání označen u 1,1 % bytů bytového fondu města 

(106 bytů). Více než čtvrtina z nich se nachází v rodinných domech (27,4 %; 29 bytů), téměř 

sedm desetin v bytových domech (69,8 %; 74 bytů) a 2,8 % v ostatních budovách (3 byty). 

Jiný důvod užívání bytů uvedlo 112 domácností s 223 členy. 

Přehled domácností a osob v nejistém bydlení, Litoměřice, SLDB 2011 
Právní důvod 
užívání bytu 

Nájemní/podnájemní 
byt 

Jiné bezplatné 
užívání bytu 

Jiný důvod 
užívání bytu 

Celkem 

Počet bytů 2 892 192 106 3 190 

% z bytového 
fondu města 

28,8 % 1,9 % 1,1 % 31,8 % 

Počet domácností 3 019 204 112 3 335 

% z počtu 
domácností města 

28,8 % 1,9 % 1,1 % 31,8 % 

Počet osob 6 569 397 223 7 189 

% z počtu obyvatel 
města 

28,1 % 1,7 % 1 % 30,8 % 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

Osoby, resp. domácnosti bydlící v nájemních či podnájemních bytech, jsou jednou z cílových 

skupin Koncepce sociálního bydlení 2015 – 2025. Počet osob ohrožených ztrátou bydlení 

v této cílové skupině stoupal v souvislosti s deregulací nájemného. Jak jsme se již zmínili 

výše, v Litoměřicích bylo při SLDB 2011 sečteno 2 892 nájemních bytů, ve kterých bydlí 3 019 

domácností s 6 569 členy. Podívejme se nyní blíže na tyto byty v závislosti na typu 

domácností, které v nich žijí. 

 
Typy domácností v nájemním/podnájemním bydlení, Litoměřice, SLDB 2011 

Druh domácnosti/typ bytu 
Obydlené 

byty 
celkem 

Pod/náje
mní byty 

v  % 
z nájemní

ch bytů 

v % z typu 
domácnos
ti v bytě 

Počet bytů celkem 10 037 2 892 28,8 %  --- 

2 a více hospodařících domácností v bytě 344 108 3,7 %  31,4 % 

1 hospodařící domácnost v bytě 9 693 2 784 96,3 %  28,7 % 

v tom 
domácnost 

jednotlivec 3 171 988 34,2 %  31,2 % 

úplná rodina bez závislých dětí 2 678 640 22,1 %  23,9 % 
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úplná rodina se závislými dětmi 1 861 537 18,6 %  28,9 % 

neúplná rodina v čele muž 204 67 2,3 %  32,8 % 

neúplná rodina v čele žena 1 127 387 13,4 %  34,3 % 

2 a více rodin 76 16 0,6 %  21,1 % 

nerodinná domácnost 576 149 5,1 %  25,9 % 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

Pod/nájemní byty jsou z více než jedné třetiny obývány domácnostmi tvořenými jednotlivci 

(34,2 %). Přibližně pětinu pod/nájemních bytů obývají úplné rodiny bez závislých dětí  

(22,1 %) a úplné rodiny se závislými dětmi (18,6 %). Ve více než  desetině pod/nájemních 

bytů bydlí neúplná rodina v čele se ženou (13,4 %), v přibližně dvacetině nerodinná 

domácnost (5,1 %). Zbylá část pod/nájemních bytů je obývána 2 a více hospodařícími 

domácnostmi (3,7 %), neúplnými rodinami v čele s mužem (2,3 %) a 2 a více rodinami žijícími 

v jedné hospodařící domácnosti (0,6 %). 

V pod/nájemním bydlení žije přibližně třetina neúplných domácností, v jejímž čele stojí žena 

(34,3 %) nebo muž (32,8 %), následovány téměř třetinou domácností jednotlivců (31,2 %) a 

domácnosti dvou a více hospodařících domácností žijících v jednom bytě (31,4 %). Necelé tři 

desetiny úplných rodin se závislými dětmi žijí v pod/nájemním bydlení (28,9 %). 

Osoby hlášené k trvalému pobytu na ohlašovně pobytu 

Zákon přesně stanovuje případy, ve kterých se místem trvalého pobytu stává adresa 

ohlašovny pobytu - obecního úřadu, magistrátu nebo úřadu městské části.25 Veřejný 

ochránce práv upozorňuje na tyto nejčastější příčiny bydliště na ohlašovně pobytu26: 

 Případy zrušení či změny trvalého pobytu se dotýkají osob, kterým byl trvalý pobyt 

zrušen, nebo ho chtějí změnit, ale nemají faktickou možnost být hlášeni tam, kde 

skutečně bydlí. Příčinou bývají stavebně-technické náležitosti, které musí nemovitost 

splňovat, aby bylo možné mít v ní hlášen trvalý pobyt.  

 Případy, kdy je však ohlašovna řešením i pro lidi, kterým vlastník nemovitosti 

přihlášení k trvalému pobytu nepovolí, ať už z obav před případnou exekucí, možných 

                                                           
25

 Blíže Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon  
o evidenci obyvatel), v platném znění. 
26

 Veřejný ochránce práv, Systém trvalého pobytu je neudržitelný, dostupné na 
http://www.ochrance.cz/aktualne/tiskove-zpravy-2012/system-trvaleho-pobytu-je-neudrzitelny/ 
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obtíží při ukončení nájemního vztahu nebo ve snaze utajit pronajímání nemovitosti  

z daňových důvodů. 

 Případy účelového evidování trvalého pobytu na ohlašovně s cílem vyhnout se 

exekucím, účasti na soudních jednáních, vymáhání dluhů, placení poplatků za odpad 

apod. Občan, který má dluhy, se například fiktivně rozvede. Manželka požádá  

o zrušení jeho trvalého pobytu v bytě, přestože s ní muž i nadále žije. Obec mu na 

žádost zruší adresu trvalého pobytu a eviduje ho na ohlašovně. Muž i nadále žije se 

svou manželkou, resp. exmanželkou, ale veškeré vymáhání končí bezvýsledně v sídle 

ohlašovny. 

 

Zdroj: Městský úřad Litoměřice, 2016 

Na Městském úřadu Litoměřice bylo v roce 2015 hlášeno k trvalému pobytu 1 194 osob. Graf 

znázorňující vývoj počtu osob hlášených k trvalému pobytu na Městském úřadě, poukazuje 

na pravidelný každoroční nárůst o více než 100 osob. Mezi lety 2012 a 2015 se jejich počet 

zvýšil z 837 na 1 194, tedy o 357 osob. 

Osoby ohrožené vystěhováním z důvodu dluhu na nájemném 

Osobami ohroženými vystěhováním vnímáme osoby s dluhem na nájemném, případně 

ohrožené vystěhováním z vlastního bytu. 

Město v současnosti vlastní 127 „standardních“ nájemních bytů.  Záměrem města je 

ponechání si ve vlastnictví 117 bytů v centru města a na Kamýcké ulici. Zbylých 10 bytů 
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roztroušených v různých bytových domech zamýšlí město prodat. Dluhy na nájemném 

eviduje město pouze ve dvou bytech, jedná se o 2 byty z 10 bytů určených k prodeji. Město 

tyto byty zamýšlí prodat i s nájemníky. Podle vyjádření Odboru správy nemovitého majetku 

města mělo město v době, kdy vlastnilo rozsáhlejší bytový fond, velké problémy s neplatiči, 

které se mu nedařily řešit. Výhody prodeje bytového fondu spatřuje zástupce města jednak 

v opravě minimálně fasád a jednak již město nemusí řešit problémy s dlužníky.27  

Ve vlastnictví města je také dům na Želetické ulici, který dříve sloužil jako ubytovna pro 

neplatiče. Dnes tam provozuje službu azylový dům a noclehárnu Naděje. Jako dům 

s největším počtem sociálně slabých obyvatel označuje zástupce města a poskytovatelé 

sociálních služeb dům na ulici Revoluční 7. Realitní kanceláře nabízely v době našeho šetření 

1 byt v dražbě realizované na základě exekuce majetku. 

V současnosti žádný z komunikačních partnerů nebyl schopen odhadnout počet osob 

s dluhem na nájemném, případně ohrožených ztrátou vlastního bydlení. 

Při šetření Životní podmínky 2015 zjišťoval Český statistický úřad v rámci jednotlivých krajů 

také subjektivní názory domácností. V Ústeckém kraji odpověděla téměř čtvrtina domácností 

(23,7 %), že náklady na bydlení jsou pro ně velkou zátěží. Splácení půjček (kromě bytových) 

bylo velkou zátěží pro desetinu domácností (9,8 %). Více než desetina domácností (12,3 %) 

uvedla, že vycházela s příjmy s velkými obtížemi. Problém s úhradou nájemného v posledních 

12 měsících uvedlo 5,9 % domácností a s úhradou plateb za teplo, elektřinu, plyn, vodu 6 % 

domácností. Problémy s úhradou splátek hypotéky a jiných půjček na byt ve stejném období 

mělo 0,3 % domácností a se splátkami ostatních půjček a úvěrů 2,8 % domácností. 

 
Subjektivní názory domácností Ústeckého kraje – Životní podmínky 2015 

 
% domácností 
v Ústeckém kraji 

Přepočet na počet 
domácností ve 
městě Litoměřicích 
k SLDB 2011 

Náklady na bydlení jsou velkou zátěží 23,7 % 2 507 

Splácení půjček (kromě bytových) 9,8 % 1 037 

Vycházejí s příjmy s velkými obtížemi 12,3 % 1 301 

                                                           
27

 Pozn.: dlužníci neměli možnost odkupu nájemních bytů města. 
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nájemného  5,9 % 624 

plateb za teplo, elektřinu, plyn, 
vodu 

6,0 % 634 

splátek hypotéky a jiných půjček 
na byt 

0,3 % 32 

splátek ostatních půjček a úvěrů 2,8 % 296 

Zdroj: ČSÚ, 2011 

Při přepočtu výsledků šetření životních podmínek na domácnosti Litoměřic, můžeme počet 

domácností, které měli v posledních 12 měsících problém s úhradou nájemného, odhadovat 

na 624 domácností. Přibližně shodný je odhadovaný počet domácností, které řešily problém 

s úhradou plateb za teplo, elektřinu, plyn a vodu (634). Problémy se splátkami hypoték a 

jiných půjček na byt by mělo 32 domácností a se splátkami ostatních půjček a úvěrů 296 

domácností. 

3.4. Osoby v nevhodném bydlení 
 

Za osoby v nevhodném bydlení označujeme ty, které obývají provizorní či neobvyklé stavby, 

jakými jsou např. mobilní obydlí, nouzový přístřešek, provizorní stavby apod. Jako nevhodné 

bydlení jsou označeny také přelidněné byty. Český statistický úřad při SLDB 2011 zjišťoval 

počty osob bydlících mimo byty a zařízení. Těmito osobami byly osoby s místem obvyklého 

pobytu v nouzových obydlích, mobilních objektech, rekreačních chatách, chalupách (tj. v 

objektech, které nejsou součástí bytového fondu) nebo v obytných domech, ale mimo byty 

(nouzové ubytování v nebytovém prostoru). V Litoměřicích bylo při SLDB 2011 sečteno 108 

osob bydlících mimo byty a zařízení. 

Osoby bydlící mimo byty a zařízení podle druhu, Litoměřice, SLDB 2011 

Druh domu Počet osob Podíl osob v % 

rodinné domy 3 2,8% 

bytové domy 4 3,7% 

ubytovny a svobodárny 2 1,9% 

nemocnice, léčebná zařízení, lázeňské ústavy 1 0,9% 

zařízení pro krátkodobé ubytování 25 23,1% 

provozní budovy s byty 13 12,0% 

jiné budovy nesloužící k bydlení  60 55,6% 
Zdroj: ČSÚ, 2011 
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Více než polovina osob bydlících mimo byty a zařízení (55,6 %; 60 osob) bydlí v budovách, 

které neslouží bydlení (např. chaty a chalupy – 9 osob; nouzové obydlí, přístřeší – 14 osob; 

mobilní obydlí – 1 osoba). V zařízeních pro krátkodobé ubytování v prostorách nesloužících 

k bydlení nalezneme 25 osob (23, 1 %; 25 osob). Zastoupena jsou také nouzová ubytování 

v rodinných domech (2,8 %; 3 osoby), bytových domech (3,7 %; 4 osoby), na ubytovnách a 

svobodárnách (1,9 %; 2 osoby), provozní budovy s byty (12 %; 13 osob) a v jednom případě 

také nemocnice, léčebná zařízení a lázeňské ústavy (0,9 %). 

Osoby v přelidněných bytech a příliš malých bytech 

Podle definice ETHOS patří mezi osoby v nevhodném bydlení osoby v přelidněných bytech, 

my jsme do analýzy zařadili také osoby v příliš velkých bytech. Vedl nás k tomu předpoklad, 

že s ohledem na vzrůstající náklady na bydlení a energie, stárnutí populace a tím také 

klesající příjmy, může narůstat skupina osob, která bude zvažovat odchod z příliš velkého 

bytu. 

Počet bytů podle počtu osob v bytě, Litoměřice, SLDB 2011 

Počet 
osob/počet 
obytných 
místností nad 8 
m² 

1 osoba 2 osoby 3 osoby 4 osoby 5 osob 
6 a více 

osob 

1 místnost 198 92 55 23 5 5 

2 místnosti 713 436 166 56 15 11 

3 místnosti 712 765 386 244 54 23 

4 místnosti 595 1024 711 608 114 43 

5 místností 152 328 242 237 53 25 

6 místností 39 97 68 76 28 13 

7 a více místností 19 37 26 53 12 11 

nezjištěno 743 371 180 100 43 30 
Zdroj: ČSÚ, 2011 

Podle zjištění ČSÚ při SLDB 2011 žily ve 33 jednopokojových bytech čtyři osoby a více, což 

představuje minimálně 147 osob.28 Ve 26 bytech se 2 obytnými místnostmi bydlelo 5 osob 

nebo více – počet osob v těchto bytech dosahuje minimálně 141 osob. Třípokojové byty 

                                                           
28

 Přepočet platí v případě, že v bytech s 6 a více osobami počítáme právě 6 osob, ale osob bydlících v těchto 
bytech může být více. Stejný vzorec jsme uplatnili i dále. 
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obývá ve 23 případech 6 a více osob, tedy v součtu minimálně 138 osob. V přelidněných 

bytech tak bydlí minimálně 426 osob. 

Jako příliš velký byt považujeme takový, kdy ve čtyř a vícepokojovém bytě bydlí jedna osoba, 

pěti a vícepokojovém bytě žijí dvě osoby, šesti a vícepokojovém bytě tři osoby a v sedmi a 

vícepokojovém bytě čtyři a méně osob. Počet osob bydlících podle takto definovaného 

kritéria v příliš velkých bytech činí 1 414 osob. 

 

Bydlení seniorů 

Koncepce sociálního bydlení na roky 2015 – 2025 upozorňuje na předpoklad zvyšující se 

poptávky po změně bydlení v seniorském věku. Tato poptávka a tudíž také tlak na růst 

kapacit nového bydlení se bude zvyšovat nejen v důsledku nárůstu počtu seniorů v důsledku 

prodlužující se doby života a nových požadavků na kvalitu života ve stáří, ale také 

v souvislosti s nevyhovujícími charakteristikami stávajícího bytového fondu – bydlení  

v panelových domech.29 V Litoměřicích představují byty s nosnými zdmi ze stěnových panelů 

nadpoloviční část bytového fondu (56,2 %; 5 637 bytů). Podle našeho odhadu žije 

v panelových domech přibližně 12 626 osob,30 tedy více než polovina obyvatel města. 

Panelové domy jsou z hlediska potřeby jejich přestavby pro potřeby osob s handicapem, 

zhoršenou pohyblivostí apod. jen těžce upravitelné, případně jejich úprava vyžaduje větší 

investice. Dá se tedy předpokládat zvyšující se nárůst poptávky obyvatel – seniorů 

panelových domů po jiném typu bydlení.  

Při SLDB 2011 žilo v Litoměřicích 3 662 osob starších 65 let. V roce 2014 jejich počet 

dosahoval již 4 235 osob. Při SLDB 2011 bylo sečteno 2 743 hospodařících domácností,  

v jejichž čele stojí osoba starší 65 let. Více než dvě pětiny domácností seniorů jsou tvořeny 

pouze jednou osobou (42,6 %; 1 168 domácností). Domácností jednotlivců seniorů starších 

75 let žije v Litoměřicích 629. Rodinné domácnosti, v jejichž čele stojí senior, představují 

téměř tři pětiny domácností seniorů (57,4 %; 1 575 domácností). Osoby starší 65 let však žijí 

také v dalších rodinách, kde je osobou v čele domácnosti osoba v jiné věkové kategorii. 

                                                           
29

 Koncepce sociálního bydlení ČR 2015 – 2025. 
30

 Průměrný počet osob žijících v 1 bytě v bytovém domě činí 2,24 osob. 
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Pokud vyjdeme z předpokladu, že v panelových domech žije 12 626 osob (k SLDB 2011) a 

promítneme zastoupení obyvatel starších 65 let v Litoměřicích, které dosahuje 17,6 %, 

(2015), pak dojdeme ke zjištění, že v panelových domech by podle našich odhadů 

v současnosti mohlo bydlet přibližně 2 200 osob starších 65 let.  

Podle zjištění uvedených v Koncepci sociálního bydlení 2015 – 2025 by nejraději 85 % 

seniorů zůstalo ve svém nynějším domě/bytě až do své smrti a o potenciálním stěhování 

uvažuje jenom přibližně 9 % seniorů.31 Stěhování by tedy v Litoměřicích mohlo zvažovat 200 

seniorů bydlících v panelových domech, resp. 400 seniorů žijících ve městě.  

Senioři při řešení své bytové situace mají možnost využít bydlení v Domech s pečovatelskou 

službou, případně sociální službu Domovy pro seniory. Město Litoměřice disponuje 

v Domech s pečovatelskou službou 90 byty o velikosti 1+1 a 2 byty o velikosti 2+1.  

Dále nabízí město službu podporovaného pečovatelského bydlení v 8 bytech o velikosti 1+0. 

Tyto byty jsou dlouhodobě plně vytíženy, využívat je mohou jak občané města Litoměřice, 

tak blízkých obcí. Město Litoměřice nyní eviduje 222 žádostí o přidělení bytu v Domě 

s pečovatelskou službou, přičemž 186 žádostí je občanů z Litoměřic a 36 žadatelů je z obcí 

mimo Litoměřice. Z tohoto počtu má aktuálně zájem o poskytnutí bytu 24 žadatelů, z toho 

16 občanů města Litoměřice. Zbývající žadatelé (162 z Litoměřic, 28 z okolních obcí) prozatím 

nechtějí do domu s pečovatelskou službou umístit, ale již nyní formulovali svou potřebu 

využití bytu do budoucna. 

Sociální službu Domovy pro seniory poskytují v Litoměřicích tři zařízení s celkovou kapacitou 

208 lůžek. Domov u trati přijímá vzhledem k technickým možnostem pouze mobilní seniory 

starší 65 let. Domov disponuje kapacitou 85 lůžek a jeho provozovatelem je Centrum sociální 

pomoci Litoměřice, příspěvková organizace. Farní charita Litoměřice provozuje 2 zařízení – 

Charitní domov sv. Zdislava a Domov na Dómském pahorku. Charitní domov sv. Zdislava je 

určený pro seniory starší 65 let. Zařízení není bezbariérové a disponuje kapacitou 5 osob. 

Domov na Dómském pahorku má kapacitu 118 osob. 

 

 

                                                           
31

 Koncepce sociálního bydlení ČR 2015 – 2025. 
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Přehled o uživatelích služby Domovy seniorů v roce 2014 

Zařízení 
Počet 

uživatelů 
2014 

Odkud pocházejí uživatelé poznámka 

Domov u trati 63 
55 osob -Ústecký kraj 
8 osob - ostatní kraje 

Přijímá pouze mobilní 
seniory 

Charitní domov sv. 
Zdislava 

27 --- 
Zařízení není 
bezbariérové 

Domov na 
Dómském pahorku 

164 
118 osob - Litoměřice 
28 osob - ORP Litoměřice 
18 osob – mimo ORP 

--- 

Celkem 254 --- --- 
Zdroj: Výroční zprávy zařízení 

V roce 2014 využilo sociální službu Domovy seniorů 254 uživatelů. Téměř dvě třetiny z nich 

využili služeb Domova na Dómském pahorku (64,6 %; 164 osob) a necelá čtvrtina žila 

v Domově u trati (24,8 %; 63 osob). Charitní domov sv. Zdislava poskytl své služby 27 

uživatelům (10,6 %). 

 

3.5. Odhad počtu osob či domácností, které vynakládají na bydlení více 

než 40 % 
 

Počet osob či domácností, které vynakládají na bydlení nepřiměřeně vysokou část příjmů – 

více než 40 %, odhadneme na základě několika ukazatelů. Uvedeme zde počty příjemců 

dávek v hmotné nouzi a dávek státního sociálního zabezpečení spjatých zejména s bydlením. 

Dále se zaměříme na statistiky míry ohrožení příjmovou chudobou a příjmy a náklady na 

bydlení.  

3.5.1. Dávky pomoci v hmotné nouzi 

 

Zákon o pomoci v hmotné nouzi zjednodušeně říká, že osoba se nachází v hmotné nouzi, 

jestliže její příjem a příjem společně posuzovaných osob po odečtení přiměřených nákladů 

na bydlení nedosahuje částky živobytí, nebo dosahuje sám nebo spolu s příspěvkem na 

živobytí částek živobytí, ale nepostačuje k zabezpečení odůvodněných nákladů na bydlení a 

služeb s bydlením bezprostředně spojených, přičemž si nemůže tento příjem zvýšit vzhledem 

ke svému věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním přičiněním a 
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zabezpečení jejích základních životních podmínek je tak vážně ohroženo. Za osobu v hmotné 

nouzi lze považovat osoby také za dalších okolností definovaných zákonem.32 Mezi dávky 

pomoci v hmotné nouzi patří příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení a mimořádná 

okamžitá pomoc. 

Dále přinášíme informace o jednotlivých dávkách hmotné nouze vyplacených Kontaktním 

pracovištěm ÚP Litoměřice.33 

Příspěvek na živobytí 

Příspěvek na živobytí je poskytován, pokud příjem žadatele (a společně posuzovaných osob) 

po odečtení přiměřených nákladů na bydlení nedosahuje částky živobytí žadatele (nebo 

společně posuzovaných osob). Za přiměřené náklady na bydlení se považují odůvodněné 

náklady na bydlení, maximálně však do výše 30 % (v hlavním městě Praze do výše 35 %) 

příjmu osoby (nebo společně posuzovaných osob). Osoba pobírající příspěvek na živobytí je 

považována za osobu žijící v hmotné nouzi. 

Příspěvek na živobytí je vyplácen společně hospodařícím domácnostem a za osoby žijící 

v hmotné nouzi jsou považovány všechny osoby, které v domácnosti žijí. Následující tabulka 

přináší přehled o počtu osob s nárokem na příspěvek na živobytí podle počtu osob 

v domácnosti za Kontaktní pracoviště ÚP Litoměřice vždy v prosinci let 2012 - 2015. 

  
Počet celkem posuzovaných osob pro nárok na příspěvek na živobytí podle počtu 
posuzovaných osob v domácnosti  - kontaktní pracoviště Litoměřice 

Velikost domácnosti - počet 
posuzovaných osob 

Počet celkem posuzovaných osob za měsíc nároku 

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 

jednotlivec 192 323 301 227 

2 členové 128 218 214 214 

3 členové 207 273 300 273 

4 členové 200 232 280 268 

5 a více členů 185 265 331 257 

Celkem 912 1 311 1 426 1 239 

Zdroj: MPSV, 2016 

                                                           
32

 Zákon o pomoci v hmotné nouzi, č. 111/2006 Sb. 
33

 Data jsou poskytnuta za Kontaktní pracoviště Litoměřice, bez detašovaného pracoviště v Libochovicích. MPSV 
dále upozorňuje, že dané kontaktní pracoviště může vyplácet dávku žadateli s trvalou adresou i v jiném okrese, 
kraji. Vlastní poznámka: Totéž však platí také naopak – osobám s trvalým bydlištěm v Litoměřicích mohou být 
vypláceny dávky jiným kontaktním pracovištěm. 



95 
 

Počet osob žijících v hmotné nouzi v prosinci 2015 dosahoval 1 239 osob. Ve srovnání se 

stejným obdobím roku 2014 je to o 187 osob méně a v případě prosince 2013 o 72 osob 

méně. Nejmenší počet osob žijících v hmotné nouzi byl v průběhu námi sledovaných let 

zaznamenán v roce 2012 – 912 osob. V prosinci 2015 žil největší počet osob pobírajících 

příspěvek na živobytí v tříčlenných domácnostech (273 osob), čtyřčlenných domácnostech 

(268 osob), pěti a vícečlenných domácnostech (257 osob) a domácnostech jednotlivců  

(227 osob). 

Pokud se na stejná data podíváme z hlediska počtu domácností, zjistíme, že ve všech 

sledovaných letech bylo nejvíce domácností pobírajících příspěvek na živobytí 

jednočlenných. 

 

 

       Zdroj: MPSV, 2016 

V prosinci 2015 byl největší počet domácností žijících v hmotné nouzi jednočlenných (227). 

Se zvyšujícím se počtem členů domácností, klesá počet vyplacených příspěvků na bydlení. 

Dvoučlenných domácností v hmotné nouzi jsme zaznamenali 107, tříčlenných 91, 

čtyřčlenných 67 a pěti a více členných 51,4.34 

 

 

                                                           
34

 Jedná se o přepočet z počtu osob žijících v hmotné nouzi v jednotlivých domácnostech, při počtu členů 
domácnosti 5 osob (tzn. 257/5). Skutečný počet domácností může být menší. 
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Průměrná výše vyplaceného příspěvku na živobytí podle počtu posuzovaných osob 
v domácnosti  - kontaktní pracoviště Litoměřice 

Velikost domácnosti - počet 
posuzovaných osob 

Průměrná výše vyplacené dávky (v Kč) v měsíci 

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 

jednotlivec 3 130 3 079 3 009 2 775 

2 členové 3 223 3 404 3 308 3 178 

3 členové 3 964 3 796 3 918 3 483 

4 členové 6 126 5 654 5 453 5 886 

5 a více členů 7 965 7 229 7 215 6 223 

Celkem 4 044 3 796 3 854 3 660 

Zdroj: MPSV, 2016 

Průměrná výše vyplaceného příspěvku na živobytí se v průběhu let snižuje. V prosinci 2012 

dosahoval příspěvek na živobytí v průměru 4 044 Kč, v prosinci 2015 to bylo o 384 Kč méně 

(3 660 Kč). S počtem členů domácnosti se průměrná výše příspěvku na živobytí zvedá, 

největší nárůst lze vysledovat mezi domácnostmi tříčlennými a čtyřčlennými (v prosinci 2015 

o 2 403 Kč). 

Doplatek na bydlení 

Druhá dávka pomoci v hmotné nouzi řeší nedostatek příjmu k uhrazení nákladů na bydlení 

tam, kde nestačí vlastní příjmy osoby či rodiny včetně příspěvku na bydlení ze systému státní 

sociální podpory. Dávka je poskytována vlastníku užívajícímu byt, nebo jiné osobě, která 

užívá byt na základě smlouvy, rozhodnutí, nebo jiného právního titulu. 

Dávku lze také poskytnout vlastníku stavby pro individuální či rodinnou rekreaci, která 

splňuje zákonem dané stavebně technické standardy kvality bydlení. V případech hodných 

zvláštního zřetele může orgán pomoci v hmotné nouzi doplatek na bydlení poskytnout do 

části bytu, do ubytovacího zařízení a do jiného než obytného prostoru. Jako případ hodný 

zvláštního zřetele se vždy považuje ubytování v pobytových sociálních službách (např. 

azylový dům, domov pro seniory, chráněné bydlení). 

Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku na příspěvek na živobytí. Zákon 

umožňuje poskytnout doplatek na bydlení (s přihlédnutím k celkovým sociálním a 

majetkovým poměrům), i v případě, že příspěvek na živobytí nebyl přiznán z důvodu, že 
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příjem osoby a společně posuzovaných osob přesáhl částku živobytí osoby a společně 

posuzovaných osob, ale nepřesáhl 1,3 násobek částky živobytí osoby a společně 

posuzovaných osob. Výše doplatku na bydlení je stanovena tak, aby po zaplacení 

odůvodněných nákladů na bydlení (tj. nájmu, služeb s bydlením spojených a nákladů za 

dodávky energií) zůstala osobě či rodině částka živobytí. 

Počet celkem posuzovaných osob pro nárok na doplatek na bydlení podle počtu 
posuzovaných osob v domácnosti  - kontaktní pracoviště Litoměřice 

Velikost domácnosti - 
počet posuzovaných osob 

Počet celkem posuzovaných osob za měsíc nároku 

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 

jednotlivec 63 111 160 131 

2 členové 40 64 106 130 

3 členové 48 75 147 144 

4 členové 60 64 112 104 

5 a více členů 58 82 144 136 

Celkem 269 396 669 645 

Zdroj: MPSV, 2016 

Porovnáním počtu spolu posuzovaných osob, kterým byl vyplacen doplatek na bydlení ve 

stejném období let 2012 – 2015, zjistíme, že nejméně jich bylo v prosinci 2012 (269 osob).  

O dva roky později, v prosinci 2014 jich bylo již dva a půl krát tolik (669 osob). V prosinci 

2015 počet spolu posuzovaných osob dosahoval 645 osob. Důvodem tohoto nárůstu by mohl 

být v souladu s MPSV zejména vysoký počet uchazečů o zaměstnání bez nároku na podporu 

v nezaměstnanosti a příjmová situace domácností.35 Z hlediska počtu osob, které doplatek 

na bydlení „zasahuje“, žije největší počet z nich v tříčlenných domácnostech  

(144 osob). Téměř shodný počet v pěti a vícečlenných domácnostech (136 osob), 

dvoučlenných domácnostech (130 osob) a jednočlenných domácnostech (131). Nejméně 

takových osob bydlí ve čtyřčlenných domácnostech (104 osob). 

                                                           
35

 Např. Informace o vyplacených dávkách v resortu MPSV ČR, únor 2014, dostupné na 
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17618/davky_unor_2014.pdf 
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Zdroj: MPSV, 2016 

 

Také v případě doplatku na bydlení se ukazuje, že největší počet domácností, které jej 

pobírají, se řadí mezi domácnosti s jedním členem (131 domácností). Dvoučlenných 

domácností s doplatkem na bydlení je oproti jednočlenným téměř polovina (65 domácností). 

Co do počtu vyplacených příspěvků se na třetí místo řadí tříčlenné domácnosti  

(48 domácností), pěti a vícečlenné domácnosti (27,2 domácností)36 a čtyřčlenné domácnosti 

(26 domácností). 

 

    Průměrná výše vyplaceného doplatku na bydlení podle počtu posuzovaných osob 
v domácnosti - kontaktní pracoviště Litoměřice 

Velikost domácnosti - počet 
posuzovaných osob 

Průměrná výše vyplacené dávky (v Kč) v měsíci 

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 

jednotlivec 2 934 3 343 3 395 3 281 

2 členové 3 770 3 809 3 572 4 020 

3 členové 3 835 3 555 4 192 4 908 

4 členové 3 098 3 721 3 560 4 571 

5 a více členů 4 798 4 558 4 484 4 014 

Celkem 3 355 3 567 3 639 3 885 

Zdroj: MPSV, 2016 

                                                           
36

 Jedná se o přepočet z počtu osob žijících v domácnostech pobírajících doplatek na bydlení, při počtu členů 
domácnosti 5 osob (tzn. 136/5). Skutečný počet domácností může být menší. 
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Průměrná výše vyplaceného doplatku na bydlení se v průběhu let zvyšuje. V prosinci 2012 

dosahoval příspěvek na živobytí v průměru 3 355 Kč, v prosinci 2015 to bylo o 530 Kč více 

(3 885 Kč).  

Mimořádná okamžitá pomoc 

Prostřednictvím mimořádné okamžité pomoci může být poskytnuta pomoc v situacích 

nepříznivého a mimořádného charakteru, kdy je potřeba poskytnout pomoc bezprostředně. 

Dávku mimořádné okamžité pomoci lze přiznat osobě i přesto, že jí nevznikl nárok na 

opakující se dávky pomoci v hmotné nouzi - příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení, 

avšak s přihlédnutím k jejím příjmům, celkovým sociálním a majetkovým poměrům. 

Jde o 6 situací uvedených v zákoně č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 

pozdějších předpisů, kdy se jedná o: 

 újmu na zdraví, 

 vážnou mimořádnou událost, 

 nezbytný jednorázový výdaj, 

 nezbytné nebo odůvodněné náklady (vzdělání), 

 nezbytné nebo odůvodněné náklady (předměty dlouhodobé potřeby), 

 ohrožení osoby sociálním vyloučením. 

     
Celkový počet vyplacených dávek mimořádné okamžité pomoci podle typu –  
kontaktní pracoviště Litoměřice 

Typ mimořádné okamžité pomoci 

Počet vyplacených dávek  
v kalendářním roce  

2014 2015 

Újma na zdraví 16 15 

Vážná mimořádná událost 1 0 

Nezbytný jednorázový výdaj 53 55 

Nezbytné nebo odůvodněné náklady (vzdělání dítěte) 91 92 

Nezbytné nebo odůvodněné náklady (předměty 
dlouhodobé potřeby) 

85 58 

Ohrožení osoby sociálním vyloučením 20 7 

Celkem 266 227 

Zdroj: MPSV, 2016 
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V případě mimořádné okamžité pomoci (MOP) v členění podle typu jsou podle sdělení MPSV 

údaje za Kontaktní pracoviště Litoměřice dostupné od roku 2014. V průběhu roku 2014 bylo 

vyplaceno 266 dávek MOP a v roce 2015 to bylo 227 dávek MOP. Největší počet dávek 

mimořádné okamžité pomoci v obou letech bylo vyplaceno za účelem „nezbytné nebo 

odůvodněné náklady (vzdělání dítěte)“ (2014 – 91 MOP; 2015 – 92 MOP). Poskytnutí 

mimořádné okamžité pomoci z důvodu „nezbytných nebo odůvodněných nákladů (předměty 

dlouhodobé potřeby)“ bylo druhým nejčastějším (2014 – 85 MOP; 2015 – 58 MOP) a třetím 

nejčastějším odůvodněním byl „nezbytný jednorázový výdaj“ (2014 – 53 MOP; 2015 – 55 

MOP). 

 

3.5.2. Dávky státní sociální podpory 

 

Dávky státní sociální podpory označuje dávky poskytované osobám (členům rodiny) ve 

společensky uznaných sociálních situacích, kdy stát skrze jejich vyplácení z části přebírá 

spoluzodpovědnost za vzniklou sociální situaci. V rámci systému státní sociální podpory je 

poskytován: přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení, porodné, 

pohřebné. Dále se v textu budeme věnovat příspěvku na bydlení a přídavkům na dítě. 

Dále přinášíme informace o jednotlivých dávkách státní sociální podpory vyplacených 

Kontaktním pracovištěm ÚP Litoměřice.37 

Příspěvek na bydlení 

Touto dávkou stát přispívá na náklady na bydlení rodinám a jednotlivcům s nízkými příjmy. 

Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník nebo nájemce bytu přihlášený v bytě k trvalému 

pobytu, jestliže 30 % (v Praze 35 %) příjmů rodiny nestačí k pokrytí nákladů na bydlení a 

zároveň těchto 30 % (v Praze 35 %) příjmů rodiny je nižší než příslušné normativní náklady 

stanovené zákonem. 

 

                                                           
37

 Data jsou poskytnuta za Kontaktní pracoviště Litoměřice, bez detašovaného pracoviště v Libochovicích. MPSV 
dále upozorňuje, že dané kontaktní pracoviště může vyplácet dávku žadateli s trvalou adresou i v jiném okrese, 
kraji. Vlastní poznámka: Totéž však platí také naopak – osobám s trvalým bydlištěm v Litoměřicích mohou být 
vypláceny dávky jiným kontaktním pracovištěm. 
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Počet celkem posuzovaných osob pro nárok na příspěvek na bydlení podle počtu 
posuzovaných osob v domácnosti  - kontaktní pracoviště Litoměřice 

Velikost domácnosti - počet 
posuzovaných osob 

Počet celkem posuzovaných osob za měsíc nároku 

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 

jednotlivec 206 251 255 267 

2 členové 266 368 422 418 

3 členové 411 501 531 531 

4 členové 320 332 312 336 

5 a více členů 199 210 246 187 

Celkem 1 402 1 662 1 766 1 739 

Zdroj: MPSV, 2016 

Celkový počet posuzovaných osob s nárokem na příspěvek na bydlení v porovnání stejného 

období v roce 2012 a 2015 zvyšuje. V prosinci 2012 byl příspěvek přiznán 1 402 osobám 

(včetně spolu posuzovaných) a v témže období 2015 již 1 739 osobám (o 337 osob více). 

Nejvíce osob s nárokem na příspěvek na bydlení v prosinci 2015 žilo v tříčlenných 

domácnostech (531 osob), nejméně v pěti a více členných domácnostech (187 osob). MPSV 

k nárůstu počtu osob s nárokem na příspěvek na bydlení a jeho výši v prosinci 2014 uvádí, že: 

„v systému státní sociální podpory byl v prosinci 2014 zaznamenán meziroční nárůst počtu 

dávek a výdajů na příspěvek na bydlení jako důsledek stanovení vyšších normativů pro 

propočet této dávky v souvislosti s růstem nákladů na bydlení a příjmové situace některých 

typů domácností“.38 

 

          Zdroj: MPSV, 2016 

                                                           
38

 Např. Informace o vyplacených dávkách v resortu MPSV ČR, únor 2014, dostupné na: 
http://www.mpsv.cz/files/clanky/20290/davky_prosinec_2014.pdf 
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Z hlediska počtu domácností, které příspěvek na bydlení pobírají, jsou nejčastějším 

příjemcem domácnosti jednotlivců (267 domácností). Se vzrůstajícím počtem členů 

domácností počet vyplacených příspěvků klesá. Více než 200 příspěvků na bydlení bylo 

v prosinci 2015 vyplaceno dvoučlenným domácnostem (209 domácností), 177 příspěvků 

tříčlenným domácnostem, 84 čtyřčlenným domácnostem a 37,4 pěti a vícečlenným 

domácnostem.39 

     
Průměrná výše vyplaceného příspěvku na bydlení podle počtu posuzovaných osob 
v domácnosti - kontaktní pracoviště Litoměřice 

Velikost domácnosti - počet 
posuzovaných osob 

Průměrná výše vyplacené dávky (v Kč) v měsíci 

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 

jednotlivec 1 973 2 150 2 202 2 136 

2 členové 2 897 3 337 3 422 3 635 

3 členové 3 830 4 033 4 260 4 536 

4 členové 4 180 4 898 5 081 5 291 

5 a více členů 3 000 3 530 4 130 4 432 

Celkem 2 947 3 262 3 417 3 527 

Zdroj: MPSV, 2016 

Průměrná výše vyplaceného příspěvku na bydlení v námi sledovaném období roste. 

V prosinci 2012 činila průměrná výše příspěvku 2 947 Kč a v prosinci 2015 to bylo již 3 527 

Kč. 

Přídavek na dítě 

Přídavek na dítě je základní dlouhodobou dávkou poskytovanou rodinám s dětmi. Nárok mají 

rodiny s příjmem do 2,4násobku životního minima. Přídavek na dítě je poskytován ve třech 

výších podle věku dítěte.                 

 
Průměrný měsíční počet vyplacených přídavků na dítě – kontaktní 
pracoviště Litoměřice 

rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 

1 998 1 907 1 770 1 687 

Zdroj: MPSV, 2016 

                                                           
39

 Jedná se o přepočet z počtu osob žijících v domácnostech, které pobírají příspěvek na bydlení při počtu členů 
domácnosti 5 osob (tzn. 187/5). Skutečný počet domácností může být menší. 
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Z tabulky vyplývá, že průměrný měsíční počet vyplacených přídavků na dítě kontaktním 

pracovištěm v Litoměřicích klesá. V roce 2012 bylo měsíčně vyplaceno průměrně 1 998 

přídavků na dítě a v roce 2015 dosáhl měsíční průměrný počet přídavků 1 687. 

 

3.5.3. Míra ohrožení příjmovou chudobou 

 

V rámci šetření životních podmínek domácností zjišťuje ČSÚ také míru ohrožení příjmovou 

chudobou. Pro její měření jsou stanoveny dvě hranice chudoby resp. částky dosahující 60 % a 

70 % mediánu ekvivalizovaného disponibilního příjmu,40 někdy se také používá označení 

první a druhá hranice chudoby. 

Počet osob žijících pod hranicí příjmové chudoby v letech 2010 - 2015 
  Hranice příjmové chudoby - 60% 

mediánu ekvivalizovaného disponibilního příjmu 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Počet osob pod hranicí 
chudoby v ČR (v tis.) 

936,4 1 022,3 990,3 885,9 1 002,3 1 006,2 

Podíl osob pod hranicí 
chudoby v ČR v  % 

9,0 9,8 9,6 8,6 9,7 9,7 

Přepočet na počet obyvatel 
Litoměřic 

2 128 2 389 2 339 2 075 2 342 2 350 

Hranice příjmové chudoby 
v Kč/měsíc/osoba 

9 329 Kč 9 420 Kč 9 579 Kč 9 674 Kč 9 901 Kč 
10 220 

Kč 

Zdroj: ČSÚ, Životní podmínky 2015  

Tabulka ukazuje nárůst počtu osob žijících pod hranicí chudoby 60 % mediánu 

ekvivalizovaného disponibilního příjmu v ČR (tedy první hranicí chudoby) z 936 tisíc osob 

v roce 2010 na 1 006 tisíc osob v roce 2015. Pokud se podíváme na zastoupení počtu osob 

zasažených příjmovou chudobou, zjistíme, že se na populaci ČR podílely 9 % v roce 2010 a 

9,7 % v roce 2015. Pokud stejný podíl uplatníme také na populaci žijící v Litoměřicích, pak 

zjistíme, že v roce 2010 zde žilo 2 128 osob pod hranicí chudoby a v roce 2015 již 2 350 osob. 

Pokud však uplatníme jako hranici chudoby 70 % mediánu ekvivalizovaného disponibilního 

příjmu, zjistíme, že pod touto hranicí chudoby žije v ČR 17,1 % obyvatel (1 760,5 tis. osob  

v roce 2015). Ve městě Litoměřicích by při prostém přepočtu podílu osob žijících pod druhou 

                                                           
40

 Ekvivalizovaný disponibilní příjem se vypočte jako podíl čistého příjmu domácnosti a počtu jejích spotřebních 
jednotek (stanoveného tak, že první dospělé osobě v domácnosti přiřadí váhu 1,0, dalším osobám starším 13 let 
váhu 0,5 a dětem do 13 let váhu 0,3). 
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hranicí chudoby (70 % mediánu ekvivalizovaného disponibilního příjmu) žilo 4 122 osob (rok 

2015). 

Osoby žijící pod hranicí chudoby podle typu domácnosti ČR, 2015 

Typ domácnosti 
(podíl těchto osob v příslušné skupině v %) 

Hranice příjmové chudoby 

 
60% 70% 

domácnosti bez dětí celkem 7,9 % 15,7 % 

     jednotlivci celkem 19,0 % 39,6 % 

                z toho: muži 15,3 % 27,6 % 

                            ženy 21,5 % 47,7 % 

     jednotlivci do 65 let  20,2 % 29,6 % 

     jednotlivci 65 a více let 17,8 % 50,0 % 

     2 dospělí, aspoň jeden 65 a více let 3,4 % 8,3 % 

     2 dospělí, oba do 65 let 7,4 % 11,4 % 

     ostatní domácnosti bez dětí 2,6 % 4,9 % 

domácnosti se závislými dětmi celkem 11,5 % 18,4 % 

     1 dospělý, alespoň 1 závislé dítě 34,4 % 45,7 % 

     2 dospělí, 1 závislé dítě 6,2 % 11,5 % 

     2 dospělí, 2 závislé děti 9,1 % 15,1 % 

     2 dospělí, 3 a více závislých dětí 25,1 % 32,6 % 

ostatní domácnosti se závislými dětmi 5,1 % 13,8 % 
Zdroj: ČSÚ, Životní podmínky 2015 

Ohroženi chudobou z hlediska typu domácnosti jsou ve sledovaných letech zejména 

domácnosti tvořené 1 dospělým a alespoň 1 závislým dítětem (34,4 % a 45,7 %), dvou 

dospělých a tří a více dětí (25,1 %; 32,6 %), domácnosti jednotlivců (19 % a 39,6 %) mezi 

kterými jsou ohroženy nejvíce ženy (21,5 % a 47,7 %). Za důležité považujeme si povšimnout 

domácností jednotlivců seniorů, resp. osob starších 65 let, kdy pod první hranicí chudoby jich 

žije 17,8 %, ale pod druhou hranicí chudoby je to již celá polovina (50 %). 

 

3.5.4. Příjmy a náklady na bydlení  

 

Příjmům a nákladům na bydlení se věnuje Šetření životních podmínek domácností, které 

realizuje Český statistický úřad 1 krát ročně, napříč domácnostmi ve všech krajích ČR.  
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Příjmy a náklady na bydlení podle typu domácnosti, ČR 

Typ 
domácnosti/ 
ukazatel 

Domácnosti 
jednotlivců 

Dvojice dospělých 
bez závislých dětí 

Ostatní 
domác-

nosti 
bez 

závi-
slých 
dětí 

1 
dospělý 

se 
závislý-

mi 
dětmi 

Dvojice dospělých 
Ostatní 
domác-

nosti  
se 

závislý-
mi 

dětmi 

méně 
než 65 

let 

65 a 
více let 

oba 
méně      
než 65 

let 

aspoň 
jeden 

65 let a 
více 

1 
závislé 

dítě 

2 
závislé 

děti 

3 a více 
závis-
lých 
dětí 

Počet 
domácností        

614 097 594 312 710 900 616 465 387 751 176 989 416 035 499 604 107 081 201 415 

Počet 
domácností 
 v % 

14,2 13,7 16,4 14,3 9,0 4,1 9,6 11,6 2,5 4,7 

Průměrný 
počet členů 
domácností 

1,00 1,00 2,00 2,00 3,32 2,44 3,00 4,00 5,19 4,66 

Čisté peněžní 
příjmy 
domácnosti/ 
měsíc (2014) 

18483 13248 34336 26183 48330 22087 40774 42203 44746 51318 

Náklady na 
bydlení na 
domácnost 

4947,8 4145,9 5890,6 5095,4 6019,6 6556,6 6206,7 6056,6 6659,1 6517,3 

V % z čistých 
peněžních 
příjmů 

26,8 % 31,3 % 17,2 % 19,5 % 12,5 % 29,6 % 15,2 % 14,4 % 14,9 % 12,7 % 

Zdroj: ČSÚ, Životní podmínky domácností 2015 

Šetření životních podmínek domácností realizované v roce 2015 ukázalo,  

že nejohroženějšími skupinami z hlediska nákladů na bydlení jsou domácnosti jednotlivců 

s osobou v čele starší 65 let, jejichž náklady na bydlení dosahují v průměru 31,3 % čistých 

peněžních příjmů. Druhou nejohroženější skupinou jsou domácnosti tvořené 1 dospělou 

osobou s alespoň 1 závislým dítětem, u nichž náklady na bydlení představovaly téměř 29,6 % 

čistých peněžních příjmů. Následovaly domácnosti jednotlivců s průměrnými  náklady na 

bydlení 26,8 % a domácnosti dvojice dospělých, z nichž alespoň jeden je ve věku 65 let (bez 

závislých dětí), s průměrnými náklady na bydlení 19,5 % čistých peněžních příjmů. 

Ivana Šimíková a Jiří Vyhlídal (2015) v publikaci Popis velikosti a struktury skupin osob, které 

by mohly představovat cílovou skupinu sociálního bydlení41, odhadují podíl domácností v ČR, 

jejichž podíl nákladů na bydlení na čistých disponibilních příjmech domácnosti přesahuje  

40 %, na 13,2 %. V případě měst s počtem obyvatel 10 000 – 99 999 obyvatel, kterým jsou 

také Litoměřice, činí podíl domácností vynakládajících na bydlení více než 40 % čistých 

disponibilních příjmů 15,8 % domácností. Vyšší náklady na bydlení souvisejí s vyšším počtem 

osob žijících v pod/nájemním bydlení. Koncepce sociálního bydlení 2015 – 2025 uvádí, že se 

                                                           
41

 Vydal VÚPSV, 2015. 
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mezi lety 2009 až 2013 všem domácnostem zvýšil podíl nákladů na bydlení na čistých 

peněžních příjmech z 16,5 % na 18,6 %. Domácnostem v nájemních bytech však vzrostl 

nejvíce, a to z 24 % na 31,3 %. Průměrné měsíční náklady na bydlení se všem domácnostem  

v daném období zvýšily o 9 %, domácnostem v nájemních bytech v důsledku deregulace 

nájemného o 34,4 %. Vzhledem k ukončenému procesu deregulace se však již další podobný 

nárůst neočekává. V České republice žilo v nájemních bytech 18,1 % domácností (téměř 776 

tis. domácností), v Litoměřicích činil podíl domácností v nájemních bytech 28,8 % (3 019 

domácností). Šimíková a Vyhlídal uvádí, že: „37,9 % domácností pod/nájemníků vynakládá na 

bydlení více než 40 % svých disponibilních příjmů. Domácnosti bydlící v tomto typu bydlení 

tvoří více než polovinu (51,8 %) všech domácností, které vynakládají na bydlení více než 40 % 

svých disponibilních příjmů.“42 

Šimíková a Vyhlídal (2015) dále uvádějí složení domácností a podíl nákladů na bydlení na 

čistých disponibilních příjmech domácnosti v kategoriích – do 30 %, 30 % až 40 % a 40 a více 

%. Z jejich zjištění vyplývá, že mezi některými typy domácností je zastoupení těch, které 

vynakládají na bydlení více než 40 % disponibilních příjmů, vyšší. Podívejme se nyní na 

nejohroženější typy domácností.43 

 

Typy domácností, jejichž podíl nákladů na bydlení přesahuje 40 
% disponibilních příjmů, ČR  

 
Podíl na domácnostech 

v ČR 

Podíl domácností s 
náklady na bydlení nad 

40 % na daném typu 
domácnosti v ČR 

Domácnost 
jednotlivce, muž 

11,3% 24,3% 

Domácnost 
jednotlivce, žena 

16,6% 33,3% 

1 dospělý a  
1 závislé dítě 

2,6% 29,4% 

1 dospělý a  
2 závislé děti 

1,1% 17,4% 

1 dospělý a  
3 závislé děti 

0,3% 41,0% 

                                                           
42

 Šimíková Ivana, Vyhlídal Jiří, Popis velikosti a struktury skupin osob, které by mohly představovat cílovou 
skupinu sociálního bydlení, VÚPSV, 2015. 
43

 Tamtéž.  
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2 dospělí bez dětí 29,8% 6,3% 

2 dospělí a 1 dítě 10,3% 8,6% 

Zdroj: Šimíková, Vyhlídal, 2015 

Z tabulky je patrné, že největší podíl domácností s náklady na bydlení nad 40 % 

disponibilních příjmů nalezneme mezi domácnostmi, které tvoří 1 dospělý a 3 závislé děti  

(41 %), následují domácnosti jednotlivců – žen (33,3 %), domácnosti 1 dospělého a  

1 závislého dítěte (29,4 %), domácnosti jednotlivců – mužů (24,3 %) a 1 dospělého  

a 2 závislých dětí (17,4 %). 

S ohledem na předchozí zjištění odhadujeme celkový počet domácností s náklady na bydlení, 

které přesahují 40 % disponibilních příjmů, žijících v Litoměřicích, na 1 400 – 1700 

domácností. Počet domácností jsme odhadli na základě procentuálního zastoupení 

domácností s náklady na bydlení, které přesahují 40 % disponibilních příjmů ve městech 

s počtem obyvatel 10 000 – 99 999, který Šimíková a Vyhlídal stanovili na 15,8 %. Zároveň 

jsme vzali v úvahu procentuální zastoupení domácností žijících v pod/nájmu, které ve 

městech zmíněné velikosti dosahuje v průměru 19,1 %, avšak v Litoměřicích žije v pod/nájmu 

vyšší procento domácností (28,8 %). Jak jsme se již zmínili, je nesporné, že domácnosti 

v pod/nájemním bydlení vynakládají na bydlení větší část svých příjmů než domácnosti 

v jiných typech bydlení. Při odhadu jsme vyšli také z odhadu počtu osob žijících pod hranicí 

chudoby, kterých žije v Litoměřicích až 2 350 a počtu osob a domácností, kterým byl 

kontaktním pracovištěm ÚP Litoměřice vyplácen v roce 2015 příspěvek na bydlení a osob 

spolu posuzovaných (1 739 osob; 774 rodin), doplatek na bydlení (645 osob; 297 rodin) a 

příspěvek na živobytí (1 239 osob; 538 rodin).  

Šimíková a Vyhlídal (2015) uvádějí, že domácnosti v pod/nájemním bydlení na něj 

vynakládají více než 40 % disponibilních příjmů ve 37,9 % (při uplatnění prostého přepočtu 

by počet domácností v pod/nájemním bydlení vynakládajících na bydlení více než 40 % 

disponibilních příjmů v Litoměřicích dosahoval 1 144 domácností). 
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Typy domácností, jejichž podíl nákladů na bydlení přesahuje 40 % 
disponibilních příjmů, Litoměřice 

 

Odhad počtu domácností 
s náklady na bydlení nad 40 % 

v Litoměřicích 

Domácnost jednotlivce, muž 300 - 350 

Domácnost jednotlivce, žena 560 – 620 

1 dospělý a 1 závislé dítě 130 - 155 

1 dospělý a 2 závislé děti 20 - 40 

1 dospělý a 3 závislé děti 8 - 12 

2 dospělí bez dětí 150 - 180 

2 dospělí a 1 dítě 70 - 100 

Zdroj: vlastní odhad 

 

Mezi typy domácností, které nejčastěji vynakládají na bydlení více než 40 % svých 

disponibilních příjmů, ve shodě s Šetřením životních podmínek 2015, a se zjištěními Šimíkové 

a Vyhlídala (2015), zařazujeme domácnosti jednotlivců, samoživitelů a samoživitelek s dětmi, 

2 dospělých bez dětí a 2 dospělých a 1 dítěte.  

Za nejohroženější skupinu osob v Litoměřicích považujeme domácností jednotlivců. 

Předpokládáme, že zde žije 860 – 970 domácností jednotlivců, kteří vynakládají na bydlení 

více než 40 % svých disponibilních příjmů. V Litoměřicích žije 3 171 bytových domácností 

jednotlivců a 3 615 hospodařících domácností jednotlivců.44 Z celkového počtu domácností, 

počet domácností jednotlivců seniorů – osob starších 65 let dosahuje 1 168 domácností. 

Domníváme, že zejména domácností seniorů jednotlivců bude narůstat v souvislosti 

s prodlužující se nadějí na dožití, která je vyšší u žen než u mužů.  

Domácnosti neúplných rodin, respektive samoživitelů a samoživitelek s různým počtem 

závislých dětí jsou, co do počtu, druhou nejohroženější skupinou s výdaji na bydlení vyššími 

                                                           
44

 Bytová domácnost jednotlivce představuje jednotlivce žijícího samostatně v bytě. Hospodařících domácností 
může žít v bytě i několik, ale hospodaří samostatně. 
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než 40 %.  Počet domácností jednoho rodiče a dětí odhadujeme na 158 až 207 domácností. 

Vzhledem k současnému podílu rozvodů na 100 sňatků a vysokému podílu rozvodů 

s nezletilými dětmi (okolo 60 %) se nedomníváme, že by tato skupina domácností měla 

razantně stoupat, spíše předpokládáme její setrvání na současném stavu. 

Domácnosti dvou dospělých bez závislých dětí představují rodiny, které děti teprve plánují, 

rodičů s odrostlými dětmi, případně domácnosti dvou seniorů. Počet tohoto typu rodin, 

které vynakládají na bydlení více než 40 % příjmů, odhadujeme na 150 – 180 rodin. Mezi 

nejohroženější z nich se jednoznačně řadí domácnosti, v nichž žije alespoň jeden z partnerů 

ve věku 65 a více let.45 Předpokládáme, že počet domácností tohoto typu, které vynakládají 

na bydlení více než 40 % svých příjmů, bude mírně narůstat, v důsledku stárnutí populace 

a vyšší nadějí na dožití. 

V Litoměřicích žije podle našich odhadů 70 – 100 domácností dvou dospělých a jednoho 

dítěte, které vynakládají na bydlení více než 40 % příjmů. Domníváme se, že tato skupina je 

tvořena především mladými rodinami.  

Predikce nárůstu či poklesu počtu domácností v této oblasti do značné míry závisí na sociální 

politice státu a v této chvíli je obtížně stanovitelná. 

 

3.5.5. Popis bariér, které znesnadňují cílovým skupinám získat standardní 

bydlení 

 

Za účelem zjištění bariér jsme realizovali focus group (ohniskovou skupinu) s poskytovateli 

sociálních služeb terénní programy, azylové domy, noclehárny, chráněného bydlení a 

dluhové poradny v Litoměřicích. Poskytovatelé sociálních služeb identifikovali bariéry, které 

můžeme při jistém zjednodušení rozčlenit do dvou skupin na bariéry vnější a vnitřní. Mezi 

vnější bariéry řadíme ty, které znesnadňují, resp. zabraňují získat standardní bydlení a cílová 

skupina jejich působení nedokáže ovlivnit. Bariéry vnitřní souvisí s osobami či rodinami, které 

utváří skupinu osob sociálně vyloučenou či vyloučením ohroženou a tyto osoby je mohou ve 

značné míře ovlivnit samy, příp. s pomocí jiných osob či služeb, ovšem s předpokladem 

                                                           
45

 V souladu s Šetřením životních podmínek domácností 2015. 
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zapojení vlastní vůle. Rozlišení obou bariér je ilustrativní, obě bariéry spolu ve skutečnosti 

mohou úzce souviset. Dále uvádíme zjištění na základě vyhodnocení skupinového rozhovoru.  

Vnější bariéry 

V rámci rozhovorů bylo identifikováno celkem šest vnějších bariér, kterým se dále postupně 

věnujeme.  

a) Nedostatek finančně dostupných bytů/bytů ve vlastnictví města 

Město Litoměřice disponuje jen malým bytovým fondem ve vlastnictví města a byty 

nabízené realitními kancelářemi jsou pro uživatele služeb finančně takřka nedostupné. 

Poskytovatelé sociálních služeb uvádějí, že bydlení v Litoměřicích je „bydlení velmi drahé a 

těžce dostupné pro jakkoliv znevýhodněné občany“.  Pronajímatelé standardních bytů často 

byt přislíbí, ale ve chvíli, kdy zjistí, že budoucím nájemníkem bude vícečetná rodina, romská 

rodina, rodina přicházející z azylového domu či rodina pobírající dávky hmotné nouze,  

od pronájmu ustoupí. To se děje i v případě, kdy má potenciální nájemník přislíbeny finanční 

prostředky z dávky mimořádné okamžité pomoci. „V Litoměřicích to vůbec nejde, v podstatě 

nemá cenu o tom ani uvažovat.“ Situaci na trhu se standardními byty pro klienty azylových 

domů popisuje jeden z poskytovatelů takto: „Panelák na ulici Revoluční a HD Labe je pro ně  

v podstatě Las Vegas - nejlepší adresa, na kterou se můžou dostat, nic výš už pro ně de facto 

není“. 

b) Vysoké kauce 

Soukromí pronajímatelé si stanovují podmínky, které nejsou klienti sociálních služeb schopni 

naplnit. V případě pronájmu jsou stanoveny vysoké kauce, které klienti zmiňovaných 

sociálních služeb v naprosté většině případů nejsou schopni zaplatit. V některých případech 

mají rodiny za tímto účelem přislíbenu dávku mimořádné okamžité pomoci, ale ne vždy ji 

nakonec dostanou: „problém nastane hlavně ve chvíli, kdy ten člověk začne pracovat – sice je 

v situaci hmotné nouze, ale dle pracovnice hmotné nouze už pracuje, takže smůla“. Někdy se 

stává, že je přislíbená mimořádná okamžitá pomoc poskytnuta např. s měsíčním zpožděním, 

což je u komerčních pronajímatelů problém. 
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c) Předsudky pronajímatelů spjaté s barvou pleti 

Dům Naděje uvádí, že v případě romských rodin odchází jen přibližně 10 % do standardního 

bydlení v Litoměřicích. Většina klientů odchází do malých vesnic „do polorozbořených 

stavení, do nějakého divokého nájmu“, standardní bydlení je pro romskou rodinu 

nedostupné. Mezi místa, kam klienti odcházejí, patří Lovosice, Most, Ústí, Štětí, Lom, 

Brozany a vesnice kolem. „Do bytů v rukách pronajímatelů, kteří takovýchto bytů mají více,  

v Ústí se pak jedná v podstatě o vyloučená sídliště, kam nikdo moc nechce – často holobyty, 

na těch vesnicích to mívá pod palcem jeden velký hráč.“  Poskytovatelé vidí problém také 

v tom, že v těchto vesnicích a městečkách již nejsou dostupné sociální služby: „Pro tyto lidi 

ale bývá složité si něco vyřídit samostatně, často je tam velmi problematické dopravní spojení 

– lidé se tak nedostavují na schůzky (nestíhají termíny, nemají peníze na autobus) a tak se 

často nakonec vrací zpět do azylového bydlení.“ 

d) Vybavení bytu 

Uživatelé služeb azylové domy či terénních programů nedisponují žádným, případně 

zanedbatelným vybavením domácnosti. Klienti mají možnost žádat o poskytnutí dávky 

mimořádné okamžité pomoci na základní vybavení bytu: „dříve to bylo lepší, dnes se to 

dramaticky zhoršilo, často je žádost zamítnuta“. Jednou za čas je schopna nabídnout 

vybavení bytu Charita, na druhou stranu nabízené vybavení rodiny nechtějí „protože to 

nesplňuje jejich představy“. Poskytovatelé služeb shánějí vybavení bytu také přes dárce a 

dříve spolupracovala Naděje s Diakonií Broumov, u které bylo možné získat i nábytek.  

„V Litoměřicích je sociální šatník, kde je i sem tam nádobí, ale nábytek nikoliv. Do budoucna 

by se to mělo změnit a měl by vzniknout velký sklad i pro nábytek.“  

e) Neexistence krizového bytu pro sociálně slabé obyvatele 

Poskytovatelé služeb popisují také situaci, kdy se rodina dostane z finančních důvodů do 

problému se ztrátou bydlení, kterou by byla schopna v krátkém časovém období vyřešit.  

Za současné situace však „minimálně na ubytovnu nebo na ulici spadne člověk či rodina, 

která by s tímto typem bydlení neměla ani generačně žádnou zkušenost“ (poskytovatel 

služeb). Situaci rodiny by bylo možné sanovat poskytnutím bytu na kratší dobu – v řádu 

týdnů či měsíce. Problém nastává často u rodin s dětmi, neboť azylový dům pro rodiny  
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s dětmi má zavedený pořadník na ubytování a některé z ubytoven rodiny s dětmi do 15 let 

nepřijímají. V těchto případech může dojít k odloučení muže od rodiny, kdy se azylové 

ubytování snaží získat alespoň matka s dětmi a v případě neúspěchu k úplnému rozdělení 

rodiny, kdy žena bydlí v jiném azylovém domě než muž a děti jsou dočasně umístěny do 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. V případě, kdy rodina využije ubytování 

v azylovém domě příp. na ubytovně, nemá kde uskladnit nábytek a ve většině případů o něj 

přichází. Po překlenutí kritického období je nucena obstarávat si nábytek jiný. 

f) Délka pobytu v azylových domech 

Klienti azylových domů jsou jak z Litoměřic, Ústeckého kraje, tak částečně z celé republiky. 

Část rodin přechází z jednoho azylového domu do druhého „vystřídají všechno v Ústeckém 

kraji“. Azylový dům pro ženy popisuje současnou situaci jako koloběh stávajících klientek a 

„občas se objeví někdo nový“. Objevují se čím dál častěji případy, kdy dítě vyrůstající  

v azylovém domě volně přechází do stavu dospělého klienta azylového domu, případně se do 

stejného azylového domu vrací jako již dospělý/á, třeba i se svými dětmi. 

Vnitřní bariéry 

Vnitřní bariéry účastníci rozhovorů identifikovali celkem tři.  

a) Neschopnost udržet si standardní bydlení 

Mnoho uživatelů služeb není schopna udržet si standardní bydlení a přibližně 20 % z nich se 

vrací zpět do azylových domů. Problém poskytovatelé sociálních služeb popisují tak, že 

pokud se podaří sehnat standardní byt, je tento byt většinou mimo Litoměřice (v malých 

vesničkách okolo) a mimo dosah sociálních služeb, které by jim mohly pomoci – podporovat 

je v samostatném bydlení, pomáhat s hospodařením apod. „Část z nich neumí dodržovat 

pravidla, pokud nad nimi nikdo nestojí.“ V této situaci v části případů pomáhá spolupráce 

rodiny se sociálně aktivizačními službami (SAS), „ale část žen není s to zvládnout bydlení 

sama, bez podpory – chybí jim velká část základních dovedností“. SAS spolupracuje  

s azylovým domem a ideálně by to mělo probíhat i nadále, když se rodina přestěhuje do 

běžného bydlení. Ve chvíli, kdy poskytovatelé služeb nebo rodiny samy najdou bydlení mimo 

Litoměřice, kde je levnější nebo jediné dostupné, tak se ocitají mimo působnost sociálních 

služeb. 
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b) Závislosti 

Velká část klientů terénních služeb a noclehárny se potýká se závislostmi, především na 

alkoholu. Závislosti zejména na alkoholu se vyskytují v menší míře také mezi uživatelkami 

služeb azylového domu pro ženy.  „Ještě menší počet“ je závislých klientek azylového domu 

pro matky s dětmi. Závislosti jsou vnímány jako problematické také u osob s (chronickým) 

duševním onemocněním: „osoby s mentálním postižením mívají opatrovníka, ale pro 

duševně nemocné osoby je zde velká mezera, leckdy se to pojí se závislostí na alkoholu a to je 

s hlediska bydlení velká komplikace“. Mentálně postižení jsou podle poskytovatelů služeb 

mnohem lépe sanovaní než psychiatričtí pacienti. Psychiatričtí pacienti jsou často uživateli 

služeb azylových domů: „Je těchto lidí hodně a je to s nimi problematické, protože se nejsou  

s to udržet ani v azylových domech“. Často se pohybují mezi ulicí a noclehárnami a občas 

psychiatrickými zařízeními: „je to nekonečný koloběh“. 

c) Dluhy 

Všichni klienti azylových domů a terénních programů mají dluhy. Do dluhové poradny chodí 

také zadlužení mladí dospělí, kteří si berou půjčky „na různé hlouposti“, někdy se sami 

zadluží, aby pomohli zadlužené rodině a nakonec „je to samotné semlelo“. Časté jsou také 

dluhy z městské hromadné dopravy a vlaku. Většina lidí bez domova už nemá moc potřebu 

svou dluhovou situaci řešit, „někdy lidi s dluhy už rezignovali na jiný způsob života, na 

azyláku jim nikdo nic nevezme, pracují na černo“. Klienti azylových domů mívají také dluhy na 

nájemném a na energiích, s nimiž se pojí problém s novým napojením: „Často to znamená, 

že je poskytovatel energií znovu na služby nenapojí a tím pádem zas nemůžou získat bydlení“. 

 

3.6. Shrnutí 
 

Osoby bez přístřeší zahrnují osoby přežívající na ulici nebo ve veřejně přístupných 

prostorách bez možnosti ubytování a také osoby bez obvyklého bydliště, které využívají 

nízkoprahové noclehárny. 

Při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 bylo v Litoměřicích sečteno 60 bezdomovců. Spolek 

Naděje v roce 2015 sečetl při sčítání osob bez domova 19 osob a o rok později 30 osob 
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přespávajících venku či v noclehárnách. Mezi osobami bez přístřeší dominují muži. Ve městě 

se podle poskytovatelů nachází šest až sedm míst, kde osoby bez přístřeší přespávají. 

Poskytovatelé sociálních služeb poukazují na volnou kapacitu noclehárny a azylového domu 

pro muže, které však některé osoby přespávající venku nevyužívají z důvodu povinnosti 

dodržovat určená pravidla. V případě noclehárny pro muže stoupl při srovnání let 2013 a 

2014 počet unicitních klientů služby o 10 osob (ze 78 v roce 2013 na 88 osob v roce 2014).  

Noclehárnu pro ženy využil v letech 2013 a 2014 téměř shodný počet unicitních klientek  

(36 žen v roce 2013 a 37 žen v roce 2014). V roce 2015 ji využilo o 10 žen méně než v roce 

předešlém (27 žen). 

Osoby bez domova představují osoby žijící v azylových domech a na ubytovnách, ale také 

osoby opouštějící instituce. 

Sociální služba „azylové domy“ je ve městě Litoměřicích poskytována ve třech zařízeních, 

nabízí je Domov pro matky s dětmi, Středisko sociální prevence a humanitární pomoci – 

Azylový dům pro muže a Dům Naděje Litoměřice – azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi. 

Službu azylový dům každoročně využije více než 200 unicitních klientů, z nichž přibližně 

polovina má trvalé bydliště v Litoměřicích. Poskytovatelé sociálních služeb poukazují na 

skutečnost, že mezi klienty je další značná část osob, která v Litoměřicích dlouhodobě žije. 

Služba azylových domů je placená a cena, kterou hradí uživatel služby za poskytnutou službu, 

se v jednotlivých zařízeních různí. Cena se skládá ze základní ceny (v rozmezí od 55,- Kč do 

130,- Kč na osobu a den v závislosti na věku, počtu ubytovaných) a poplatků za další 

poskytované služby (např. praní prádla, použití vlastních spotřebičů – TV, chladničky, 

mikrovlnné trouby). V únoru 2016 využívalo služeb některého z azylových domů 68 

dospělých a 62 dětí. 

V průběhu výzkumu jsme za pomocí pracovníků města a poskytovatelů sociálních služeb 

detekovali 6 ubytoven na území města Litoměřic, které nabízejí dlouhodobé ubytování: Hotel 

Helena, Cargonet, Ubytovna Labe a ubytovny na ulicích Pobřežní, Plešivecká a Mariánská. 

Obrátili jsme se na provozovatele ubytoven s žádostí o poskytnutí informací o obsazenosti 

ubytoven případně cen ubytování a kvantifikaci počtu sociálně slabých osob, které na 

ubytovnách bydlí. V případě jedné ubytovny jsme provedli terénní šetření a vizuálně jsme se 

snažili odhadnout počet ubytovaných sociálně slabých osob. Všechny ubytovny, vyjma 
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Hotelu Helena, byly v době našeho šetření podle sdělení provozovatelů plně obsazeny.46 

Podle odhadu žije v současnosti na ubytovnách 86 až 103 sociálně slabých osob. 

Na území města Litoměřice je provozován jeden dětský domov, jehož zřizovatelem je 

Ústecký kraj. Jedná se o Dětský domov a Školní jídelnu, Litoměřice, Čelakovského 8, 

příspěvkovou organizaci s kapacitou 24 dětí. Výroční zprávy Dětského domova uvádí, že ve 

školním roce 2013/2014 opustil dětský domov 1 zletilý, který odešel bydlet do Domu na půl 

cesty Praha – Sámovka. Ve školním roce 2014/2015 opustili dětský domov 3 zletilí. Jeden 

zletilý, který odešel bydlet do Domu na půl cesty Praha – Sámovka. Další dva zletilí odešli 

bydlet do pronájmu. 

V roce 2015 zanikla náhradní rodinná péče zletilostí dítěte v 6 případech.  Počet obyvatel 

města Litoměřic činí v přepočtu 41 % obyvatel ORP Litoměřice. Pokud stejný poměr 

uplatníme také v případě dětí s ukončenou NRP, pak by se počet těchto dětí z Litoměřic mohl 

pohybovat mezi 2 – 3 dětmi. 

Přibližný počet osob opouštějících ročně azylové domy zjistíme z rozdílu kapacit jednotlivých 

zařízení a počtu unicitních klientů. V roce 2013 opustilo azylové domy přibližně 76 klientů a 

v roce 2014 to bylo 87 klientů. Přibližně polovina osob bydlících v azylových domech má 

trvalé bydliště v Litoměřicích. Poskytovatelé sociálních služeb však upozorňují na obvyklý 

pobyt mnohých klientů v Litoměřicích, přestože zde trvalé bydliště nemají. 

Poskytovatelé sociálních služeb detekovali další skupiny osob ocitajících se v bytové nouzi: 

děti vyrůstající v azylových zařízeních či na ubytovnách a mentálně či duševně postižení, také 

osoby vracející se z výkonu trestu odnětí svobody. Poskytovatelé sociální služby „azylové 

domy“ uvádějí, že děti z azylových domů a ubytoven se často vrací zpět se svými vlastními 

dětmi. Pokud se v nouzi ocitne rodina s dětmi, má značně omezené možnosti – některé 

ubytovny (například Cargonet nebo ubytovna na ulici Pobřežní) neubytovávají rodiny s dětmi 

(až nad 15 let) a azylový dům pro rodiny s dětmi bývá plně obsazen. Na poskytovatele služeb 

se ročně obrátí 4 až 6 rodin, které se ocitnou v bytové nouzi, kterým by mohla pomoci 

chybějící služba krizové bydlení překlenout období, kdy se rodina bude moci nastěhovat  

do nového bytu. 

                                                           
46

 V případě Ubytovny Labe máme informace o obsazenosti od poskytovatelů sociálních služeb.  
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Osoby v nejistém bydlení lze charakterizovat jako osoby, které žijí u příbuzných či přátel, bez 

právního nároku, osoby v podnájemním bydlení, osoby ohrožené vystěhováním a osoby 

ohrožené domácím násilím. 

V případě osob ohrožených domácím násilím jsou sledovány dva ukazatele – počet vykázání 

a počet týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě a domě. Na území Ústeckého kraje  

v průběhu let 2011 až 2015 zjistila Policie ČR 17 případů týrání osoby žijící ve společně 

obývaném bytě a domě. V roce 2015 počet vykázání na území Ústeckého kraje dosáhl 163 

případů a Ústecký kraj se zařadil na pomyslné 2. místo (za hlavní město Prahu). 

Podíl bytů označených jako nájemní či podnájemní bydlení v Litoměřicích dosahuje téměř tří 

desetin a bydlí v nich téměř tři desetiny obyvatel města - 6 569 ve 3 019 domácnostech. 

Celorepublikový průměr podílu osob bydlících v pod/nájemním bydlení dosahuje 22,4 %. 

Užívání bytu na základě „jiného bezplatného užívání bytu“ (mimo ve vlastním domě a ve 

vlastnictví) se může vyskytovat ve všech druzích domů, jejichž vlastníkem je soukromá 

osoba. Nejčastěji se jedná o bezplatné užívání bytu v domě, který patří příbuzným nebo 

jiným blízkým osobám. Právní důvod jiné bezplatné užívání bytu byl obyvateli města označen 

v případě 1,9 % bytového fondu (192 bytů). V bytech užívaných na základě jiného 

bezplatného užívání bydlí celkem 204 domácností se 397 osobami. 

Osoby, resp. domácnosti bydlící v nájemních či podnájemních bytech jsou jednou z cílových 

skupin Koncepce sociálního bydlení 2015 – 2025. Počet osob ohrožených ztrátou bydlení  

v této cílové skupině stoupal v souvislosti s deregulací nájemného. V Litoměřicích 

v pod/nájemním bydlení žije přibližně třetina neúplných domácností, v jejímž čele stojí žena 

(34,3 %) nebo muž (32,8 %), následovány téměř třetinou domácností jednotlivců (31,2 %) a 

domácností dvou a více hospodařících domácností žijících v jednom bytě (31,4 %). Necelé tři 

desetiny úplných rodin se závislými dětmi žijí v pod/nájemním bydlení (28,9 %).  

Za rizikovou skupinu lze považovat také osoby s trvalým pobytem hlášeným na ohlašovně 

pobytu. Na Městském úřadu Litoměřice bylo v roce 2015 hlášeno k trvalému pobytu 1 194 

osob. Mezi lety 2012 a 2015 se jejich počet zvýšil z 837 na 1 194, tedy o 357 osob. Počet 

těchto osob pravidelně každoročně narůstá o více než 100 osob.  
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Osoby ohrožené vystěhováním z důvodu dluhu na nájemném  

V současnosti žádný z komunikačních partnerů nebyl schopen odhadnout počet osob 

s dluhem na nájemném, případně ohrožených ztrátou vlastního bydlení. 

Při šetření Životní podmínky 2015 zjišťoval Český statistický úřad v rámci jednotlivých krajů 

také subjektivní názory domácností. V Ústeckém kraji odpověděla téměř čtvrtina 

domácností, že náklady na bydlení jsou pro ně velkou zátěží. Splácení půjček (kromě 

bytových) bylo velkou zátěží pro desetinu domácností. Více než desetina domácností uvedla, 

že vycházela s příjmy s velkými obtížemi. Problém s úhradou nájemného v posledních 12 

měsících uvedlo 5,9 % domácností a s úhradou plateb za teplo, elektřinu, plyn, vodu 6 % 

domácností. Problémy s úhradou splátek hypotéky a jiných půjček na byt ve stejném období 

mělo 0,3 % domácností a se splátkami ostatních půjček a úvěrů 2,8 % domácností.  

Při přepočtu výsledků šetření životních podmínek na domácnosti Litoměřic můžeme počet 

domácností, které měly v posledních 12 měsících problém s úhradou nájemného, odhadovat 

na 624 domácností. Přibližně shodný je odhadovaný počet domácností, které řešily problém 

s úhradou plateb za teplo, elektřinu, plyn a vodu (634). Problémy se splátkami hypoték a 

jiných půjček na byt by mělo 32 domácností a se splátkami ostatních půjček a úvěrů 296 

domácností. 

Za osoby v nevhodném bydlení označujeme ty, které obývají provizorní či neobvyklé stavby, 

jakými jsou např. mobilní obydlí, nouzový přístřešek, provizorní stavby apod. Jako nevhodné 

bydlení jsou označeny také přelidněné byty. Do analýzy jsme zahrnuli také byty označené 

jako příliš veliké. Zabývali jsme se také bydlením seniorů, u kterých Koncepce sociálního 

bydlení na roky 2015 - 2025 upozorňuje na předpoklad zvyšující se poptávky po změně 

bydlení.   

Český statistický úřad při SLDB 2011 zjišťoval počty osob bydlících mimo byty a zařízení. 

Těmito osobami byly osoby s místem obvyklého pobytu v nouzových obydlích, mobilních 

objektech, rekreačních chatách, chalupách (tj. v objektech, které nejsou součástí bytového 

fondu) nebo v obytných domech, ale mimo byty (nouzové ubytování v nebytovém prostoru). 

V Litoměřicích bylo při SLDB 2011 sečteno 108 osob bydlících mimo byty a zařízení. 
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Při odhadu počtu osob v přelidněných bytech jsme vycházeli ze zjištění SLDB 2011.  

Za přelidněný byt jsme považovali jednopokojový byt se čtyřmi osobami a více, 

dvoupokojový byt s pěti osobami a více atd. V přelidněných bytech tak bydlí minimálně  

426 osob. Za příliš velký byt považujeme takový, kdy ve čtyř a vícepokojovém bytě bydlí 

jedna osoba, pěti a vícepokojovém bytě žijí dvě osoby atd. Počet osob bydlících v příliš 

velkých bytech tak činí 1 414 osob. 

Koncepce sociálního bydlení na roky 2015 - 2025 upozorňuje na předpoklad zvyšující se 

poptávky po změně bydlení v seniorském věku. Tato poptávka a tudíž také tlak na růst 

kapacit nového bydlení se bude zvyšovat nejen v důsledku nárůstu počtu seniorů v důsledku 

prodlužující se doby života a nových požadavků na kvalitu života ve stáří, ale také 

v souvislosti s nevyhovujícími charakteristikami stávajícího bytového fondu – bydlení  

v panelových domech. Při SLDB 2011 žilo v Litoměřicích 3 662 osob starších 65 let. V roce 

2014 jejich počet dosahoval již 4 235 osob. Při SLDB 2011 bylo sečteno 2 743 hospodařících 

domácností, v jejichž čele stojí osoba starší 65 let. Více než dvě pětiny domácností seniorů 

jsou tvořeny pouze jednou osobou - 1 168 domácností. Domácností jednotlivců seniorů 

starších 75 let žije v Litoměřicích 629. Rodinné domácnosti, v jejichž čele stojí senior, 

představují téměř tři pětiny domácností seniorů (57,4 %; 1 575 domácností). Osoby starší  

65 let však žijí také v dalších rodinách, kde je osobou v čele domácnosti osoba v jiné věkové 

kategorii. Podle zjištění uvedených v Koncepci sociálního bydlení 2015 – 2025 by nejraději  

85 % seniorů zůstalo ve svém nynějším domě/bytě až do své smrti a o potenciálním 

stěhování uvažuje jenom přibližně 9 % seniorů.  Stěhování by tedy v Litoměřicích mohlo 

zvažovat 200 seniorů bydlících v panelových domech, resp. 400 seniorů žijících ve městě. 

Město Litoměřice nyní eviduje 222 žádostí o přidělení bytu v Domě s pečovatelskou službou, 

přičemž 186 žádostí je občanů z Litoměřic a 36 žadatelů je z obcí mimo Litoměřice. Sociální 

službu Domovy pro seniory poskytují v Litoměřicích tři zařízení s celkovou kapacitou  

208 lůžek. V roce 2014 využilo sociální službu Domovy seniorů 254 uživatelů. 

Počet osob či domácností, které vynakládají na bydlení nepřiměřeně vysokou část příjmů – 

více než 40 %, jsme odhadli na základě několika ukazatelů: počty příjemců dávek v hmotné 

nouzi a dávek státního sociálního zabezpečení spjatých zejména s bydlením, statistiky míry 

ohrožení příjmovou chudobou a podíl příjmů a nákladů na bydlení. 
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Počet osob žijících v hmotné nouzi v prosinci 2015 dosahoval 1 239 osob (údaj za kontaktní 

pracoviště ÚP Litoměřice47). Největší počet osob pobírajících příspěvek na živobytí  

v tříčlenných domácnostech (273 osob), čtyřčlenných domácnostech (268 osob), pěti a 

vícečlenných domácnostech (257 osob) a domácnostech jednotlivců (227 osob). Průměrná 

výše vyplaceného příspěvku na živobytí se v průběhu let snižuje. V prosinci 2012 dosahoval 

příspěvek na živobytí v průměru 4 044 Kč, v prosinci 2015 to bylo o 384 Kč méně (3 660 Kč). 

V prosinci 2015 počet spolu posuzovaných osob v případě doplatku na bydlení dosahoval  

645 osob (údaj za kontaktní pracoviště ÚP Litoměřice48). Z hlediska počtu osob, které 

doplatek na bydlení „zasahuje“, žije největší počet z nich v tříčlenných domácnostech  

(144 osob), v pěti a vícečlenných domácnostech (136 osob), dvoučlenných domácnostech 

(130 osob) a jednočlenných domácnostech (131 osob). Nejméně takových osob bydlí ve 

čtyřčlenných domácnostech (104 osob). Průměrná výše vyplaceného doplatku na bydlení se 

v průběhu let zvyšuje. V prosinci 2012 dosahoval příspěvek na živobytí v průměru 3 355 Kč,  

v prosinci 2015 to bylo o 530 Kč více (3 885 Kč). 

Celkový počet posuzovaných osob s nárokem na příspěvek na bydlení kontaktním 

pracovištěm ÚP Litoměřice49 se v porovnání stejného období v roce 2012 a 2015 zvyšuje.  

V prosinci 2012 byl příspěvek přiznán 1 402 osobám (včetně spolu posuzovaných) a v témže 

období 2015 již 1 739 osobám (o 337 osob více). Nejvíce osob s nárokem na příspěvek na 

bydlení v prosinci 2015 žilo v tříčlenných domácnostech (531 osob), nejméně v pěti a více 

členných domácnostech (187 osob). 

Průměrná výše vyplaceného příspěvku na bydlení v námi sledovaném období roste. 

V prosinci 2012 činila průměrná výše příspěvku 2 947 Kč a v prosinci 2015 to bylo již 3 527 

Kč. 

Pokud se podíváme na zastoupení počtu osob zasažených příjmovou chudobou, zjistíme,  

že se na populaci ČR podílely 9 % v roce 2010 a 9,7 % v roce 2015. Pokud stejný podíl 

uplatníme také na populaci žijící v Litoměřicích, pak zjistíme, že v roce 2010 zde žilo 2 128 

osob pod hranicí chudoby a v roce 2015 již 2 350 osob. Ohroženy chudobou z hlediska typu 

domácnosti jsou ve sledovaných letech zejména domácnosti tvořené 1 dospělým a alespoň  

                                                           
47

 Bez detašovaného pracoviště Libochovice. 
48

 Bez detašovaného pracoviště Libochovice. 
49

 Totéž. 
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1 závislým dítětem, domácnosti dvou dospělých a tří a více dětí a domácnosti jednotlivců, 

mezi kterými jsou ohroženy nejvíce ženy. 

Šetření životních podmínek domácností realizované v roce 2015 ukázalo,  

že nejohroženějšími skupinami z hlediska nákladů na bydlení jsou domácnosti jednotlivců 

s osobou v čele starší 65 let, jejichž náklady na bydlení dosahují v průměru 31,3 % čistých 

peněžních příjmů. Druhou nejohroženější skupinou jsou domácnosti tvořené 1 dospělou 

osobou s alespoň 1 závislým dítětem, u nichž náklady na bydlení představovaly téměř 29,6 % 

čistých peněžních příjmů. Následovaly domácnosti jednotlivců s průměrnými  náklady na 

bydlení 26,8 % a domácnosti dvojice dospělých, z nichž alespoň jeden je ve věku 65 let (bez 

závislých dětí), s průměrnými náklady na bydlení 19,5 % čistých peněžních příjmů. 

Ivana Šimíková a Jiří Vyhlídal (2015) v publikaci Popis velikosti a struktury skupin osob, které 

by mohly představovat cílovou skupinu sociálního bydlení, odhadují podíl domácností v ČR, 

jejichž podíl nákladů na bydlení na čistých disponibilních příjmech domácnosti přesahuje  

40 %, na 13,2 %. V případě měst s počtem obyvatel 10 000 – 99 999 obyvatel, kterým jsou 

také Litoměřice, činí podíl domácností vynakládajících na bydlení více než 40 % čistých 

disponibilních příjmů 15,8 % domácností. Vyšší náklady na bydlení souvisejí s vyšším počtem 

osob žijících v pod/nájemním bydlení. 

S ohledem na předchozí zjištění odhadujeme celkový počet domácností s náklady na bydlení, 

které přesahují 40 % disponibilních příjmů, žijících v Litoměřicích, na 1 400 – 1700 

domácností. Šimíková a Vyhlídal (2015) uvádějí, že domácnosti v pod/nájemním bydlení na 

něj vynakládají více než 40 % disponibilních příjmů ve 37,9 % (při uplatnění prostého 

přepočtu by počet domácností v pod/nájemním bydlení vynakládajících na bydlení více než 

40 % disponibilních příjmů v Litoměřicích dosahoval 1 144 domácností). Za nejohroženější 

skupinu osob v Litoměřicích považujeme domácnosti jednotlivců. Předpokládáme, že zde žije 

860 – 970 domácností jednotlivců, kteří vynakládají na bydlení více než 40 % svých 

disponibilních příjmů. Domácnosti neúplných rodin, respektive samoživitelů a samoživitelek  

s různým počtem závislých dětí jsou, co do počtu, druhou nejohroženější skupinou s výdaji 

na bydlení vyššími než 40 %.  Počet domácností jednoho rodiče a dětí odhadujeme na 158 až 

207 domácností. Domácnosti dvou dospělých bez závislých dětí představují rodiny, které děti 

teprve plánují, rodičů s odrostlými dětmi, případně domácnosti dvou seniorů.  
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Počet tohoto typu rodin, které vynakládají na bydlení více než 40 % příjmů, odhadujeme na 

150 – 180 rodin. V Litoměřicích žije podle našich odhadů 70 – 100 domácností dvou 

dospělých a jednoho dítěte, které vynakládají na bydlení více než 40 % příjmů. 

Za účelem zjištění bariér jsme realizovali focus group (ohniskovou skupinu) s poskytovateli 

sociálních služeb terénní programy, azylové domy, noclehárny, chráněného bydlení a 

dluhové poradny v Litoměřicích. V rámci rozhovorů byly identifikovány tyto bariéry: 

nedostatek finančně dostupných bytů/bytů ve vlastnictví města, vysoké kauce, problémy 

s vybavením bytu, neexistence krizového bytu pro sociálně slabé obyvatele, délka pobytu 

v azylových domech, neschopnost udržet si standardní bydlení, závislosti a dluhy. 
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4. Podpůrné procesy v oblasti dostupného bydlení 
 

Tato část analýzy si klade za cíl zmapovat oblast bytové politiky města, konkrétně pravidel 

pro přidělování bytů, stávající politiku města v oblasti bydlení, plánovanou výstavbu 

dostupného bydlení a to zejména s ohledem na skupiny osob nejvíce ohrožených bytovou 

nouzí. 

 

4.1. Pravidla pro přidělování bytů 
 

Město Litoměřice v současnosti podle údajů Odboru správy nemovitého majetku města 

disponuje 235 byty, 31 nebytovými prostory a dvěma domy, ve kterých je poskytována 

sociální služba Azylové domy. Část bytového fondu ve vlastnictví města tvoří „standardní“ 

nájemní byty, část byty v Domech s pečovatelskou službou (DPS) nebo byty s podporovaným 

pečovatelským bydlením a část je v pronájmu neziskových organizací za účelem poskytování 

sociálních služeb (8 bytů plus 2 domy). Město disponuje také jedním bytem, který využívá 

jako krizovou jednotku. 

Pravidla pro přidělování „standardních“ nájemních bytů 

Město nedisponuje pořadníkem na byty ani pravidly pro přidělení bytu. Před prodejem 

značné části bytového fondu vlastněného městem (viz kapitola Bytový fond města) mělo 

město pořadník pro přidělení nájemního bytu a stále se stává, že se obyvatelé města chodí 

na pořadník dotazovat. Ročně se uvolní přibližně 5 až 10 městských „standardních“ 

nájemních bytů. Po uvolnění bytu dojde ze strany města k vypsání veřejné soutěže na 

pronájem volného bytu. Zájemci o pronájem bytu podají žádost, ve které by měl žadatel 

doložit schopnost platit nájemné. Žádosti o pronájem soutěženého bytu jsou předloženy 

Radě města a ta rozhodne, komu bude byt přidělen. Kritéria výběru nájemníka nejsou zcela 

zřejmá, záleží však zejména na prokázání schopnosti platit nájemné, příp. na poptávce města 

po obyvatelích určité profese (např. zubař, lékař, učitel apod.). U žadatelů o byt je sledováno, 

zda se jedná o zaměstnance nebo OSVČ. Byt by dle vyjádření zástupce města neměl být 

pronajat osobám, které pobírají dávky hmotné nouze nebo jsou dlouhodobě nezaměstnaní a 

existuje u nich pochybnost o schopnosti platit nájem. Dříve město vybíralo nájemníka na 
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základě nabídky nejvyšší nájemní ceny, ale od této praxe město upustilo, neboť se stávalo,  

že nájemníci, kteří byt vysoutěžili, následně nájemné neplatili. Město nájemníky vybírá také 

na základě předpokladu nekonfliktnosti budoucího nájemníka.  

Pravidla pro přidělování bytů v bytech zvláštního určení (DPS a podporovaného 

pečovatelského bytu)  

Domy s pečovatelskou službou jsou byty, ve kterých je zajištěn výkon pečovatelské služby 

prostřednictvím Farní charity Litoměřice. Byty jsou určeny občanům, kteří pečovatelskou 

službu potřebují a využívají ji z důvodu snížení soběstačnosti vzhledem k věku nebo 

zdravotnímu stavu.   Žadatel, který se uchází o byt v DPS v Litoměřicích, podá žádost na 

odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Litoměřice na předepsaném 

formuláři.  

Žádost o přidělení bytu v DPS může podat jedna osoba, která splňuje níže uvedené 

podmínky, případně manželské páry nebo osoby žijící v tzv. faktickém manželství (druh, 

družka), z nichž alespoň jeden splňuje dané požadavky: 

 je starší 65 let a zároveň je příjemcem starobního důchodu,  

 byla uznána plně invalidní a je držitelem tzv. mimořádných výhod (průkaz TP, ZTP, 

ZTP/P), 

 má trvalé bydliště v Litoměřicích nebo v obci, pro kterou je Městský úřad Litoměřice 

pověřeným úřadem.  

Přidělení bytu v DPS je podmíněno zavedenou pečovatelskou službou nebo jinou službou od 

jiného poskytovatele sociálních služeb (v případě manželské dvojice nebo jiné dvojice 

alespoň u jednoho z žadatelů). Byt v DPS může být poskytnut také osobám, které nejsou plně 

soběstačné, nebo jsou zdravotně postižené či osamělé bez rodinného zázemí, bydlí  

s ohledem na svůj věk a zdravotní stav v nevyhovujících bytových podmínkách, či zavedení 

pečovatelské služby v domácnosti je spojeno se značnými obtížemi. 

Do DPS nesmí být přijímáni občané, kteří jsou schopni žít bez cizí pomoci v dosavadních 

bytech a občané, kteří mají zajištěnu dostatečnou péči v rodině, dále občané trvale ležící, 

nebo postiženi psychickými poruchami, závislí na alkoholu nebo jiných toxických látkách a 

občané, kteří trvale narušují dobré mravy ve svém bydlišti a okolí. 
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Po podání žádosti prošetří odbor sociálních věcí a zdravotnictví skutečný stav životních 

podmínek a důvody umístění do DPS. Žádost společně s výsledkem sociálního 

šetření,  vyjádřením ošetřujícího lékaře a vyjádřením vedoucí pečovatelské služby posuzuje 

zdravotní a sociální komise. O přidělení bytu rozhoduje Rada města Litoměřice na základě 

návrhu zdravotní a sociální komise, který do Rady města předkládá odbor sociálních věcí a 

zdravotnictví. Rada města má právo rozhodovat o přidělení bytu v DPS žadatelům mimo 

pořadí došlých žádostí, zejména v případech zvlášť hodného zřetele (domácí násilí, psychický 

nátlak, nepříznivá životní situace) a z důvodu veřejného zájmu. Přednost při přidělení bytu 

mají občané s trvalým bydlištěm v Litoměřicích, a dále občané bydlící v bytech města, které 

po přidělení bytu v DPS vrátí zpět městu.  

V bytech DPS jsou uzavírány nájemní smlouvy na dobu určitou – na dva roky.  Smlouvu 

s novým nájemcem uzavírá odbor Správy majetku města a bytového hospodářství. 

V případě, že žadatel vrací městu byt, na který měl uzavřenou nájemní smlouvu na dobu 

neurčitou, je mu garantováno, že s ním bude nájemní smlouva neustále prodlužována  

s výjimkou případů, pro které není možné byt v DPS přidělit, v případě porušování 

provozního řádu nebo nečerpání pečovatelské služby a v případě, kdy zdravotní stav osob 

vyžaduje celodenní dohled, stálou lékařskou nebo ošetřovatelskou péči. 

Před uzavřením nájemní smlouvy je žadatel povinen v případě, když nevrací městu byt, na 

účet Města Litoměřice uhradit na základě sepsané „Smlouvy o příspěvku“ částku 30.000 Kč 

(jednotlivec) - částku 45.000 Kč (dvojice). 

Rada města Litoměřice má právo vyjádřit se k přihlášení další osoby do bytu zvláštního 

určení, výjimku tvoří pouze přihlášení manžela/manželky nebo druha/družky. Byty v DPS 

nesmí být dány do podnájmu rodinným příslušníkům nebo jiným osobám. V případě žádosti 

uživatele bytu v DPS o přidělení bytu jiné velikosti je rozhodnutí v kompetenci zdravotní a 

sociální komise, která záležitost řeší s odborem Správy majetku města a bytového 

hospodářství.   
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Pravidla pro přidělování podporovaného pečovatelského bytu   

Podporované pečovatelské byty se nacházejí v objektu ul. Kosmonautů č. p. 2261, 

Litoměřice. Jedná se o 8 bytových jednotek velikosti 1 + 0. 

Žadatelé podávají žádost o přidělení pečovatelského bytu na předepsaném formuláři, a to 

prostřednictvím odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Litoměřice. Přílohou 

žádosti je zejména doložení zdravotního stavu žadatele. Žadatelem může být osoba s trvalým 

bydlištěm v Litoměřicích nebo v obci, pro kterou je Městský úřad Litoměřice pověřeným 

úřadem. Cílovou skupinou jsou osoby v nepříznivé sociální situaci, jejichž snížená 

soběstačnost je způsobena věkem (70 let a více let) nebo zdravotním stavem (osoba závislá 

na pomoci jiné fyzické osoby). Pokud jsou uspokojeni všichni žadatelé z cílové skupiny, lze 

nájemní smlouvu k pečovatelskému bytu uzavřít i s osobou, která nepatří do cílové skupiny, 

avšak pouze na jeden rok.   

Žadatel k datu uzavření nájemní smlouvy nesmí mít ve svém vlastnictví ani podílovém 

spoluvlastnictví bytový dům, rodinný dům nebo byt. Tuto podmínku musí splnit i další 

členové domácnosti, kteří budou s žadatelem v podporovaném pečovatelském bytě bydlet.  

Do podporovaného pečovatelského bytu může být přijat žadatel, který splňuje některou 

z uvedených podmínek:  

 má již zavedenou pečovatelskou službu nebo jinou službu od jiného poskytovatele 

sociálních služeb (příp. jeden z manželského páru nebo faktického manželství), 

 není plně soběstačný, nebo je zdravotně postižený či osamělý,   

 bydlí s ohledem na svůj věk a zdravotní stav v nevyhovujících bytových podmínkách,  

 má se zavedením pečovatelské služby v domácnosti spojeny značné obtíže.   

Do podporovaného pečovatelského bytu nemůže být přijat žadatel, který je trvale ležící, 

nebo postižen psychickými poruchami, je závislý na alkoholu nebo jiných návykových látkách, 

jehož zdravotní stav vyžaduje celodenní dohled a stálou lékařskou nebo ošetřovatelskou 

péči, trvale narušuje dobré mravy ve svém bydlišti a okolí, nebo nedodržuje provozní řád 

DPS.    
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Postup při přidělování bytu se řídí shodnými pravidly jako v případě bytů v DPS. Nájemní 

smlouva je uzavírána na dobu určitou, max. na dva roky, a lze ji v případě splnění podmínek 

pro přidělení prodlužovat na shodné období. 

Pravidla pro přidělení a využití krizové jednotky 

Krizová jednotka slouží k přechodnému ubytování osob/rodin, kterou má město Litoměřice 

zřízenou pro řešení případů náhlé nepředvídatelné tíživé kritické situace, nenadálých 

živelných pohrom či technických havárií.50 Jde o zabezpečení ubytování osob tak, aby jejich 

život mohl v maximální možné míře normálně fungovat do doby, než si zajistí vlastním 

způsobem jiný druh ubytování či bydlení a usilují směřovat ke zlepšení své situace s ohledem 

na své individuální potřeby a osobní cíle. Jde o zajištění bezprostředního využití krizového 

ubytování například za účelem předcházení rozdělení rodin na ubytovny. 

Přidělení krizové jednotky podléhá (ústnímu/písemnému) schválení vedoucím odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví. Maximální počet osob v KJ je stanoven na 3 dospělé osoby 

nebo 2 dospělé osoby a 3 děti.  

Kontakt pracovníka odboru sociálních věcí a zdravotnictví se zájemcem (žadatelem)  

o ubytování v krizové jednotce může být osobní, telefonický nebo písemný, ale před 

uzavřením Dohody musí vždy dojít k osobní schůzce. Sociální pracovník si při osobním 

rozhovoru s žadatelem o krizové ubytování ujasní vzájemné potřeby a požadavky a možnosti 

jejich uspokojení. V případě, že krizové události nastanou po pracovní době odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví nebo ve dnech pracovního volna, zprostředkuje kontakt  

s žadatelem služba Městské policie Litoměřice, která záležitost konzultuje telefonicky  

s vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví. 

Podmínkou pro přidělení krizové jednotky je: 

 trvalý nebo faktický pobyt jednoho ze členů společné domácnosti v Litoměřicích, 

 podání písemné odůvodněné žádosti, předložení dokladů o totožnosti uživatele, 

společně ubytovaných osob a dětí a potvrzení o bezinfekčnosti nejpozději do 3 dnů 

od schválení přidělení KJ.  

                                                           
50

 Tíživá kritická situace není v pravidlech pro přidělení krizové jednotky blíže specifikována. Ze strany všech 
komunikačních partnerů je na krizovou jednotku pohlíženo jako na možnost krizového ubytování pouze pro 
osoby zasažené ztrátou bydlení v důsledku živelné pohromy či technické havárie. 
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Po předložení příslušných dokladů je s uživatelem krizové jednotky uzavřena Dohoda  

o poskytnutí ubytování. Dohoda se uzavírá vždy na dobu určitou, maximálně však na dobu  

1 měsíce. Prodloužení doby užívání je možné na základě písemné žádosti uživatele podané 

nejméně 14 dnů před skončením doby užívání stanovené v Dohodě. Prodloužení schvaluje 

vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví. Ubytované osoby musí dodržovat Ubytovací 

řád. 

Po dobu trvání pobytu v krizové jednotce se uživatel zaváže k aktivní spolupráci se sociálními 

pracovníky odboru sociálních věcí a zdravotnictví na řešení své nepříznivé situace v rámci 

individuálního plánování. Uživatel je povinen plnit úkoly vyplývající z individuálního plánu  

a účastnit se domluvených schůzek se sociálními pracovníky odboru sociálních věcí a 

zdravotnictví. Cíle uživatele musí směřovat k řešení nepříznivé situace. Krizové ubytování se 

poskytuje na dobu nezbytně nutnou. 

K odmítnutí poskytnutí krizové jednotky ze strany poskytovatele může dojít v případě,  

že krizová jednotka nemá dostatečnou kapacitu pro žadatele a jeho rodinu nebo zdravotní 

stav žadatele nebo společně posuzovaných osob/dětí vylučuje poskytnutí ubytování. 

 

4.2. Výstavba a plánovaná výstavba dostupného bydlení s možností 

financování 
 

Město Litoměřice nedisponuje žádnými sociálními byty, vyjma bytů zvláštního určení – domů 

s pečovatelskou službou a podporovaných pečovatelských bytů. Podle vyjádření Odboru 

správy nemovitého majetku města a Odboru územního rozvoje město výstavbu sociálních 

bytů do budoucna neplánuje. Důvodem je snaha města o omezení počtu osob neplatičů a 

zabránění kumulaci těchto obyvatel, resp. vzniku sociálně vyloučených míst. 

V současnosti má město v zásobníku projektů uveden projekt, jehož cílem je rekonstrukce 

kasáren Dukelských hrdinů na sociální byty, resp. na startovací byty. Záměr přestavby lze 

nalézt ve výpisech usnesení z jednání Rady města již z roku 2007. Jedná se o rekonstrukci 

bývalé vojenské ubytovny s předpokládanými náklady přibližně 80 mil. Kč. Město by tuto 

přestavbu zvažovalo v případě získání finančních prostředků z jiných zdrojů než obecních. 

V objektu by přestavbou vzniklo 40 nových startovacích bytů, náklady na 1 byt by tedy 
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dosáhly 2 mil. Kč. V současnosti je podle zástupců města možné získat maximální dotaci  

ve výši 600 tis. na bytovou jednotku a celkem maximální hranice je 500 tis. eur. Při využití 

takové dotace by město muselo pokrýt většinu výdajů na rekonstrukci objektu, což si podle 

zástupce města s největší pravděpodobností nemůže dovolit. Nejasné jsou prozatím 

podmínky, za jakých by město dané byty pronajímalo. Ze strany komunikačního partnera 

(zástupce města) zazněl předpoklad stálého zaměstnání potenciálního žadatele „např. tři 

roky“, přičemž tento požadavek je opodstatňován obavami z kumulace sociálně slabých 

obyvatel. Ze strany města také zaznívá obava, zda by o takový počet bytů měli dostatek 

zájemců. 

Strategický plán rozvoje města se na bydlení zaměřuje v rámci rozvojové oblasti „B“ 

Litoměřice – příjemné město pro život v srdci zahrady Čech, která zahrnuje problematiku 

životního prostředí, územního rozvoje, dopravy a bydlení. Jedním z cílů dané oblasti je 

„Zajistit citlivý urbánní rozvoj a zkvalitňování obytného prostředí na sídlištích a  

v residenčních čtvrtích (Cíl B. I)“ Tento cíl je sice definován velmi široce, ale spatřuje potřebu 

města v příchodu mladých lidí:  

„Město se zaměří na zkvalitňování obytného prostředí na sídlištích a v residenčních čtvrtích. 

Dle územního plánu budou pořízeny příslušné regulační plány a územní studie. Město připraví 

plochy pro bytovou výstavbu s respektemk vlastnostem a limitům území při zachováni 

ekologické stability krajiny. Revitalizace veřejných prostranství bude zaměřena zejména na 

veřejná prostranství v sídlištích. Záměrem bude tvořit různorodé, esteticky hodnotné a 

komplexně vybavené prostory s energetickou efektivností a pozitivními dopady na životní 

prostředí prostřednictvím metodické podpory a společné propagace. Město bude i nadále 

připravovat rozvojové projekty - investiční i neinvestiční - které přispějí k zatraktivnění města 

pro potenciální investory i drobné podnikatele a živnostníky a bude usilovat o udržení 

kvalifikované pracovní síly a zejména mladých lidí, jejichž příchod a setrvání jsou pro další 

ekonomický rozvoj města nezbytné.“ 

Potřebu startovacích bytů zmiňují také občané města na veřejném diskusním fóru – Desatero 

problémů Litoměřic, objevila se mezi potřebami města v proběhlé anketě a následném 

sociologickém průzkumu. Definováno bylo šest problémů a námětů, které si podle obyvatel 

města žádají řešení. Jmenovitě se jedná o rekonstrukci plaveckého bazénu, revitalizaci 
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městské tržnice, vybudování cyklotrasy mezi Pokraticemi a dolním nádražím, důraznější 

vymáhání dodržování vyhlášek (s akcentem na pejskaře) městskou policií, výstavbu nových 

startovacích bytů pro mladé a zvýšení počtu odpadkových košů zvláště v okrajových částech 

města.51 

 

4.3. Shrnutí 
 

Město nedisponuje pravidly pro přidělování „standardních“ nájemních bytů. Pravidla pro 

přidělování bytů jsou stanovena pouze v Domech s pečovatelskou službou, u bytů 

s pečovatelskou podporou a krizové jednotky.  

Do „standardních“ nájemních bytů jsou vybíráni nájemníci, kteří prokáží schopnost úhrady 

nájmu, případně je zřejmý zájem města o přistěhování žadatele z důvodu jeho profese. 

Město nezohledňuje potřeby v oblasti bydlení mladých rodin, samoživitelů či dalších 

obyvatel, jejichž náklady na bydlení přesahují 40 % celkových příjmů. Krizová jednotka je 

určena pro osoby, které se ocitnou v bytové nouzi z důvodu náhlé nepředvídatelné tíživé 

kritické situace, nenadálých živelných pohrom či technických havárií. Tíživá kritická situace 

však není v pravidlech pro přidělení krizové jednotky blíže specifikována a ze strany všech 

komunikačních partnerů je na krizovou jednotku pohlíženo jako na možnost krizového 

ubytování pouze pro osoby zasažené ztrátou bydlení v důsledku živelné pohromy či 

technické havárie. Senioři mohou využít možnosti bytu v Domech s pečovatelskou službou či 

Podporovaného pečovatelského bytu, předpokladem je ovšem splnění dalších podmínek a 

v případě bytu v DPS také složení „příspěvku“ 30 tisíc Kč v případě jednotlivce a 45 tisíc Kč 

v případě dvojice.  

Město zvažuje rekonstrukci bývalých kasáren za účelem vybudování startovacích bytů (záměr 

se na jednáních Rady města objevoval již v roce 2007). Vybudování či vyčlenění části 

bytového fondu na sociální byty jiného určení město nezvažuje vůbec.  Výstavba startovacích 

bytů je také jeden z problémů města Litoměřic, který identifikovali občané města v rámci 

proběhlé ankety, sociologického průzkumu a následně veřejné diskuze. Projekt je však příliš 

nákladný (80 mil. Kč) a město potřebuje k jeho realizaci získat dotaci. Zároveň lze diskutovat 

                                                           
51

 https://www.litomerice.cz/aktuality/4041-anketa-i-sociologicky-pruzkum-potvrdily-zavery-diskusniho-fora 
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o vhodnosti takového projektu – zejména s ohledem na množství takto vzniklých bytů, 

kterých by v určeném objektu mělo vzniknout čtyřicet. Existuje zde obava ze strany města  

o schopnosti tyto byty zaplnit, což bude značně záviset na případných podmínkách přidělení 

bytu.  
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5. SWOT analýza a doporučení 
 

Za účelem stanovení doporučení jsme se rozhodli pro formulaci silných a slabých stánek, 

příležitostí a hrozeb v rámci SWOT analýzy.  

 

Silné stránky 

 Litoměřice jsou přitažlivým (atraktivním) městem pro obyvatele Ústeckého kraje  

i okolních krajů 

 Přítomnost zkušených poskytovatelů sociálních služeb 

 Kvalitní síť sociálních služeb 

 Dobrá spolupráce sociálního odboru města s poskytovateli sociálních služeb 

 Poskytované dotace neziskovým organizacím na poskytování sociálních služeb 

 Provozování Domů s pečovatelskou službou 

 Aktivní občané, kteří se zapojují do dění ve městě prostřednictvím veřejných setkání, 

hlasování o prioritách města apod. 

 

Slabé stránky 

 Malý počet bytů ve vlastnictví města 

 Skladba obyvatel města je závislá téměř výhradně na soukromých pronajímatelích 

 Neexistence pravidel pro přidělování městských bytů 

 Vracející se klienti pobytových sociálních služeb – azylových domů 

 Velký podíl obyvatel v pod/nájemním bydlení 

 Demotivační systém sociálních služeb pro uživatele – neexistence prostupného 

bydlení  

 Obtížný vstup nízkopříjmových skupin na volný trh s byty – vysoké kauce 

pronajímatelů 

 Přijetí do Domů s pečovatelskou službou podmíněno složením vysoké kauce 
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Příležitosti 

 Využití neobydleného bytového fondu, neobydlených domů 

 Stávající „zůstatek“ bytového fondu stále ve vlastnictví města 

 Využití zkušeností (okolních) měst při předcházení nárůstu osob v bytové nouzi 

 Provázání bytových a sociálních politik za účelem předcházení sociálnímu vylučování  

 Možnost využití dotací z evropských fondů 

 Legislativní úprava sociálního bydlení 

 Záměr města na vybudování startovacích bytů 

 

Hrozby 

 Stárnutí populace 

 Vysoká rozvodovost rodin s nezletilými dětmi 

 Nárůst populace žijící na hranici chudoby, vynakládající na bydlení více než 40 % 

příjmů 

 Nárůst populace vyrůstající a žijící na ubytovnách a v azylových domech 

 Nárůst populace závislé na příjmu z dávek hmotné nouze a státního sociálního 

zabezpečení 

 Změny v legislativní úpravě poskytování dávek Státní sociální podpory a/nebo 

Hmotné nouze (např. časové omezení pobírání příspěvku na bydlení a doplatku na 

bydlení a další), které mohou mít v budoucnu na problematiku bezdomovectví 

negativní dopad 

 Zadlužování domácností 

 Kumulace sociálně slabých obyvatel, vznik sociálně vyloučených míst 

 Neexistující bytová politika města, ponechání uspokojovaní bytových potřeb občanů 

v rukou soukromého sektoru 
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Z oblastí stanovených v rámci SWOT analýzy přinášíme následující doporučení: 

 Věnovat pozornost ohroženým skupinám 

Z analýzy vyplývá, že v roce 2015 žilo v Litoměřicích podle odhadu 2 350 osob s příjmy pod 

hranicí chudoby, což představuje desetinu obyvatel města. Celkový počet domácností, které 

vynakládají na bydlení více než 40 % disponibilních příjmů, odhadujeme na 1 400 – 1700 

domácností. Nejohroženějšími skupinami z hlediska nákladů na bydlení jsou domácnosti 

jednotlivců - zejména s osobou v čele starší 65 let, domácnosti samoživitelů/samoživitelek se 

závislými dětmi a domácnosti dvojice dospělých, z nichž alespoň jeden je ve věku 65 let. 

Zejména na tyto skupiny osob by město mělo zacílit politiku v oblasti sociálního bydlení. 

 Vypracovat komplexní koncepci bydlení 

Doporučujeme znovu/otevřít téma řešení bytové problematiky ve městě a zpracovat 

ucelenou koncepci bydlení, která bude řešit problematiku sociálního bydlení, využití 

stávajícího bytového fondu, dlouhodobé plány v této oblasti apod. V rámci koncepce 

stanovit cíle bytové politiky a zavést hodnocení jejich naplňování. 

 Zapojení veřejnosti do nastavení bytové politiky  

Doporučujeme zapojit občany města do dění v oblasti bytové politiky. Pokud se město 

rozhodne situaci na poli bytové politiky řešit, měli by mít občané právo se s danou situací, 

možnostmi řešení či jednotlivými návrhy seznámit a vyjádřit se k plánovaným krokům.  

Za účelem zapojení veřejnosti doporučujeme pořádat veřejná setkání za účasti odborníků. 

Občané by také měli mít k dané problematice k dispozici veškeré dostupné informace ve 

srozumitelné a jasné podobě (bez zbytečných odborných termínů). 

 Zavést srozumitelná a transparentní pravidla pro přidělování městských bytů 

Důležitou součástí bytové politiky jsou pravidla přidělování obecních bytů. Ty jsou klíčovým 

dokumentem, jehož prostřednictvím obec vykonává na svém území bytovou politiku. Tato 

pravidla by měla být srozumitelná, transparentní a veřejně dostupná (opak je podle 
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veřejného ochránce práv v rozporu se zákonem o obcích, a rovněž s principem otevřenosti a 

transparentnosti veřejné správy).52 

 Ponechat si zbývající bytový fond a další byty již neprodávat 

Doporučujeme neprodávat již žádný z bytů města. Zbývajících 10 „roztroušených“ bytů ve 

vlastnictví města v různých domech doporučujeme využít jako byty sociální. Využitím těchto 

bytů jako bytů sociálních, nedojde ke kumulaci sociálně slabých obyvatel nebo obyvatel 

podobné charakteristiky (mladých, seniorů apod.) do jednoho prostoru. Možné se jeví 

varianty zavedení „prostupného bydlení“ a/nebo „startovacích bytů“. Byty mohou být dány 

do pronájmu neziskovým organizacím za účelem ubytovávání vytipovaných klientů služeb 

azylové domy a poskytování doprovodných terénních sociálních služeb (viz níže – prostupné 

bydlení 2. stupeň).   

 Vytvořit systém prostupného bydlení 

Prostupné bydlení je určeno osobám či rodinám, které nedisponují dostatečnými 

kompetencemi k udržení dlouhodobého nájemního bydlení, a existuje zde riziko, že si 

v případě vstupu na otevřený trh s byty, nebudou schopni bydlení udržet. Modely 

prostupného bydlení jsou zpravidla třístupňové, přičemž první stupeň tvoří azylové domy, 

druhý stupeň bydlení s podporou terénních služeb a třetím stupněm je samostatné 

bydlení.53 Stupně jsou prostupné jak směrem vzhůru k samostatnému bydlení, tak také 

směrem dolů – v případě nedodržování nastavených transparentních pravidel. Město 

případně poskytovatelé sociálních služeb za podpory města mohou navázat spolupráci 

s vytipovanými soukromými pronajímateli. Vidina „standardního“ samostatného bydlení je 

výrazným motivačním faktorem pro uživatele sociálních služeb azylové domy a zároveň 

částečně řeší problematiku opakovaného využívání sociální služby azylové domy stejnými 

klienty. 

 

                                                           
52

 Doporučení veřejného ochránce práv k naplňování práva na rovné zacházení s žadateli o pronájem obecního 
bytu, dostupné na: 
http://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/DISKRIMINACE/Doporuceni/Obecni_byty.pdf 
53

 Někdy je za první stupeň považováno bydlení na ubytovnách, druhý stupeň bydlení v azylových domech, třetí 
stupeň bydlení v nájemních bytech s podporou terénních služeb a čtvrtý stupeň samostatné bydlení. 
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 Upravit pravidla pro přidělení a využití Krizové jednotky 

Krizovou jednotku má město Litoměřice zřízenu pro řešení případů náhlé nepředvídatelné 

tíživé kritické situace, nenadálých živelných pohrom či technických havárií. Tíživá kritická 

situace již není v pravidlech blíže specifikována a na Krizovou jednotku je pohlíženo jako na 

ubytování pouze v případě živelných pohrom či technických havárií. Doporučujeme definovat 

„tíživou kritickou situaci“ a umožnit využití této jednotky také osobami/rodinami, které se 

ocitnou například z důvodu dočasného výpadku příjmu v přechodné bytové nouzi. Upravení 

pravidel může pomoci rodinám ocitajícím se v přechodné bytové nouzi „nepropadnout“ mezi 

uživatele azylových domů, případně ubytoven, zejména pak ochránit děti před touto 

zkušeností.  

 Zřídit ubytovací kapacity pro nízkopříjmové seniory 

Ve městě bude přibývat seniorů. Již nyní patří mezi nejohroženější skupinu obyvatel 

z hlediska bydlení v nevhodném bydlení a ohrožení ztrátou bydlení. Důstojnou alternativou 

standardního nájemního bydlení je pro seniory v Litoměřicích bydlení v Domech 

s pečovatelskou službou nebo v Domovech pro seniory. Bydlení v Domech s pečovatelskou 

službou je podmíněno využíváním pečovatelské služby a složením dosti vysoké kauce. Kauce 

ve výši 30 000,- Kč v případě jednotlivce (až 3 starobní důchody) a 45 000,- v případě páru je 

pro vstup nízkopříjmových skupin obyvatel do „pečovatelského bydlení“ nepřekonatelnou 

bariérou. Bydlení v Domovech pro seniory je finančně nákladné a bude narůstat skupina 

obyvatel, která nebude disponovat dostatečnými finančními prostředky k zajištění tohoto 

druhu bydlení. 

 Podporovat odlehčovací služby  

Podpora odlehčovacích služeb pro rodiny, které pečují o osoby v seniorském věku, může do 

budoucna významně ovlivnit respektive snížit poptávku po bydlení v Domech 

s pečovatelskou službou či Domovech seniorů.   

 Zabývat se problematikou startovacích bytů 

Potřeba výstavby startovacích bytů pro mladé rodiny je ve městě diskutována již dlouhou 

dobu. Tuto potřebu vyjadřují jak občané, tak zástupci města. Řešení, které bylo v minulosti 
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navrženo – využití objektu bývalých kasáren, se dlouhodobě nejeví jako reálná varianta. 

Rekonstrukce objektu je pro město příliš nákladná a dané řešení není možné profinancovat 

ani prostřednictvím dotací z Evropské unie. Doporučujeme proto hledat jiné možnosti pro 

zřízení startovacích bytů. 

 


